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Jaký bude rok 2024?
Čas běží stále dopředu. Ještě ani neopadalo 
všechno jehličí z vánočního stromku a už je tu 
nový rok. Možná si říkáte, že těch pár sváteč-
ních dnů na konci roku uteklo příliš rychle a je 
tady leden. Dny jsou ještě stále krátké, pořád je 
docela chladno, a pokud hledáte důvody pro 
špatnou náladu, určitě je můžete objevit za ka-
ždým rohem. Anebo můžete vykročit do nové-
ho roku s chutí a optimismem. Vždyť si s sebou 
nesete zkušenosti, jak jste těžké životní situace 
již zvládli v minulosti. Pojďme se více zabývat 
věcmi, které můžeme změnit, a méně těmi, na 
které vliv nemáme. Dobrou náladu můžete pod-
pořit vlastní aktivitou. Platí pohádkové „dělání 
všechny chmury zahání“. I na Dobříši se může-
te do společenského života zapojit. Třeba do  

Tříkrálové sbírky nebo podáním vlastního námě-
tu, co ve městě změnit v rámci participativního 
rozpočtu Tvoříme Dobříš. Náladu vám zaručeně 
zlepší i procházka po městě a jeho okolí. Máte-li 
volnou sobotu, zajděte se podívat na zimní sta-
dion na některý z dětských hokejových turnajů. 
Nadšení malých hráčů a  hráček je zaručeným 
rozpouštědlem zimních chmur. A co třeba se v no-
vém roce naučit nějakou novou dovednost, rozhý-
bat po Vánocích tělo či mozek? Rok 2024 nám jistě 
přinese řadu překvapení a výzev. Je jen na nás, jak 
je budeme vnímat a jak se s nimi popereme.
Přeji vám šťastné vykročení do nového roku 
a optimistický pohled na svět.

Pavel Svoboda, starosta
Foto: Michael „Hrabák” Kočí

Rok 2023 byl pro město Dobříš plný událostí a pozitivních změn 
V roce 2023 se v Dobříši událo mnoho vý-
znamných událostí, které přinesly městu 
a  jeho občanům řadu výhod a zlepšení. 
Od  prvního místního referenda o budoucí zá-
stavbě města přes celkovou rekonstrukci ná-
městí Komenského, zahájení projektu Pěšky do 
školy až po otevření nového muzea byl rok 2023 
pro Dobříš rokem plným významných a pozitiv-
ních změn. Pojďte si společně s námi připome-
nout, co vše nám uplynulý rok přinesl…

V lednu 2023 se v našem městě konalo histo-
ricky první místní referendum o budoucí 
zástavbě Dobříše, ve kterém občané demokra-
ticky rozhodli o zachování charakteru menšího 
města. Celkově se referenda účastnilo více než 
54 % hlasujících, což znamená, že výsledky byly 
zcela platné. Výsledky referenda zastupitelé zo-
hlednili ve změně č. 3 územního plánu, která 
byla nakonec v listopadu po téměř třech letech 
jednání schválena.

Na jaře došlo také k dokončení celkové re-
konstrukce náměstí Komenského, které zís-
kalo nový, moderní vzhled a stalo se místem 
setkávání všech generací. Práce na moderniza-
ci celého náměstí byly rozděleny do několika 
etap, na kterých od roku 2021 pracovaly desít-
ky pracovníků dobříšského úřadu, Vodohospo-
dářské společnosti Dobříš, společnosti Dokas, 
zaměstnanců firmy Metrostav i mnoho dalších 
externích odborníků. Rekonstrukce náměstí 
byla jedním z největších projektů města za po-
slední roky. V loňském roce proběhly opravy ulic 
Nad Papežem, části Rukavičkářské ul., ul. Levan-
dulová a Šeříková, opravy vodovodu a kanaliza-
ce v ul. U Ovčína či první část výměny veřejného 
osvětlení za úsporné LED lampy. 

Hned z kraje roku, v lednu, byl v Dobříši otevřen 
nový denní stacionář pro seniory a zdravot-
ně postižené, který nabízí moderní prostory 
pro aktivní trávení času a odpočinek. Tato služ-

ba byla dlouho očekávaná a nyní konečně po-
skytuje velmi potřebnou pomoc pro ty, kteří ji 
nejvíce potřebují. 

Na jaře město zahájilo pilotní projekt Pěšky 
do školy s cílem zvýšit bezpečnost dětí a chodců 
v ranní špičce. Projekt, který byl doplněn dvěma 
anketami mezi rodiči, žáky i obyvateli města, se 
setkal s pozitivními ohlasy a od června 2023 byly 
změny v dopravě zavedeny jako trvalé. Za tento 
projekt město získalo první cenu v soutěži Ko-
munální projekt roku v kategorii Veřejné zdraví.

S pozitivním ohlasem se setkalo také zavedení 
nové služby pro starší spoluobčany v podobě 
Senior taxi. Dobříšská radnice se po vzoru ji-
ných měst rozhodla podpořit dostupnější cesto-
vání po městě pro seniory. Od 1. července 2023 
tak mohou senioři nad 65 let s trvalým pobytem 
na Dobříši a také ZTP a ZTP/P využívat speciální 
dopravní služby s názvem Senior taxi, která za-
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bezpečuje jejich cesty například k doktorovi či 
na nákup jen za 30 Kč. Služba si rychle získala 
velkou oblibu, a tak se počet dnů, kdy je Senior 
taxi v provozu, od ledna 2024 zvyšuje ze tří na 
všechny pracovní dny v týdnu.

V srpnu v Dobříši i v médiích vyvolalo rozruch 
rozhodnutí vedení města o přesunu pamětní 
desky rudoarmějce u zámku. Nadporučík Ale-
xandr Fjodorovič Saveljev totiž podle historic-
kých zdrojů nezemřel v boji v květnu 1945 před 
dobříšským zámkem, jak pamětní deska uvádí, 
ale při dopravní nehodě po konci války. 

Díky participativnímu rozpočtu města s ná-
zvem Tvoříme Dobříš zavítal do našeho města 
mistr republiky v downhillu Tomáš Brožík, aby 
zde pomohl postavit a následně otevřít no-
vou pumptrackovou dráhu. Ta byla umístěna 
v městské části Větrník, kde se těší každodenní 
návštěvnosti hlavně mladých cyklistů. Fotba-
listé, ale i další sportovci se dočkali kompletní 
výměny umělého povrchu fotbalového hřiště. 

Přívaly sněhu na začátku prosince pak umožnily 
na oválu fotbalového stadionu vytvořit arénu 
pro běžecké lyžování, která se rychle stala no-
vou sportovní atrakcí.

V našem ohlédnutí za uplynulým rokem 2023 
nelze opomenout ani dobrovolnickou akci 
zaměstnanců společnosti Doosan Bobcat, 
kteří se zapojili do zkrášlení našeho města. 
Začátkem září po celém městě tak pracovalo 
179 zaměstnanců a vedoucích pracovníků, kteří 
pomohli při úklidu města a lesa, výsadbě keřů 
a stromů, natírání plotů a přípravě povrchů pro 
dětské hřiště. Obdobnou akcí bylo i víkendové 
setkání aktivistů hnutí Brontosaurus, kteří u jed-
lového hájku založili rozkletlou loučku ze semen 
květin z okolí Dobříše a vyrobili několik laviček 
z kmenů starých lip.

Významnou událostí v roce 2023 bylo v Dobříši 
také otevření nového městského muzea, kte-
ré představuje bohatou historii města od pra-
věku až po listopad 1989. Muzeum je umístěno 

přímo v srdci města v historické budově Kopáč-
kova domu a nabízí řadu historických exponátů 
včetně zapůjčené sbírky vážící se k historii výro-
by rukavic.

Během roku se také dařilo zrealizovat ně-
kolik velmi zajímavých a jedinečných akcí. 
Za  zmínku určitě stojí první venkovní výstava 
na náměstí Komenského, která byla realizo-
vána k příležitosti 75 let od převzetí moci ko-
munisty. Město Dobříš tehdy pomocí nových 
informačních panelů s originálními fotkami 
a  komentáři, které umístilo přímo do centra 
města, připomnělo lidem rok 1948. Vydařily se 
také tradiční akce jako Májové slavnosti města 
Dobříše i s akcí Roztančíme Dobříš, Festival hud-
by Zámek Dobříš nebo oblíbené pivní slavnosti. 
Premiéru zažil první ročník divadelního festivalu 
dobříšských škol. Jednou z výjimečných událos-
tí se stalo také historické setkání všech žijících 
starostů města Dobříše od roku 1989, které se 
konalo v rámci besedy s názvem Dobříš na cestě 
k demokracii. V listopadu byla také otevřena vý-
stava připomínající pomoc faráře Josefa Miklíka 
dobříšským Židům za 2. světové války. V době 
přípravy výstavy nikoho nenapadlo, jak bude 
toto téma vlivem událostí v Izraeli na podzim 
aktuální. A i závěr roku stál v našem městě za to. 
Velmi vydařené bylo letošní zahájení adventu 
nebo tradiční setkání se sv. Mikulášem.
Rok přinesl také personální změny v městských 
organizacích. Vítězem konkurzu na jednatele spo-
lečnosti Dokas se stal pan Jakub Jarůšek a ředite-
lem kulturního střediska se stal pan Marek Hájek. 

Ohlédnutí za uplynulým rokem v Dobříši 
okomentoval také starosta města Pavel Svo-
boda: „Rok 2023 nám přinesl dobré i zlé. Osobně 
jsem přesvědčen, že se naše město opravdu po-
souvá tím správným směrem. Věřím, že projekty, 
stavby, akce a další mnohé věci, které se v Dobříš 
realizují, pořádají a organizují, mají smysl. Oprav-
dovým soudcem, který nám jednou ukáže, co jsme 
dělali správně a co ne, pro nás všechny bude 
však jen čas. Rok 2023 je za námi a já jsem pyšný 
na to, co jsme společně dokázali, a těším se na to, 
co nám přinese rok nový.“

Zpracovala DH
Foto: Denisa Havlíčková a Doosan Bobcat
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Zastupitelstvo města Dobříše v prosinci schválilo klíčové body pro rok 2024
Během prosincového zasedání Zastupitel-
stva města Dobříše, které proběhlo ve čtvr-
tek 14. prosince 2023, byly schváleny důleži-
té body týkající se budoucího rozvoje města. 

V úvodní části byly nejprve schváleny informa-
ce týkající se činnosti jednotlivých výborů. Mezi 
nejvýznamnější schválené body prosincového 
jednání pak patřilo schválení rozpočtu města 
na rok 2024, vyhodnocení akčního plánu za rok 
2023 a schválení návrhu akčního plánu na rok 
2024 z Programu rozvoje města Dobříše. Kro-
mě těchto bodů nebyly schváleny vyšší měsíč-
ní odměny neuvolněných členů zastupitelstva, 
předsedů a členů výborů a komisí a radních, jak 
umožňuje nová legislativa reagující na inflaci 
s  tím, že z „ušetřených“ peněz byla schválena 
vyšší měsíční odměna neuvolněné místosta-
rostky, která ač pracuje pro město na plný vý-
kon, zůstává neuvolněnou místostarostkou. 
Byla také schválena smlouva o kontokorentním 
úvěru, který může dočasně překlenout nedo-
statek finančních prostředků během roku 2024, 
může pomoci při případném výpadku příjmů 

nebo na pokrytí výdajů, například pokud by 
město dostalo příležitost koupit pozemek pro 
výstavbu nové požární zbrojnice. 
Dále bylo schváleno rozpočtové opatření 
č.  5/2023, včetně přehledu o plnění příjmů 
a  čerpání výdajů k 30. listopadu 2023, obecně 
závazná vyhláška o zákazu konzumace alko-
holických nápojů, převod vlastnictví pozemku 
p. č. st. 4146 a nově vznikajícího pozemku p. č. 
950/32 oddělovaného z pozemku p. č. 950/1, 
vše v k. ú. Dobříš. 

Nicméně ne všechny body zasedání získaly 
podporu zastupitelů. Zamítnuty byly návrhy na 
zrušení obecně závazných vyhlášek č. 2/2023 
a č. 7/2023, týkajících se daně z nemovitých věcí 
a  místního poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství. Také byla zamítnuta žádost 
společnosti Dopravní Stavby Silnic, s. r. o., o splát-
kový kalendář na smluvní pokutu za nedokonče-
ní rekonstrukce ulice Žižkova a Čs. armády.
Zastupitelstvo vzalo také na vědomí pozván-
ku na valnou hromadu spol. Střediska zdra-
ví, spol. s r. o., a delegovalo starostu města, aby 
se valné hromady účastnil a hlasoval pro navr-
žená usnesení. 
Zastupitelé schválili klíčové body, které význam-
ně ovlivní budoucí fungování města. Tato spíše 
nepopulární rozhodnutí zastupitelů však před-
stavují základní kameny pro ekonomickou sta-
bilitu města v následujícím roce. 
Videozáznam z celého jednání dobříšského za-
stupitelstva můžete zhlédnout přes YouTube na 
kanále dobristv. 

Zpracovala DH
Foto: Denisa Havlíčková

Investiční akce na rok 2024 
–	 Rekonstrukce chodníku v ul. Hostomic-

ká: kompletní oprava chodníku v úseku od 
ul.  Čs.  armády až po lokalitu Na Čihadlech, 
včetně úpravy autobusových zastávek před 
Masarykovým sanatoriem. Součástí je oprava 
kanalizačních šachet, výměna a doplnění ve-
řejného osvětlení, doplnění mobiliáře. Cílem 
je kromě zlepšení velmi špatného technické-
ho stavu povrchu chodníku také zvýšení bez-
pečnosti chodců a úpravy provozu prostřed-
nictvím dopravně-inženýrských opatření. 
Předpoklad finančních nákladů: 10 000 000 Kč

–	 Obnova vodovodů a kanalizace v lo-
kalitě Ligrus: pokračující práce na kom-

pletní výměně vodohospodářské infra-
struktury započaté v roce 2023. Stáří 
vodohospodářských sítí v této lokalitě je 
více než 40  let. Předpoklad finančních ná-
kladů: 5 800 000 Kč 

–	 Stavební úpravy ul. Husova: dokončení 
rozpracovaného projektu z letošního roku 
spočívajícího v kompletní rekonstrukci vo-
zovky, chodníků a veřejného osvětlení, zá-
roveň s vybudováním nových parkovacích 
stání v uvedené lokalitě. Předpoklad finanč-
ních nákladů: 2 500 000 Kč

–	 Stavební úpravy ul. Tylova: navazující pro-
jekt v lokalitě spočívající v kompletní rekon-
strukci uvedené ulice, včetně úpravy křižo-

Vyjádření rady města k dani z nemovitosti
Na červnovém zastupitelstvu schválili zastupitelé zvýšení místního koeficientu daně z nemovitosti 
v Dobříši. Od 1. 1. 2024 se zvyšuje místní koeficient z 1 na 3 pro celé město. Pro dvě průmyslové 
zóny Dobříš sever (Doosan Bobcat, Van Leeuwen, Energon aj.) a Sv. Anna (spedice Kulda, KK Tech-
noing) se místní koeficient zvyšuje z 1 na 5. Na podzim odsouhlasil parlament a následně prezident 
podepsal změnu zákona o dani z nemovitosti, kterým se nad rámec místního koeficientu v celé ČR 
zvyšuje daň v průměru 1,8krát. Ve výsledku tak pro celé město od r. 2024 platí koeficient 3 × 1,8 = 5,4.  
Pro dvě průmyslové zóny pak 5 × 1,8 = 9.

Daň z nemovitosti se neměnila od r. 1998. Zde je srovnání zvýšení daně na modelových příkladech 
nemovitostí v Dobříši.

vatky a napojení na ul. Příbramská, s cílem 
zlepšit dopravní bezpečnost. Předpoklad 
finančních nákladů: 5 300 000 Kč

–	 Přeložky inženýrských sítí NN a VN 
v  ul.  Mánesova: přípravné práce pro 
budoucí kompletní rekonstrukci ulice 
(v  plánu na r. 2025) týkající se přeložek 
elektrických kabelů nízkého i vysokého 
napětí tak, aby nepůsobily kolizi s pláno-
vanými novými parkovacími stáními a vo-
zovkou. Předpoklad finančních nákladů: 
1 000 000 Kč

–	 Rekonstrukce ul. Truhlářská: komplet-
ní oprava ulice spočívající v rekonstrukci 
vozovky, v opravě vjezdů a parkovacích 
stání, úpravě veřejného osvětlení a v sou-
visejících sadových úpravách zeleně. Před-
poklad finančních nákladů: 2 000 00  Kč

–	 Vybudování nových chodníků v ul. Praž-
ská: kompletní stavba chodníků v úseku 
od železničního přejezdu k čerpací stanici 
v křížení s ul. Březová. První etapa (pravo-
stranný chodník) byla dokončena v roce 
2023. V letošním roce je v plánu vytvoření 
levostranného chodníku, bezpečných pře-
chodů pro chodce, míst pro přecházení, 
úprava vjezdů, výměna veřejného osvětle-
ní a dopravně-inženýrská opatření s cílem 
zvýšení bezpečnosti provozu. Předpoklad 
finančních nákladů: 4 500 000 Kč

–	 Obnova vodovodů a kanalizace v ul. Ru-
kavičkářská a Nad Papežem: kompletní 
výměna vodohospodářské infrastruktury 
v uvedených lokalitách, jejíž stáří se datuje 
do let 1975–1980. Předpoklad finančních 
nákladů: 4 500 000 Kč

–	 Oprava vozovky a chodníků v ul. Nad 
Papežem: oprava povrchů stávající komu-
nikace od křížení ul. Rukavičkářská k místu 
napojení na již zrealizovanou opravu po-
vrchů směrem na Vlašku. Akce proběhne 
v  koordinaci s výměnou vodohospodář-
ských sítí v tomto úseku. Předpoklad finanč-
ních nákladů: 2 700 000 Kč

Investice do majetku města
Město se prostřednictvím usnesení zastupitelstva (zastupitelstvo č. 5/2023 z června 2023) zavázalo 
k tomu, že finanční prostředky, které získá z daně z nemovitosti, využije pro opravy a investice zvy-
šující kvalitu veřejného prostoru, a s tím samozřejmě související rekonstrukce infrastruktury, zejmé-
na dopravní a vodohospodářské. Tento jasný závazek tak je zohledněn i v plánu investičních akcí 
pro rok 2024. 

Modelová situace Dobříš Daň 2023 Daň 2024 Navýšení Kč 
oproti 2023

Byt 1+1, 45 m2 173 Kč 934 Kč 761 Kč

Byt 2+1, 80 m2 263 Kč 1420 Kč 1157 Kč

Rodinný dům, 2 patra, 101 m2, pozemek 200 m2 312 Kč 1 685 Kč 1 373 Kč

Rodinný dům, 2 patra, 154 m2, pozemek 807 m2 385 Kč 2 079 Kč 1 694 Kč

Rodinný dům, 2 patra, 250 m2, pozemek 600 m2 966 Kč 5 216 Kč 4 250 Kč
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–	 Oprava vozovky a chodníků v ul. Ruka-
vičkářská: oprava povrchů stávající ko-
munikace od křížení s ul. Nad Papežem na 
napojení u ul. Na Zlaté stezce, včetně vybu-
dování nového autobusového zálivu ve smě-
ru na Prahu. Předpoklad finančních nákladů: 
3 000 000 Kč

–	 Oprava ul. Nová: oprava povrchů stávající 
komunikace včetně úpravy vjezdů, chodní-
ků a dosavadních parkovacích stání. Předpo-
klad finančních nákladů: 2 800 000 Kč

–	 Oprava ul. Jasmínová: oprava místní ko-
munikace v návaznosti na obnovu vodo-
hospodářské sítě, včetně opravy chodníků 
a úpravy veřejného osvětlení a souvisejících 

sadových úprav. Předpoklad finančních ná-
kladů: 2 000 000 Kč

–	 Opravy komunikací v lokalitě Vlaška: 
opravy místních komunikací v  chatové ob-
lasti navazující na předchozí zrealizované 
úseky prostřednictvím penetrovaného as-
faltového recyklátu. Předpoklad finančních 
nákladů: 1 000 000 Kč

–	 Oprava chodníku v ul. B. Smetany: kom-
pletní oprava povrchu chodníků, které jsou 
ve velmi špatném technickém stavu. Před-
pokládané finanční náklady: 500 000 Kč

–	 Obnova vodovodů a kanalizace v ul. Jas-
mínová: výměna a oprava kanalizačního 
řadu v uvedené lokalitě, s napojením do 

ul.  Jeřábová. Předpoklad finančních nákla-
dů: 700 000 Kč

–	 Prohloubení a regenerace vrtů v lokalitě 
Lipíže: investice do vodního zdroje klíčové-
ho pro zásobování obyvatelstva kvalitní pit-
nou vodou. Předpoklad finančních nákladů: 
1 500 000 Kč

–	 Rekonstrukce městského veřejného 
osvětlení: pokračující etapa kompletní 
modernizace bodů veřejného osvětlení 
za úsporné LED zdroje v celé lokalitě měs-
ta včetně úpravy souvisejících spínacích 
bodů a rozvaděčů s cílem úspory elektric-
ké energie. Předpoklad finančních nákladů: 
8 700 000 Kč

Kromě konkrétních projektů (viz rámeček), 
které jsou připraveny ve schváleném rozpočtu 
roku 2024 k realizaci, bude město i nadále pe-
čovat o  společný veřejný prostor formou po-
kračujících úprav veřejné zeleně, doplňování 
městského mobiliáře, i drobnějších oprav částí 
chodníků v centru i v obytných čtvrtích. Tyto 
finance v  řádech mnoha statisíců korun jsou 
zohledněny v provozní části městského rozpoč-
tu. Další priority města jsou pak zaznamenány 
v Programu rozvoje města Dobříše, s výhledem 
realizace až do roku 2028, který je samozřejmě 
veřejně dostupný na webu města. 

Rozhodnutí o zvýšení koeficientu daně z ne-
movitosti předcházela důkladná debata mezi 
koaličními zastupiteli. Debata byla vedena také 
na platformě finančního výboru zastupitelstva. 
Město mimo jiné vycházelo z nezávislé finanční 
analýzy, která je dostupná na webových strán-
kách města a která zvýšení koeficientu přímo 
doporučuje. V důsledku konsolidace veřejných 
financí, které jsou nezbytné pro budoucí udrži-
telnost veřejných rozpočtů na celostátní úrovni, 
bylo vládou ČR rozhodnuto, že konsolidační 
balíček nebude zásadním způsobem měnit roz-
počtové určení daní směrem k posílení rozpo-
čtů místních samospráv a krajů. Výměnou za to 
obsahuje schválený konsolidační balíček právě 
onu změnu zákona o dani z nemovitosti, kterou 
se nad rámec místního koeficientu v celé ČR 
zvyšuje daň v průměru 1,8krát, a zároveň byly 
poníženy příjmy města z daně z příjmu právnic-
kých osob. Rozhodnutí o zvýšení koeficientu na 
naší místní úrovni v Dobříši schválení konsoli-
dačního balíčku předcházelo. Bylo motivováno 
snahou o to, aby město i v dalších letech mohlo 
financovat důležité investice do rozvojových 
projektů prospěšných obyvatelům Dobříše. 

Průmyslové zóny
Se zástupci firem v průmyslových zónách, kte-
rým se nejvíce zvyšuje daň z nemovitosti, jsme 
opakovaně jednali. Deklarovali jsme, že pro rok 
2024 nechceme se schváleným nastavením daně 
hýbat. Pokládáme za správné, aby daň pro ob-
čany byla vypočtena pomocí nižšího koeficien-
tu než pro firmy. Rozhodnutí Ústavního soudu 
z července 2023 dává městům možnost nastavit 
místní koeficienty mnohem podrobněji až na 
jednotlivé ulice a čísla popisná. Pro  rok 2025 
jsme připraveni s dobříšskými firmami jednat 
o úpravách koeficientů, tak aby lépe odpovídaly 
dopadům provozu firem na město, na  silniční 
síť, na životní prostředí, ale také například zo-

hledňovaly zapojení místních firem do spole-
čenského života. 

Do kdy je třeba daň zaplatit
Daň z nemovitosti vybírá Finanční správa, která 
obyvatelům rozesílá složenky. Následně vybra-
né daně převádí na účet města. Městský úřad 
nevyměřuje daň a nezná jednotlivé částky, kte-
ré platí majitelé dobříšských nemovitostí. Daň 
z nemovitosti je splatná do 31. května. Pokud je 
částka daně vyšší než 5 000 Kč, lze ji hradit ve 
dvou splátkách, první do konce května a druhá 
do konce listopadu.

Sociální aspekty daně
Drtivá většina dobříšských domácností je 
schopna zvýšenou daň zaplatit. Přesto skokové 
navýšení daně z nemovitosti může některé ob-
čany dovést do nesnází. Na tyto případy je při-
praven záchranný sociální systém. Úřad práce 
zahrnuje daň z nemovitosti do výpočtů v rámci 
systému pomoci v hmotné nouzi. Osoba takto 
postižená může požádat o příspěvek na živoby-
tí, doplatek na bydlení a mimořádnou pomoc. 
Výše příspěvku je stanovena tak, aby občanovi 
(rodině) zůstala částka na živobytí.

Máme zájem o slušnou debatu
Za radu města jsme opakovaně deklarovali zá-
jem o nastavení daně i dalších aspektech měst-
ských financí diskutovat. Proto jsme opakovaně 
podpořili návrhy zařadit tento bod na jednání, 
i když o nastavení daně rozhodlo zastupitelstvo 
již v červnu. Proto předkládáme zastupitelům 
veškeré podklady. Zásadní analýzy a vstupy 
pro tvorbu rozpočtu jsou také průběžně zve-
řejňovány na webu města. Otázkou, jak finan-
covat náklady na správu městského majetku, 
se také opakovaně zabývali členové finančního 
a kontrolního výboru. Jedná se o poradní orgá-
ny zastupitelstva povinně zřizované na základě 
zákona o obcích. Na práci v těchto výborech se 
však kolegové z ANO odmítají podílet. V debatě 
na prosincovém zastupitelstvu jsme se však do-
stali do jiné roviny. Do roviny zavlečení „móresů“ 
a manipulace s občany přímo na úrovni státní 
politiky. Podávání zavádějících, a někdy i přímo 
nepravdivých informací vytržených z kontex-
tu ze strany zastupitelů ANO jen vyvolává zášť 
a obavy o městské finance a přeneseně i obavy 
dobříšských občanů o jejich finance. Občanům 
je vše předkládáno po vzoru státní politiky, kde 
si jeden politik neváží druhého a svým vystupo-

váním si tak bez jakýchkoli výčitek dovolí své ko-
legy zesměšňovat a urážet, jen aby získal za ja-
koukoli cenu přízeň co největšího počtu voličů.
Pan zastupitel Helebrant dokonce na jednání 
zastupitelstva prohlásil, že daň z nemovitosti 
pokládá ze nemorální! Přitom právě on patří 
mezi 200 osob v ČR, které rozhodují o změnách 
a rušení zákonů. Nikdo z představitelů ANO ni-
kdy nenavrhl zrušení zákona o dani z nemovi-
tosti. Smutné je, že opozice si dovolí kritizovat 
veškerou činnost koalice a nepředloží žádný jiný 
návrh finančního řešení.

Staráme se o majetek města
Město vlastní desítky budov včetně škol a ško-
lek, sportovní areály, vodovodní řad, síť ulic 
a  chodníků, veřejné osvětlení, plochy zeleně. 
Investice do správy tohoto majetku neby-
ly v  uplynulých letech dostatečné. I když se 
všechny předchozí radnice snažily investovat 
a opravovat, dosavadní tempo nestačí. Majetek 
města, a tedy majetek všech občanů, chátrá. Ni-
kdo z kolegů, přestože vše kritizují, nikdo z nich 
ve skutečnosti neříká občanům, jaký by byl do-
pad, kdyby se voda, odpady či daň z nemovitos-
ti nezdražily. Je to totiž nepopulární. Město by 
totiž mělo podstatně méně financí na investice 
a opravy. Vše by se rekonstruovalo pomaleji, či 
by se odkládalo a naše město by tak opět stag-
novalo a chátralo.
Nejsme naivní a jsme si vědomi, že zvyšování 
daní není populární krok. Je to nicméně krok 
zodpovědný, a především prospěšný. Systémo-
vě neexistuje jiný legitimní nástroj pro finan-
cování chodu a investic města, než jsou právě 
daně. Není to trest, jak to bohužel někteří oby-
vatelé vnímají. Daňové výnosy jsou obecně zá-
kladním příjmem do městského rozpočtu. Stát 
prostřednictvím konsolidačního balíčku přenesl 
zodpovědnost za financování rozvoje města 
více na místní úroveň. Výnos z daně z nemovi-
tosti, který léta hrál okrajovou roli v příjmech 
většiny měst a obcí, se tak stává jedním z důleži-
tých příjmů do městského rozpočtu. Proto bylo 
zastupitelstvem města v červnu 2023 schváleno 
usnesení, že výnos z daně z nemovitosti bude 
použit výhradně pro opravy a investice do veřej-
ného prostoru a s tím související infrastruktury. 
Jsme přesvědčeni, že investice do majetku měs-
ta jsou nutné a že z nich budou profitovat všich-
ni obyvatelé i dobříšští majitelé nemovitostí.

Za radu města Pavel Svoboda, Tomáš Vokurka, 
Jindřiška Romba, Dagmar Mášová, 

Miroslav Sochor, Štěpán Souček, Jan Zbíral
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Vše se děje v nejhorší možné době, kdy nastává 
souběh negativních dopadů daňového balíčku 
na občany i firmy. Občanům se za poslední dva 
roky snížila hodnota úspor o 30 %, 8 kvartálů 
po sobě klesají reálné mzdy, zavádí se nová daň 
v  podobě nemocenského pojistného, zdražily 
hypotéky, energie, služby, materiály, Nutella, 
prostě všechno. A k tomu se v tomto okamžiku 
připojuje dobříšská radnice s bezohledným 
5,4násobným zvýšením daně z nemovitosti. 
V rozporu s tím, co sama schválila v červnu 
2023, že se daň zvedne jen 3násobně! K tomu 
nám pan Vokurka ještě sdělil: „Zcela otevřeně 
řeknu, že žijeme v největším blahobytu, v jakém 
jsme kdy ve fungování České republiky žili.“ No, jak 
kdo. Jedna třetina obyvatel žije v chudobě nebo 
je jí ohrožena. Fráze z argumentáře ODS vyzní-
vají vůči těmto občanům dost cynicky a urážlivě.  

Je konec vzájemné vstřícné spolupráce mezi 
místními firmami a městem
Ochota firem podporovat projekty města, sport, 
kulturu, cokoli bude značně omezena. Dnes už 
by Bobcat zřejmě nevybudoval chodník k au-
tobusu a hřišťátko pro lidi z přilehlého sídliště 
na svých pozemcích. Některé firmy nejenže už 
nic nepodpoří, ale hrozí jim i krach. Lidé mohou 
přijít o práci. To jsou důsledky tupohlavé politi-
ky vedení radnice disciplinovaně podporované 
koaličními zastupiteli.  

Hloupé rozhodnutí podřezává budoucí příjmy 
města 
Nejhorší dopad má balíček na firmy. Těm ke vše-
mu zdražování vláda ještě zvýšila daň z příjmů 

právnických osob na 21 %. Až o stovky procent 
jim stoupne cena energií, kvůli inflaci stoupá 
tlak na mzdy. Jsme jedinou zemí v Evropě, která 
se dosud nedostala na předcovidovou úroveň 
HDP, jsme v ekonomické recesi, letošní pokles 
bude 0,5 %. A jak s tím souvisí daň z nemovitosti 
na Dobříši? Hodně. 
Hlavním zdrojem příjmů do rozpočtu města 
jsou podíly na takzvaných sdílených daních. 
Z daní z příjmů právnických osob, tedy od firem, 
dostává kolem 50 milionů. Daně spolu vzájem-
ně souvisí. O co víc sebereme firmám daní z ne-
movitosti, o to se jim sníží základ, ze kterého 
platí daň z příjmu právnických osob. Pro daně 
z příjmu platí: „Co vyděláš, z toho zaplatíš. Když 
nic nevyděláš, nic nezaplatíš.“ Zatímco daň z ne-
movitosti je „fixní“. Platí se, i když se firmě nedaří 
nebo když začíná. Chybí pak peníze na rozjezd 
investice, rozvoj, na přidání zaměstnancům. 
A firma zvažuje, zda má smysl vůbec podnikat 
právě tady. 

Nízká daň z nemovitosti motivuje k podniká-
ní a generuje budoucí příjmy města. Je  hru-
bou chybou zaškrtit místní firmy pro jednorá-
zovou položku do rozpočtu. V této položce je 
dnes namalovaná částka 31 milionů. To ale není 
číslo, které schválila koalice v červnu při zavede-
ní koeficientů 3 a 5. V té době to bylo jen cca 
17 milionů. Pak ale poslanci pětikoalice zvýšili 
sazby na 1,8násobek. Toho se hned chytilo ve-
dení města, využilo (zneužilo) situaci a přidalo 
k těm sedmnácti dalších čtrnáct neplánova-
ných milionů, které také zaplatí občané a fir-
my na Dobříši. 

Jak jedná starosta a místostarosta s místními firmami
Obdrželi jsme popis průběhu jednání zástup-
ců Doosan Bobcat a dalších dobříšských firem 
dotčených brutálním skokovým devítinásob-
ným zvýšením daně z nemovitosti se starostou 
Pavlem Svobodou a místostarostou Tomášem 
Vokurkou. Veřejnost by měla vědět, jak vystu-
pují reprezentanti Dobříše, jak ignorují všechny 
a všechno a vůbec nechápou škodlivé důsledky 
své krátkozraké tupohlavé politiky nejen pro fir-
my, ale hlavně pro město, které mají spravovat. 

Pokoušeli jsme se o tomto problému opako-
vaně jednat přímo se zástupci města (s panem 
starostou a s panem Vokurkou), tato jednání 
však bohužel k žádnému racionálnímu výsledku 
nevedla. Pokoušeli jsme se zástupcům města 
vysvětlit, že se nebráníme diskusi o postupném 
navýšení daně z nemovitosti, ale zvýšení z roku 
na rok na devítinásobek je naprosto drastické, 
šokující a zcela necitlivé vůči dotčeným podni-
katelům. Pan starosta s panem Vokurkou nám 
na konci dvouhodinového jednání sdělili, že je-

jich „ochota přehodnotit vyhlášku se limitně blí-
ží nule“, a veškeré argumenty vznesené přítom-
nými podnikateli v zásadě ignorovali.
Dopad na některé menší podnikatele v lokalitě 
Svatá Anna je téměř zdrcující – například jeden 
z  menších podnikatelů zmiňoval, že má cca 
12 zaměstnanců, má platit o téměř 1 milion Kč 
ročně více, což znamená skoro 100 tisíc ročně 
dodatečný náklad na každého zaměstnance. 
Je to pro dotčené firmy téměř likvidační, proto-
že žádný z podnikatelů nemůže přijít za svými 
zákazníky a zdražit své výrobky či služby z roku 
na devítinásobek, jak to učinilo město vůči pod-
nikatelům (bez jakékoliv předchozí diskuse či 
konzultace s dotčenými subjekty). Není to totiž 
jen daň, která se zvyšuje, ale na podnikatele 
tvrdě dopadají ceny energií, ceny oceli, mzdové 
náklady tlačené inflací atp.  Snažili jsme se na-
jít smírnou cestu s městem, snažili jsme se najít 
win-win řešení pro město i pro dotčené podni-
katele, což se však nepodařilo, protože město 
trvá na svém silovém řešení. Nezbývá nám tak 

než se bránit cestou podnětu na Ministerstvo 
vnitra k prošetření zákonnosti dané vyhlášky 
(domníváme se totiž, že je silně diskriminační 
vůči několika málo vybraným podnikatelským 
subjektům v katastru města) a dále cestou od-
volání přes Finanční správu, případně soud. 
Mrzí nás to, neboť jsme se snažili o navázání 
konstruktivní spolupráce s městem, které však 
zjevně o takovou spolupráci nestojí.

K tomu není co dodat, obrázek o těchto repre-
zentantech Dobříše, nechť si každý udělá sám. 
Není cena za rozbití korektního vztahu s občany 
a vzájemně výhodné spolupráce mezi městem 
a místními firmami příliš vysoká? V konečném 
důsledku na ni město doplatí, a to i finančně. 
Prostředky na investice se daly najít i jinou for-
mou, než dalším zhoršováním situace řady dob-
říšských domácností a až likvidačním postupem 
vůči některým firmám. 

Tomáš Helebrant a Jan Procházka, zastupitelé

Brutální zvýšení daní na Dobříši potvrzeno
Ani silné a hlasité protesty veřejnosti přítomné na zasedání zastupitelstva 14. prosince 2023, argu-
menty opozičních zastupitelů a místních podnikatelů nepřesvědčily zastupitele dobříšské koalice 
ODS, STAN a KDU-ČSL o asociálnosti, krátkozrakosti a škodlivosti skokového až 5,4násobného zvý-
šení daně z nemovitosti občanům a 9násobného zvýšení vybraným firmám, které v konečném dů-
sledku nejvíce uškodí městu samému. Vrcholem arogance byla reakce starosty města Pavla Svobody 
na slova občanky, která upozornila na závažné dopady pro sociálně slabší domácnosti, kdy ji pan 
starosta promítnul předem připravenou (!) informaci, o jaké dávky v hmotné nouzi může jít „žebrat”. 
Problémy s vysokou daní ale určitě nebude mít paní místostarostka, která v dalším bodu zasedání 
hlasovala pro zvýšení svojí měsíční odměny o 7,5 tisíce. 

Opozice navrhla jediné realizovatelné řešení. 
Zrušit koeficienty a vrátit se k nim po projed-
nání s opozicí a místními podnikateli příští 
rok. Na dani by se příští rok vybralo 10 milio-
nů. Rozdíl mezi tímto a plánovaným příjmem 
z června je jen 7 milionů. V 330milionovém 
rozpočtu „drobné“. 

Vedení města to odmítlo. Vůbec nechápe do-
pady toho, co dělá. Dopady na vztahy s  ob-
čany, podnikateli, na budoucí příjmy měs-
ta. Pan  starosta konstatoval, že máme jednu 
z  nejnižších daní z nemovitosti v Evropě, že je 
záhodno ji zvýšit. Ano, jsme až do konce roku 
ve společnosti Lucemburska, Rakouska a Švý-
carska. Tam pochopili, že nízká daň z nemovi-
tosti motivuje firmy, aby v místě podnikaly, 
bohatly, a že z jejich daní bude bohatnout 
i město a celý region. To máme být v té Evropě 
a speciálně na Dobříši i v tomto nejhorší? Nesta-
čí, co připravila vláda? O 80 % zvýšila daň z ne-
movitosti. Tím se posuneme v žebříčku někam 
na úroveň Německa. Budiž. Proč to ale my v tom 
našem dobříšském rybníčku ještě 5× znásobí-
me, abychom se zase dostali na úplný chvost! 
Jako s nejdražší vodou a odpady.  

Zastupitelé za ANO 2011
Ilustrační foto: www.canva.com
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nejvýše dvakrát po dobu max. 5 minut. V pří-
padě, že je tato doba překročena, předsedající 
(starosta) diskutujícího přeruší a zastupitelstvo 
rozhodne (hlasováním), zda a jak dlouho může 
diskutující v příspěvku pokračovat”.

Víte proč?
Jaromír Bláha zastupoval 200 občanů Dobříše, 
kteří jej svými podpisy zmocnili podat věcně 
shodnou námitku k návrhu změny č. 3 územ-
ního plánu města Dobříše. Ani jedné z takto 
podaných námitek nebylo vyhověno a jejich 
odmítnutí nebylo ve většině případů ani věcně 
zdůvodněno. MVDr. Bláha se snažil zastupite-
lům podrobně vysvětlit námitky a nedostatky 
předloženého návrhu. Žádal zastupitele, aby 
předložený návrh změny č. 3 ÚP vrátili k do-

Kdo jde proti obyvatelům – jde proti městu! Kdo jde 
proti městu – jde proti obyvatelům!
Město není jen oblast, tvoří ho jeho komunita, 
jeho obyvatelé a také místní firmy, které zde mají 
své provozy, kde zaměstnávají místní obyvatele.
Obec by měla z tohoto důvodu co nejvíce pod-
porovat místní firmy a podnikatele. Pochopitelně 
přímo narážím na odhlasovanou výši daně z ne-
movitosti pro soukromé vlastníky a místní firmy.
Je neuvěřitelné, že je vůbec z principu věci mož-
né navrhnout zvýšení daně na 5násobek sou-
časné výše daně soukromým vlastníkům a 9ná-
sobek firmám.
Z hlediska hospodaření firmy se jedná o výda-
je, které nejsou zanedbatelné, ale naopak je to 
velký zásah do výdajových položek. Uvědomují 
si tuto skutečnost zastupitelé, kteří pro toto ne-
opodstatněné zdražení zvedli ruku?
Každý chápe, že je třeba přispět do rozvoje města 
a navýšit poplatek, ale proč tak drasticky, proč to 
nemohlo být na 300 % a 500 %, jak navrhovala 
opozice? Obzvláště v této náročné době. Době 
extrémní inflace a cen energií, které stále stoupají.
Jsem místní drobný podnikatel a jsem velmi 
nespokojený s takovým postupem zastupitelů. 
Před lety jsem od obce koupil a zaplatil staveb-
ní pozemek a postavil budovu na podnikání. 
Na koupi pozemku i stavbu jsem si musel zajis-
tit úvěry, což bylo pochopitelně dost riskantní. 
Nyní mám obci znovu platit za již uhrazený po-

zemek každý další rok vysoké částky, že jsem si 
dovolil jít do rizika? Pořídil jsem tedy parcelu, 
která má plovoucí cenu? Jak to mám chápat?
Jsem ochotný přispět do společné kasy na roz-
voj města, ovšem daň z vlastnictví nemovitos-
ti je sama o sobě kontroverzní, jelikož daníme 
něco, co jsme si pořídili buď soukromě, nebo 
jako firma z finančních prostředků, které jsme 
již zdanili daní z příjmů. Tato daň z vlastnictví 
nemovitosti se dá „tolerovat“ v nějaké symbolic-
ké a přijatelné úrovni. V případě 500% a 900% 
navýšení sazby daně už nejde o slušné a ohle-
duplné jednání ze strany zastupitelů, ale o ne-
nasytné a nezodpovědné chování.
Kdo vám zvýší o 900 % pohonné hmoty, potra-
viny nebo vstup do bazénu?
Zastupitelé nám opět ukázali, že neberou argu-
menty místních vůbec na vědomí a jedou svo-
je – stranické hlasování, jako v případě konání 
místního referenda, které dokonce skončilo 
u nejvyššího správního soudu.
Udělejte si prosím vlastní přehled, kdo jde proti 
místním obyvatelům – proti našemu městu – 
kdo je v červeném poli. 

Miloslav Vodička

Poznámka redakce: Plnou verzi článku 
pana Vodičky naleznete na www.dobrisskelisty.cz.

Ne a ne a ne! Někteří zastupitelé nechtějí slyšet názory a argumenty veřejnosti

Mám otřesnou zkušenost z účasti na 7. jednání 
dobříšského zastupitelstva (16. 11. 2023). Sta-
rosta Pavel Svoboda dal neoprávněně, v rozpo-
ru s jednacím řádem, hlasovat o tom, zda zastu-
pitelstvo vůbec umožní MVDr. Jaromíru Bláhovi 
pokračovat v jeho příspěvku v rámci rozpravy 
k naplnění výsledků referenda ve změně územ-
ního plánu poté, co vyčerpal limit prvních 5 mi-
nut. Přitom Jaromír Bláha měl právo pokračovat 
ve svém příspěvku druhých 5 minut. To se na-
konec povedlo, byť starosta hlasoval proti této 
možnosti. Takto si pan starosta představuje de-
mokracii. Nakonec se i většina zastupitelů roz-
hodla umlčet MVDr. Bláhu zcela. 

Podle jednacího řádu zastupitelstva „člen ve-
řejnosti může k projednávanému bodu vystoupit 

pracování, tak aby byl v souladu s výsledky 
referenda. Všem přítomným bylo jasné, že bě-
hem 10 minut nemohl sdělit vše potřebné. 
Jenže značná část zastupitelů evidentně potře-
bovala MVDr. Bláhovi zabránit v další argumen-
taci. Odhlasovali, že mu neumožní pokračovat 
v dalším pětiminutovém příspěvku v reakci na 
probíhající diskusi: T. Helebrant, J. Bláha, J. Pro-
cházka a M. Čermák za ANO, P. Svoboda, T.  Vo-
kurka, M. Musil a D. Mášová za ODS a J. Romba 
za STAN (zastupitelé K. Košek a E. Burešová ne-
hlasovali). 

Pro takové jednání zastupitelů mě napadá jedi-
né slovo: HANBA!

Ludmila Fišerová

Virtuální lístek: Moderní 
způsob jak se zařadit 
do fronty

Co umožňuje aplikace Virtuální lístek? Jedná 
se o alternativní způsob k tradičnímu kiosku pro 
zařazení do vyvolávacího systému.
Co z toho budu mít? Zjednodušíte si postup 
a ušetříte čas. Po zařazení do fronty Vás telefon 
informuje o postupu.
Kolik za to zaplatím? Aplikace je pro uživatele 
zcela zdarma a neobsahuje žádnou formu reklamy.
Jsou moje osobní data v bezpečí? Vaše osob-
ní údaje jsou uloženy ve Vašem telefonu a z něj 
jsou odeslány přepážce v momentu, kdy Vás 
řepážka vyvolá. Nikde jinde se s osobními údaji 
nepracuje, neleží na žádném serveru.
Kde všude lze aplikaci použít? Na úřadech a ve 
společnostech, které používají vyvolávací sys-
tém WebCall společnosti Kadlec – elektronika.
Musím vždy po příchodu přidávat znovu 
stejné místo? Toto ověření je nutné pro kaž-
dé navštívené místo pouze jednou, aplikace si 
místa pamatuje a příště je nabídne bez nutnosti 
skenování.

Proč využívat aplikaci virtuální lístek?
–	 bezkontaktní a efektivní způsob řazení do front
–	 časová úspora a přednostní odbavení klienta
–	 čekání mimo místa s koncentrovaným provo-

zem 
–	 možnost rezervace termínu v předstihu na 

konkrétní den a hodinu
–	 hygienický aspekt – bezdotykové odbavení
–	 snížení rizika nákazy v souladu s epidemiolo-

gickými nařízeními (covid-19)
Více informací o aplikaci na webu města.
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Budou se občané soudit o naplnění výsledků referenda?
Listopadové zastupitelstvo schválilo změnu 
č. 3 územního plánu města Dobříše (dále ZÚP), 
do které měly být zapracované výsledky dobříš-
ského referenda. Správně je zapracované roz-
hodnutí referenda o otázce 3 – zástavba se ne-
bude rozšiřovat do okolní krajiny. Už jen kvůli 
tomu mělo referendum smysl, neboť občané 
ochránili krásné okolí Dobříše před stavebním 
developmentem. Nedostatečně zapracované je 
vyjmutí městských pozemků v Brodcích z plá-
nované zástavby (otázka1). Špatně a bez zdů-
vodnění je zapracované rozhodnutí o otázce 2 
– etapizace výstavby. 
Aby se občané mohli domáhat naplnění výsled-
ků referenda, dostal jsem písemné zmocnění od 
dalších více než 200 občanů Dobříše k podání 

námitek. V nich jsme usilovali o nápravu. Úřad 
územního plánování a zpracovatel ZÚP všechny 
naše námitky zamítli. 
Vedení města si nechalo zpracovat od AK Havel 
& Partners právní rozbor na posouzení zapra-
cování výsledků referenda do ZÚP. Ten upo-
zorňuje na závažné chyby, částečně shodně 
s  našimi námitkami. Většina zastupitelů však 
vědomě schválila ZÚP s chybami, nelogičnost-
mi a v případě etapizace v rozporu s výsledkem 
referenda, a to celé bez dostatečného zdůvod-
nění. Naše návrhy, zejména vrácení návrhu ZÚP 
k dopracování, podpořili pouze dva zastupitelé: 
M. Sochor a P. Kadlec.
Zastupitelé si byli vědomi toho, že absence řád-
ného zdůvodnění etapizace výstavby může vést 

k jejímu zrušení soudem. Upozorňovali jsme na 
to v námitkách, upozornil na to právní rozbor, 
osobně jsem na to dvakrát upozornil zastupite-
le. Ignorovali to. Přitom pro etapizaci výstavby 
je velmi pádný důvod: nepřipravenost města 
na rychlý nárůst obyvatel (voda, čistička, školy, 
doprava atd.). Vedení města to ale v ZÚP neu-
vedlo! Těžko najít jiné vysvětlení, než že chyba 
je záměrná, s cílem nechat etapizaci případným 
soudem s vlastníky zrušit, referendu navzdory. 
Občané teď mají dvě možnosti – buď na etapi-
zaci výstavby rezignovat, nebo mezi sebou zno-
vu vybrat peníze na právní zastoupení a zkusit 
se domoci nápravy soudní cestou.

MVDr. Jaromír Bláha

Reakce starosty
Zastupitelé již v únoru 2023 upřesnili zadání 
pro p. architekta, který změnu územního plánu 
zpracovával. Snažili jsme se maximálně vyhovět 
výsledku referenda, zároveň jsme ale pečlivě 
zvažovali, jaká definice s sebou nese nejmen-
ší riziko případných soudních sporů. Zástupci 
obou táborů, jak podporovatelé referenda, tak 
majitelé některých stavebních parcel dotčených 
etapizací, již v roce 2023 avizovali, že zvažují ob-
rátit se se svými požadavky na soud. Přitom roz-

hodnutí krajského soudu o vyhlášení referenda 
přímo ve zdůvodnění obsahuje i text, kterým 
soud dává možnost zastupitelům upřesnit za-
dání pro změnu územního plánu. 
Za zcela překvapivý obrat pak pokládám návrh 
p. Bláhy na poslední chvíli v územním plánu 
změnit charakter pozemků města v Brodcích. 
Po celou dobu agitace pro referendum zástup-
ci přípravného výboru vysvětlovali, že chtějí, 
aby pozemky města v Brodcích zůstaly volně 
přístupné veřejnosti, aby je město nemohlo za-

stavět. Proto i změna územní plánu je nově de-
finuje jako NS – plochy smíšené nezastavěného 
území – zcela v souladu s výsledkem referenda. 
Na zastupitelstvu v listopadu 2023 však p. Bláha 
předložil návrh, aby byly stavební pozemky měs-
ta v Brodcích změněny na zeleň soukromou (!), 
která by umožnila na pozemcích města vybudo-
vat soukromé oplocené zahrádky, kůlny apod. 
Jak toto odpovídá záměrům referenda, nechť si 
občané vyhodnotí sami. 

Pavel Svoboda, starosta

Vážení a milí spoluobčané,
předvídatelnost práva je jedním ze základních 
principů moderního práva vycházejícího ze staré-
ho římského práva, pro něž je příznačné latinské 
sousloví ignorantia juris non excusat – překládáno 
jako neznalost zákona neomlouvá. V této souvis-
losti si vám dovolujeme blíže představit několik 
nových obecně závazných vyhlášek města Dobří-
še. Na 7. zasedání zastupitelstva města konaném 
16. listopadu 2023 a  8. zasedání zastupitelstva 
města konaném 14. prosince 2023 bylo schváleno 
celkem 7 nových, resp. aktualizovaných obecně 
závazných vyhlášek města Dobříše (dále je OZV). 

Výčet OZV, stručná charakteristika a účinnost:
1)	 OZV o stanovení obecního systému odpa-

dového hospodářství
•	 publikována pod č. 6/2023 
•	 účinnost od 1. 1. 2024
•	 nahrazuje OZV č. 1/2023 ze dne 27. 4. 2023
•	 došlo k vypuštění hnědých nádob na biolo-

gický odpad (protože nejsou používány)
•	 bylo doplněno odkládání dřevního odpadu
•	 bylo doplněno o ustanovení, že uživatelé sta-

veb pro rodinnou rekreaci, kteří nemají zajiš-
těná individuální stanoviště sběrných nádob 
pro směsný komunální odpad (SKO), mohou 
odkládat SKO výjimečně též na sběrném dvo-
ře + doplnění odkazu na seznam těchto sta-
novišť, který je dostupný na webu

2)	 OZV o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství

•	 publikována pod č. 7/2023 
•	 účinnost od 1. 1. 2024
•	 nahrazuje OZV č. 5/2022 ze dne 8. 12. 2022
•	 zvyšuje se sazba poplatku z původních 950 Kč 

na 1 200 Kč za poplatníka 
•	 dle doporučení a nového vzoru OZV z Mini-

sterstva vnitra byly vypuštěny pasáže, které 
jsou uvedeny přímo v zákoně – vypuštění 
těchto textů z OZV neznamená, že uvedená 
ustanovení neplatí – samozřejmě platí, neboť 
jsou dány přímo zákonem

•	 bližší podrobnosti byly uvedeny v článku sta-
rosty města v DL č. 12/2023

3)	 OZV o místním poplatku za užívání veřej-
ného prostranství

•	 publikována pod č. 8/2023 
•	 účinnost od 1. 1. 2024
•	 nahrazuje OZV č. 9/2019 ze dne 12. 12. 2019
•	 došlo ke změně splatnosti poplatku – lhůta se 

bude nově počítat od ukončení užívání veřej-
ného prostranství, nikoli od jeho zahájení

•	 dle doporučení a nového vzoru OZV z Mini-
sterstva vnitra byly vypuštěny pasáže, které 
jsou uvedeny přímo v zákoně – vypuštění 
těchto textů z OZV neznamená, že uvedená 
ustanovení neplatí – samozřejmě platí, neboť 
jsou dány přímo zákonem

4)	 OZV o místním poplatku z pobytu
•	 publikována pod č. 9/2023
•	 účinnost od 1. 1. 2024
•	 nahrazuje OZV č. 2/2021 ze dne 15. 4. 2021
•	 věcnou změnou je pouze zakotvení nové vý-

jimky v podobě lázeňské léčebně rehabilitač-
ní péče u předmětu poplatku 

•	 jinak i v tomto případě došlo k legislativně-
-technickým úpravám v návaznosti na novelu 
zákona o místních poplatcích

5)	 OZV o místním poplatku ze psů
•	 publikována pod č. 10/2023
•	 účinnost od 1. 1. 2024
•	 nahrazuje OZV č. 7/2019 ze dne 12. 12. 2019
•	 textové změny jsou opět pouze legislativně-

Nové obecně závazné vyhlášky města Dobříše -technické, vyplývající z novelizace zákona 
o místních poplatcích

6)	 OZV o nočním klidu
•	 publikována pod č. 11/2023
•	 účinnost od 5. 12. 2023
•	 nahrazuje OZV č. 5/2023 ze dne 22. 6. 2023
•	 došlo ke změně termínu konání akce festivalu 

Summer fest, a to na třetí pátek v měsíci červnu 
namísto měsíce července, a ke zkrácení doby 
výjimky z doby nočního klidu pro tuto akci 
z pátku na sobotu namísto z pátku až do neděle 

7)	 OZV o zákazu konzumace alkoholických 
nápojů na některých veřejně přístupných 
místech ve městě Dobříši

•	 publikována pod č. 12/2023
•	 účinnost od 1. 1. 2024
•	 nahrazuje OZV č. 10/2021 ze dne 11. 11. 2021
•	 došlo k rozšíření lokalit, pro něž bude platit 

zákaz konzumace alkoholických nápojů na 
veřejných prostranstvích:
o	 nově byla definována bezalkoholová lokalita 

v rámci celé ulice Fričova a veřejných pro-
stranství vnitrobloků bytových domů, včetně 
prostranství 4. MŠ (nově jako lokalita 3)

o	 lokalita na Větrníku byla rozšířena o nově 
vybudovaný sportovní areál pumptracku 
(nově lokalita 6)

Úplná znění OZV jsou publikována ve Sbírce 
právních předpisů územních samosprávných 
celků a některých správních úřadů vedené Minis-
terstvem vnitra na www.sbirkapp.gov.cz a též na 
webu města https://mestodobris.cz v sekci „Ob-
čan a úřad“ – „Vyhlášky a nařízení“. Další podklady 
a důvody k přijetí nových OZV se můžete dočíst 
ze zápisů zasedání Zastupitelstva města Dobříše, 
které jsou též zveřejněny na webu města.

Martina Hrdličková, 
vedoucí oddělení administrativně právního 
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Poplatek za svoz odpadů v roce 2024 z pohledu správce místního poplatku
1. Sazba a splatnost místního poplatku:  
Základní sazba místního poplatku pro rok 2024 
činí 1 200 Kč za poplatníka.
Místní poplatek je letos možné zaplatit již 
od 2.  ledna 2024 a je splatný nejpozději do 
30. dubna 2024.

POZOR: Slevu za třídění odpadu poplatníků 
zapojených do systému MESOH získá pouze 
ten, kdo poplatek uhradí včas s tím, že finanč-
ní prostředky budou připsány na  bankovní 
účet města Dobříše, nebo uhrazeny v  po-
kladně do 30. dubna 2024. Poté se automatic-
ky nastaví nedoplatek v plné výši (tj. 1 200 Kč/
poplatník) – nejedná se tedy v žádném případě 
o pokuty či penále za pozdní úhradu, pouze po-
platník ztrácí nárok na slevu (obdobně jako v su-
permarketu, pokud zboží nezakoupíte v  době 
akční slevy). 
Poplatek je splatný jednorázově. Vznikne-li po-
platková povinnost po 30. dubnu, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který ná-
sleduje po měsíci, ve kterém poplatková povin-
nost vznikla.
Nebude-li poplatek zaplacen poplatníkem 
včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce 
poplatku poplatek během následujícího kalen-

dářního roku platebním výměrem nebo hro-
madným předpisným seznamem. Včas nezapla-
cené poplatky nebo část těchto poplatků může 
správce poplatku podle zákona zvýšit až na troj-
násobek. Poplatek lze vymáhat také i exekučně 
podle daňového řádu č. 280/2009 Sb.
K úhradě poplatku lze použít na pokladně 
městského úřadu i platební kartu.
Doporučujeme však uhradit poplatek bezho-
tovostně platbou na účet města Dobříše číslo: 
19-521732389/0800.
Pro správnou identifikaci platby nezapomeňte 
vždy uvést variabilní symbol, který vám byl 
přidělen již v roce 2020. Ten zjistíte: 
–	 na internetové stránce MESOH https://www.

mojeodpadky.cz/, ve vašem odpadovém účtu
–	 osobně u správce tohoto poplatku v budo-

vě radnice na Mírovém náměstí 119 Dobříš, 
v přízemí budovy – dveře č. 13  nutno si při 
vstupu do budovy odebrat pořadové číslo

–	 elektronicky zasláním dotazu na e-mail:  
podana@mestodobris.cz 

2. Kde můžete záležitosti vyřídit: Žádost 
o  osvobození/úlevu nebo ohlášení poplatko-
vé povinnosti vyřídíte na MěÚ Dobříš, Mírové 
náměstí 119, 263 01 Dobříš, finanční odbor – 

místní poplatky (přízemí vlevo za podatelnou), 
kancelář č. 13 – správce poplatků: Sylva Podaná, 
tel.: 318 533 390, e-mail: podana@mestodobris.cz.

3. Formuláře jsou k dispozici: Na MěÚ Dobříš, 
Mírové nám. 119, Dobříš, finanční odbor – míst-
ní poplatky, kancelář č. 13, nebo ke stažení na 
internetové stránce města „Formuláře finanční-
ho odboru“.

4. Náležitosti žádosti: Formuláře musí být řád-
ně vyplněny podle skutečnosti a podepsány 
plátcem.

Sylva Podaná, správkyně místních poplatků 

Odpadové hospodářství města Dobříše: Poplatky a MESOH
Město Dobříš v rámci odpadového hospo-
dářství musí počítat se dvěma od sebe odliš-
nými režimy:
1) systém svozu odpadů od rodinných domů
2) systém svozu od bytových domů 

Tím se v mnohém liší od pojetí odpadového 
hospodářství malých okolních obcí. Specifikem 
bytových domů je jejich fungování jako takzva-
ná společenství vlastníků jednotek (SVJ) nebo 
jako bytová družstva. Na rozdíl od rodinných 
domů se vlastníci jednotlivých bytů musí spo-
lečně domluvit na správě domu a pozemku, ale 
i zajištění dodávky služeb, kam patří i odpadové 
hospodářství. 

Rodinné vs. bytové domy
Město se snaží oba režimy vůči sobě navzájem 
narovnávat. Jak rodinné, tak bytové domy mají 
možnost zajistit si své takzvané odpadové hníz-
do složené z černé popelnice na směsný odpad 
a popelnice na tříděný odpad (plast a papír).  
Rodinné domy navíc mají možnost kompos-
tovat bioodpad, u bytových domů je to nároč-
nější. Město se však i v tomto snaží u bytových 
domů nalézat řešení, například pořídilo z dota-
ce biotejnery pro odkládání bioodpadu.

Pevně daný poplatek
Za odpadové hospodářství je na Dobříši vybírán 
paušální poplatek za odpad, a to na osobu  
(je v něm zahrnut komplexní systém odpado-
vého hospodářství). Z důvodu zvyšujících se 
nákladů byl v letošním roce poplatek zvýšen 
na částku 1 200 Kč. Často slýcháme od našich 
občanů argument, že v jiných obcích mají od-
pady mnohem levnější. Je nutné si však uvě-
domit, že každá obec má rozdílné náklady na 
odpadové hospodářství i svá specifika, nepro-
vozují sběrný dvůr, nemají adresný svoz třídě-
ných odpadů aj. 

Slevy pro obyvatele
Finance, které město ušetří za to, že obyvatelé sni-
žují množství směsného odpadu tříděním, může 
město vrátit svým obyvatelům prostřednictvím 
slevy z poplatku v rámci systému MESOH. Ten má 
dvě od sebe zcela odlišné funkce:
•	 Evidenční sleduje díky QR kódům množství 

svezených popelnic (nikoli obsahu odpadu). 
Díky tomu bylo možné začít svážet tříděný 
odpad přímo od domu.

•	 Motivační cílí na možnost odměnit obyvate-
le za nakládání s odpady na základě relevant-
ních údajů, a tím tak snížit výši poplatku za 
svoz komunálního odpadu. 

Základní pravidla: Jak lze získávat slevu z po-
platku u rodinných domů a bytových domů
1.	Zaregistrujete se do systému MESOH, vyplně-

ním odpadového dotazníku a takzvané inven-
tury stanoviště na www.mojeodpadky.cz. 
Tím si vytvoříte takzvaný odpadový účet, kde 
můžete sledovat, jak třídíte.

2.	Pečlivě třiďte do popelnic na tříděný odpad 
nebo čirých pytlů tříděné složky odpadu. 

3.	Efektivně přistavujte popelnice se směsným 
odpadem ke svozu, tedy až když je popelnice 
zcela zaplněná. Popeláři vám při svozu načíta-
jí celý objem nádoby bez ohledu na to, zda je 
plná či poloprázdná.

4.	Předcházejte vzniku odpadu například tím, že 
nebudete kupovat balené vody, budete pou-
žívat vlastní sáčky na pečivo a ovoce atp.

5.	Kompostujte bioodpad. 

EKO BODY, 1 EKO BOD = 10 KČ SLEVA
Za výše uvedené kroky získáváte určitý počet 
bodů, takzvané EKO BODY, které se přepočítá-
vají na koruny a následně na celkovou výši slevy 
za aktuální rok. Za každý EKO BOD ZÍSKÁVÁTE 
od roku 2024 nově SLEVU 10 Kč. Jaké EKO BODY 
můžete získat? 

–	 EKO body za třídění (BT): získá je každá 
domácnost, která odevzdá pytel s tříděným 
odpadem nebo přistaví ke svozu popelnici na 
tříděný odpad označenou QR kódem. Maxi-
mální počet EKO bodů z adresného třídění za 
rok je 24 EKO bodů na osobu, tj. sleva 240 Kč 
na osobu. U bytových domů jsou tyto EKO 
body udělovány všem obyvatelům, kteří se 
ke kontejnerům na tříděný odpad přihlásili ve 
svých odpadových účtech. 

–	 EKO body za efektivní využívání nádob 
(BV): ty jsou vypočítány na základě obslouže-
ného objemu černých nádob se směsným od-
padem. Maximální počet za rok je 24 EKO bodů 
na osobu, tj. sleva 240 Kč na osobu. Tyto  EKO 
body jsou udělovány za to, že efektivně třídíte. 
Snižujete objem směsného odpadu a šetříte 
městu náklady za jeho uložení na skládku. 

–	 EKO body za snižování produkce odpadů 
(BS): jejich maximální počet za rok je 30 bodů 
na osobu, tj. sleva 300 Kč na osobu. V přípa-
dě, že máte málo odpadu a nemůžete získat 
tolik EKO bodů za třídění svých odpadů, sys-
tém vás odměňuje za to, že produkujete malé 
množství odpadů. Na tento typ EKO bodů do-
sáhne domácnost v případě, že vyprodukuje 
méně jak 1 380 litrů odpadu (jak směsného, 
tak tříděného) za rok. Například osoba v dů-
chodovém věku přistaví 6× ročně svoji 120li-
trovou nádobu na směsný odpad a součas-
ně přistaví méně jak 5 ks 120litrových pytlů 
na tříděný odpad. Proto je důležité dávat ke 
svozu pouze plné nádoby na tříděné odpady, 
aby se stanovišti nenačítal do odpadového 
účtu takzvaný „prázdný objem“. 

–	 EKO body za kompostování (BK) se udělují 
za způsoby zpracování bioodpadu, ke kterým 
se domácnost zavázala v odpadovém dotaz-
níku (platí jak pro domácí kompostování, tak 
pro biotejnery)... 

pokračování článku na straně 10
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Odpadové hospodářství města 
Dobříše...
pokračování článku ze strany 9

	 ... Maximální počet BK za rok je 18 EKO bodů 
na osobu, tj. sleva 180 Kč na osobu.

Pro stanovení všech EKO bodů je velmi podstat-
né, kolikrát přistavíte ke svozu černou popelnici 
na směsný komunální odpad. Fámy, že čím více 
tříděného odpadu vyprodukuji, tím větší sle-
vu získám, NEPLATÍ, EKO body za třídění jsou 
zastropovány maximálním počtem 24. Další 
výše slevy se odvíjí od toho, jak často přistavu-
jete popelnici na směsný odpad ke svozu. Upo-
zorňujeme, že slevu domácnost získává pouze 
v  případě, že vykáže produkci tříděného od-
padu a současně produkci směsného odpadu 
(min. alespoň 1 vývoz nádoby ročně). Celkem 
tak lze získat slevu 840 Kč na osobu, tedy 70 % 
z celkové výše poplatku.

Jak získávat slevu z poplatku v bytových do-
mech
Přihlaste se do MESOH. Pokud žijete v bytovém 
domě, který má hnízdo s vlastními nádobami 
na tříděný odpad, zaregistrujte se k nim. Pečlivě 
třiďte do příslušných barevných nádob. Máte-
-li je umístěny přímo u hnízda bytového domu, 
můžete získat slevu až ve výši 240 Kč za rok.  
Pokud nádoby nemáte přímo u bytového domu, 
přihlaste se k nejbližšímu veřejnému hnízdu 
a sem odkládejte tříděný odpad. Vaše výše slevy 

se bude odvíjet od množství a počtu lidí přihláše-
ných k danému hnízdu. Využijte nově přistavené 
biotejnery, zaregistrujte se k nim vyplněním od-
padového dotazníku. Tím získáte další část sle-
vy, 60 Kč. Další výše slevy se odvíjí od snižování 
objemu směsného odpadu. Pokud se bytovému 
domu podaří zredukovat množství směsného 
odpadu na 660 litrů/osoba/rok, začnou se při-
hlášeným stanovištím načítat EKO body za sni-
žování produkce odpadů. Jak toho dosáhnout?  
Doporučujeme buď zredukovat počet kontejne-
rů na směsný odpad, nebo je nechat svážet v del-
ších intervalech (např. jednou za 14 dní).

Jak získávat slevu z poplatku v rodinných 
domech
Příklad: čtyřčlenná rodina v rodinném domě, 
nádoba na směsný odpad o velikosti 120  l.  
Pokud rodina adresně třídí (pytlují, nebo mají 
vlastní 120/240litrové nádoby), získává max. 
24 EKO bodů za rok (tzn. sleva z odpadů 240 Kč/
osoba/rok). V případě třídění do zvonů veřej-
ných hnízd bude sleva nižší. Pokud domácnost 
kompostuje, může získat další úlevu z poplatku 
60 Kč/osoba/rok. Další výše slevy se již odvíjí od 
množství vyprodukovaného směsného odpadu. 
To znamená v případě, že 4členná rodina sníží 
četnost vývozu své popelnice, nesváží každých 
14 dní, může dosáhnout na EKO body za snižo-
vání produkce směsného odpadu. U tříčlenné 
nebo dvoučlenné rodiny bude počet vývozů 
pro získání slevy nižší. 
Osoby žijící samy mívají odpadů méně. Napří-
klad lidé v důchodovém věku mohou získat EKO 

body za snižování produkce svých odpadů tím, 
že přistavují popelnici ke svozu méně než 1× 
měsíčně, a k tomu adresně třídí. 
Tip: Máte-li obavy, že bude nádoba při delší in-
tervalu svozu zapáchat, lze pořídit nádobu men-
ší a přistavovat ji ke svozu častěji. Nejprve je však 
nutné kontaktovat úřad a domluvit se na koupi 
této nádoby, aby ji bylo technicky možné svážet.

Jaké další máte možnosti v rámci odpadové-
ho hospodářství
Prostřednictvím DOKAS jsou nabízeny dal-
ší služby. Sběrný dvůr je určen převážně pro 
obyvatele Dobříše, podnikající i nepodnikající 
osoby, a přejímá většinu odpadů od občanů 
města zdarma. Jde například o uložení elek-
troniky, domácích spotřebičů, pneumatik, 
papíru, plastů a skla. Bezplatný je také zpětný 
odběr. Biologicky rozložitelný odpad (trá-
va, větve) a ostatní odpady dle limitů mají 
po předložení občanského průkazu zdarma 
pouze občané s trvalým pobytem v Dobříši. 
Snahou města je redukovat celkové množství 
směsného odpadu, jehož svoz a likvidace je 
nejnákladnější složkou a je navíc legislativně 
stále nákladově navyšována. Čím více obyvatelé 
města vytřídí odpadu, tím vyšší odměnu za vy-
tříděné komodity město obdrží. Současně kles-
nou náklady na ukládání směsného odpadu. 
Tyto peníze pak město může svým občanům 
vrátit ve formě slevy z poplatku. 

Jindřiška Romba ve spolupráci 
s Kateřinou Rambouskovou

Není karton jako karton
Při adresném svozu papíru se občas v pytlích objeví nápojový karton od mléka či od džusu, který 
tam však nemá co dělat. Nápojový karton není karton ve smyslu papírového kartonu (krabice – 
lepenky). Nápojový karton se skládá z několika vrstev. Ano, papír mezi tyto vrstvy patří, ale dál je 
složen z hliníkových a polyethylenových částí. Jedná se o takzvaný kompozitní materiál. Pro za-
jímavost se nápojový karton dělí na dva druhy: aseptický a neaseptický. Do aseptického se balí 
trvanlivé potraviny (na krabici označeno písmeny UHT) a má celkem 6 vrstev. Do neaseptického 
patří výrobky, které prošly pasterizací (např. mléko), a má pouze 4 vrstvy. Víte, že první kartonové 
nápoje se objevily na českém trhu v roce 1989? Třídění nápojových kartonů bylo v ČR zavedeno 
v roce 2003. Nápojový karton je občas označován jako „tetrapak“, jedná se však o obchodní značku 
jednoho z  mnoha výrobců, která zlidověla pro všechny nápojové kartony. A kam tedy nápojový 
karton odkládat? Nápojový karton lze třídit do transparentních pytlů nebo vlastních nádob spolu 
s plastovými a kovovými obaly v rámci takzvaného multikomoditního sběru. V rámci veřejné sítě 
můžete nápojový karton vhazovat do oranžových zvonů. Víte, že do těchto zvonů můžete vhazovat 
i kovové obaly (konzervy, plechovky)? Před tříděním není třeba karton vymývat, stačí důkladně vy-
prázdnit. Aby byl svoz tříděných odpadů co nejefektivnější, zmenšete prosím objem kartonu. Díky 
tomu se šetří v kontejnerech místo a vejde se do něj více tříděného obalu. Nemusíte odstraňovat ani 
plastová víčka. Děkujeme, že třídíte.

Ing. Kateřina Rambousková, odbor výstavby a životního prostředí

Kam po Vánocích s vánočním stromečkem?
Nejlepší možností, jak se takového stromečku 
zbavit, je ztopit ho doma v kamnech či u  tábo-
ráku. Kdo tuto možnost nemá, prosíme, aby stro-

mek zdarma odložil ve sběrném dvoře. V nejzaz-
ším případě mohou občané odložit stromečky 
na stanoviště tříděného odpadu (ke zvonům), 
odkud budou stromky sváženy do konce ledna. 
Rozhodně by vánoční stromky neměly končit 
v nádobách na směsný komunální odpad nebo 
v biotejnerech. Jedná se o bioodpad, který lze 
dále využít. Neopadané větvičky lze použít na 
zazimování záhonů nebo s nimi můžete oboha-
tit kompost. Rozřezaný na menší části či naštěp-
kovaný stromek zlepší jeho kvalitu a okyselí ho.

Ing. Kateřina Rambousková, 
odbor výstavby a životního prostředí

Zpráva pro rybáře!
V návaznosti na novou vyhlášku Ministerstva ze-
mědělství č. 292/2023 Sb., kterou se mění vyhláš-
ka č. 197/2004 Sb., k provedení zákona č. 99/2004 
Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, 
rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných 
zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o ry-
bářství), ve znění pozdějších předpisů, s účinností 
od 1. 1. 2024, se již nebudou vydávat rybářské 
lístky na dobu 1 roku a 3  let. Nově bude mož-
né žádat o rybářský lístek jen na dobu neurčitou, 
na dobu 10 let a případně také o jednorázový ry-
bářský lístek na dobu 30 dní ode dne jeho vydání. 

Bc. Nikola Havelková, 
referentka životního prostředí
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Finanční úřad pro Středočeský kraj, územní 
pracoviště v Příbrami, pro vás v období po-
dávání daňových přiznání k dani z nemovi-
tých věcí na rok 2024 pořádá výjezdy svých 
zaměstnanců do obce na pomoc s vyplněním 
a podáním daňových přiznání.

Pondělí	 15. 1. 2024 	 9.00–17.00
Pondělí	 22. 1. 2024	 9.00–17.00
Středa	 31. 1. 2024	 9.00–17.00

Kulturní středisko Dobříš, Mírové nám. 68, 
Dobříš.

Připomínáme, že v souvislosti s podáváním da-
ňových přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 
2024 je k dispozici také provoz informační 
linky.
leden 2024	 318 473 370
pondělí až čtvrtek:	 8.00–17.00
pátek:	 8.00–14.00

Hledáme do týmu obsluhu 
čistírny odpadních vod
Pro provoz a obsluhu technologického zařízení 
v provozu čistíren odpadních vod.
Na částečný pracovní úvazek.
Nástup možný od 1. 1. 2024.
 
Pracovní činnosti
–	 Obsluha strojů a technologického zařízení 

v provozu čistíren odpadních vod.
–	 Zajištění plné funkčnosti a kontrola techno-

logického zařízení v provozu čistíren odpad-
ních vod.

–	 Vedení odborné práce a dalších souvisejících 
činností při řízení technologických procesů 
v provozu čištění vod, případně i obsluha za-
řízení souvisejících s řízením bioplynového 
hospodářství příslušného provozu.

–	 Ovládání prvků kontrolních a signalizačních 
přístrojů včetně průběžných úprav technolo-
gie čištění odpadních vod.

–	 Zajišťování dálkového řízení automatizova-
ných provozů čištění odpadních vod.

–	 Vedení evidence a příslušné dokumentace ke 
všem zajišťovaným činnostem.

 
V případě zájmu zašlete svůj životopis na e-mai-
lovou adresu b.marvanova@vhs-dobris.cz.

Ing. Blanka Marvanová

Udržení bezpečnosti dětí v kyberprostoru 
je součástí moderního rodičovství
Technologie nás obklopují všude, doma, v prá-
ci, ve veřejných prostorách, ba i v dopravních 
prostředcích. Spoléháme na počítače a internet 
při komunikaci, vyhledávání informací, při na-
kupování, bankovnictví, navigaci a v mnohém 
dalším. Umíme my, dospěláci, kyberprostor vyu-
žívat bezpečně a zodpovědně, vyhodnocujeme 
a zvažujeme jeho rizika především pro naše děti 
správně?

Děti a kyberprostor
I když nám technologie poskytují pohodlí a ne-
ustálé spojení s okolním světem, představují 
na druhé straně také velká rizika. Odpovědné 
používání počítačů a internetu se tak stává stá-
le důležitějším tématem. Jak elekroniku použí-
vat a  jak se chovat v on-line prostředí, se děti 
mnohdy učí samy. Často je to prostým zkou-
máním a  vzájemnou zkušeností od kamarádů 
než strukturovaným vedením rodičů. Umožnit 
dětem neomezené a nemonitorované používá-
ní technologií může vést ke špatné online „eti-
ketě“, technologické závislosti, vystavení dezin-
formacím a zvýšenému zapojení do rizikového 
kybernetického chování. 

Důležitost prevence
Proto je nesmírně důležitá prevence, která 
pomáhá rizikovému chování v kyberprostoru 
předcházet, učí děti správnému a bezpečnému 
chování v něm. Úsilí o prevenci a vzdělávání 
v  kyberprostoru má pro děti i dospělé zásadní 
význam. Dospělým pomůže stát se zodpověd-
nými uživateli v on-line prostředí, odhalovat 
a  vyhodnocovat potenciální rizika v kyberpro-
storu a vést k tomu i děti.

Co můžeme dělat my, rodiče
Jedním z klíčových aktérů na poli prevence ky-
berbezpečnosti jsme my, rodiče. S dětmi může-
me otevřeně o online bezpečnosti mluvit, vště-

povat jim zásady kyberbezpečnosti, dohlížet na 
jejich aktivity v online prostředí. Při správné vý-
chově a prevenci budou moci děti těžit z mnoha 
výhod on-line prostředí. Je důležité pro nás, ro-
diče, věnovat kyberbezpečnosti pozornost, aby-
chom mohli chránit své děti před potenciálními 
riziky online prostředí. 

Zvládněme kyberprostor a učme děti bezpečné-
mu online chování! Prevence kyberkriminality 
začíná doma s technologiemi a digitálními návy-
ky. Abychom na to nebyli sami, zvu vás na další 
ze seminářů v oblasti sociální prevence 23. ledna 
od 18.00 v kulturním domě. V první části před-
nášky „Cesta on-linem pro rodiče“ se dozvíme, 
co dělají děti na internetu, jak se tam chovají, jak 
v dnešní době navazují vztahy a jaká jsou rizika 
sociálních sítí. Ve druhé části přednášky budou 
představena úskalí digitálního prostředí, napří-
klad různé typy podvodů a informací a jak se jim 
bránit. Přednášet budou opět odborníci, tento-
krát z Krajského ředitelství Policie Středočeského 
kraje, oddělení hospodářské kriminality. 

Jindřiška Romba, místostarostka

Senior taxi rozšiřuje své služby na pět dní v týdnu
Od července 2023 má Dobříš své oficiální Senior 
taxi. Službu pro seniory (65+) a držitele ZTP s tr-
valým bydlištěm na Dobříši poskytuje Taxisluž-
ba Josef Dvořák. 
Od 1. ledna se rozšiřují její služby ze tří dní 
(pondělí, středa, pátek) na pět (rozšíření 
o úterý a čtvrtek). 

Je to dobrá zpráva pro všechny dobříšské senio-
ry, kteří nemusí myslet na to, který den v týdnu 
zrovna je. Službu lze využít vždy od 6.00 do 
18.00 a příspěvek klienta zůstává od jejího 
zřízení stále 30 Kč. 
Termín a čas je doporučené si rezervovat mi-
nimálně den předem na telefonním čísle 
734 422 422.

A jak byla služba využita za první čtyři mě-
síce? Bylo realizováno celkem 561 jízd. Nejvíce 
službu využili starší 75 let, a to celkem 342 jízd. 
Senioři do 75 let a ZTP se svezli totožně 106×. 
Nejvíce jízd se uskuteční dopoledne mezi 
10. a 11. hodinou a odpoledne mezi 13. a 14. ho-
dinou. Nejvíce jezdí klienti k lékaři, dále násle-

dují nákupy. Je také možné nechat se svézt za 
přáteli na kávu, ke kadeřníkovi či třeba z pošty 
s těžkým balíčkem.

Co dodat? Tahle služba pomáhá seniorům 
udržet si samostatnost, rozšiřuje jim sociální 
kontakty a zvětšuje okruh míst, kam se mohou 
dostat. Díky jejímu zavedení v Dobříši jsme in-
spirovali i okolních obce.

Mirek Sochor
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Léky, léky, léky
Bolí tě hlava? Vezmi si prášek. Nemůžeš 
spát? Prášek. Je ti smutno? Nic tě nebaví? 
Bolí tě záda? Jsi unavený? Potřebuješ se 
zklidnit? Potřebuješ povzbudit? Co s tím? 
Opravdu prášek všechno vyřeší? V Česku 
obecně ve zneužívání drog vedou drogy le-
gální. Alkohol, nikotin a psychoaktivní léky. 
Z léků jsou to především sedativa, tedy léky, 
které mají zklidňující účinky při poruchách 
spánku i proti úzkostem. Také léky užívané 
proti bolesti a léky se stimulačním účinkem 
podporující výkon, aktivitu nebo hubnutí. 
Každý sedmý Čech jich podle dostupných dat 
bere mnohem více, než by bylo třeba a než 
je zdrávo. A tak se postupně, plíživě může 
z léku, který léčí, stát droga. A člověk, který 
se nejspíš chtěl léčit, se může stát závislý. 

Počátky závislosti jsou nenápadné. Všichni 
víme, že léky pomáhají, léčí, takže si zpočátku 
ani neuvědomujeme možnost vzniku problé-
mu. Někteří sice mapujeme nežádoucí účinky 
léků, pozorujeme, jestli jsme se neosypali nebo 
nás po nich nebolí hlava, ale co když naopak 
prášky skvěle zafungují? Podpoří nás, pomohou 
nám rychle usnout, nebo zvládnout stres v prá-
ci, rychle se zbavit bolesti. Pak máme důvod, 
že je bereme častěji, něž se doporučuje. Nevysa-
zujeme po několika dnech, maximálně týdnech. 
Nechceme přejít na jiné léky, které nemají tak 
rychlý „instantní“ účinek. Je možné, že postu-
pem času je nutné pro stejný účinek zvyšovat 
množství užívaného léku. A tady už se roztáčí 
kolotoč možného problému.

Nadužívání léků se netýká jen seniorů, jak je čas-
to uváděno, ale i lidí v produktivním věku, dětí 
i mladistvých. Děti kopírují své rodiče. Často je 
v rodinách podání prášku nejběžnější reakcí při 
bolesti. Co pomáhá na bolest hlavy? Co se nej-
častěji užívá? Je to sklenice vody, pohyb a čer-
stvý vzduch, při migréně ticho. Nebo prášek. 
A  tady se vytváří vzorec, který pro děti bude 
obvyklý i v budoucnu. Samozřejmě nechceme 
snižovat hodnotu léků, ale rádi bychom upo-
zornili na jejich nadužívání, zneužívání a také na 
možnost rozvoje závislosti. 

Spotřeba léků včetně těch psychoaktivních 
(ovlivňujících psychiku) v Česku prudce narůstá. 
Může to být způsobeno nárůstem pacientů, kte-
rým je tato léčba předepisována. A ruku v ruce 
s  nárůstem pacientů narůstá také počet lidí 
ohrožených závislostí. Lidí, kteří spadají do ka-
tegorie problémového užívání, tedy užívání nad 
předepsanou dávku nebo dobu, zapíjení léků 
alkoholem, shánění léků u více lékařů, u  zná-
mých, na černém trhu. 

Podle souhrnné zprávy o závislostech Národ-
ního monitorovacího střediska se problémové 
užívání sedativ, hypnotik a opioidních analgetik 
týká více než 1,5 milionu Čechů.

Závislost na lécích se může týkat každého z nás. 
Buďme pozorní, k sobě i ke svým blízkým a ne-
bojme se obrátit na odborníky. První pomocí 
může být i telefonická linka pro odvykání www.
chciodvykat.cz.

Mgr. Hana Vavřincová, vedoucí 
Centra adiktologických služeb Magdaléna, o. p. s.

Velký kalendář akcí města Dobříše 2024
 Termín Akce Místo

Leden 23. 1. Přednáška o sociálních sítích KD Dobříš

Únor

2. 2. Páteční trh nám. Komenského

10. 2. Masopustní průvod  

 Hokejová exhibice Zimní stadion Dobříš

11. 2. Karneval na ledě Zimní stadion Dobříš

Březen
22. 3. Jarní ples města Dobříše KD Dobříš

23. 3. Velikonoční regionální trh nám. Komenského

Duben

13. 4. Dobříšský regionální trh nám. Komenského

22.–28. 4. Týden Země – ukliďme si Dobříš  

26. 4. Oslava „Dne Země“ hřiště B. Němcové

1.–30. 4. 10.000 kroků ke zdraví  

Květen

3. 5. Páteční trh nám. Komenského

8. 5. Den vítězství – pietní akt památník na Mírovém náměstí

11. 5. Dobříšský regionální trh nám. Komenského

18. 5. Dobříšské májové slavnosti Mírové nám.

Červen

8. 6. Dobříšský regionální trh nám. Komenského

8. 6. Jsme Dobří(š) nám. Komenského

21. 6. Summer & Food fest  

26. 6. Letní kino anglický park

Červenec
13. 7. Dobříšský regionální trh nám. Komenského

24. 7. Letní kino anglický park

Srpen

2. 8. Páteční trh nám. Komenského

10. 8. Dobříšský regionální trh nám. Komenského

15.–18. 8. Festival hudby zámek Dobříš zámek Dobříš

21. 8. Letní kino anglický park

30. 8. Dobříšské pivní slavnosti nám. Komenského

Září

14. 9. Dobříšský regionální trh nám. Komenského

14. 9. Zažít město jinak! neurčeno

9.–15. 9. Dobří(š) v pohybu neurčeno

21. 9. Cena města Dobříše zámek Dobříš

21. 9. Ukliďme Česko – Ukliďme Dobříš  

Říjen

12. 10. Dobříšský regionální trh nám. Komenského

28. 10. Den vzniku samostatného česko-
slovenského státu – pietní akt nám. Komenského

28. 10. Slavnostní pochod na Čtyřmezí 
– 10. ročník

Mírové nám., 
parkoviště na Hradci

1.–31. 10. 10.000 kroků ke zdraví  

Listopad 1. 11. Páteční trh nám. Komenského

Prosinec
1. 12. Adventní regionální trh

+ vyhlášení 10.000 kroků nám. Komenského

1. 12. Rozsvěcení vánočního stromu nám. Komenského

Z MĚSTA A RADNICE
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Informace pro rodiče nově narozených občánků 
města Dobříše
Vážení rodiče, 
vítání občánků města Dobříše se koná již mnoho let. Rodiče nově narozených dětí si však 
musí sami zažádat o účast na tomto slavnostním obřadu, kam jsou zváni pouze na základě 
vyplněné přihlášky. Přihlášku na vítání občánků je možné si stáhnout na webových stránkách 
města, popřípadě si ji vyzvednout na matrice Městského úřadu Dobříš, Mírové náměstí 119. Vypl-
něnou a podepsanou přihlášku k vítání občánků včetně souhlasu se zpracováním osobních údajů 
doručte nejlépe osobně na matriku Městského úřadu Dobříš, popř. zašlete e-mailem matrika@mes-
todobris.cz, nebo poštou. Formulář obdržíte přímo na matrice, popřípadě je zveřejněn na stránkách 
města Dobříš.
Vítání občánků města Dobříše se mohou zúčastnit děti, které mají v době podání žádosti 
o přivítání na Dobříši trvale hlášený pobyt. Zároveň musí být jeden z rodičů v době narození 
dítěte trvale hlášen na Dobříši (dle usnesení RM č. 11/9/2018 RM ze dne 24. 4. 2018).
O termínu a konkrétním čase konání budou rodiče, kteří své dítě k vítání nahlásili, informováni pro-
střednictvím pozvánky, která jim bude zaslána na jimi uvedenou adresu.
V případě dotazů můžete kontaktovat matriku na tel. 318 533 313 a 318 533 316.

Odbor správních agend, foto: Denisa Havlíčková (zveřejněno se souhlasem rodiny)

Tvoříme Dobříš 2024 – podejte návrh do 31. 1. 2024
V prosinci pravidelně startuje participativní 
rozpočet Tvoříme Dobříš. Sběr návrhů již začal 
15. prosince a 6. ročník přináší hned dvě no-
vinky. Tou první je částka 500 000 Kč na jeden 
projekt (jedná se o částku včetně DPH), neboť 
chceme dát šanci i větším projektům, ale i fi-
nančně méně náročné projekty mohou uspět. 

Druhou novinkou je, že Tvo-
říme Dobříš 2024 naleznete 
nově zde. 
Využít však můžete pro po-
dání návrhu odkaz z hlavní 
stránky www.mestodobris.cz. 

Celá pravidla, harmonogram a detailní informa-
ce naleznete na výše uvedených odkazech. 

Mezi základní pravidla patří: 
•	 Návrh může podat osoba starší 15 let a každý 

může podat jen jeden návrh. 
•	 Podmínkou pro zařazení do hlasování je účast 

navrhovatele na prezentaci návrhu a jeho 
předchozí schválení kompetentními odbory 
MěÚ Dobříš (např. pozemek ve vlastnictví 
města, proveditelnost projektu, ...). 

Harmonogram: 
15. 12. 2023 – 31. 1. 2024 – Sběr návrhů
do 6. 2. 2024 – Posouzení návrhů z hlediska 
proveditelnosti MěÚ Dobříš
20. 2. 2024 od 18.00 – Veřejné představení 
schválených návrhů v KD Dobříš
21. 2. – 21. 3. 2024 – Hlasování veřejnosti 

Přehled realizovaných vítězných projektů 
2019–2023: 
2019 – 100 000 Kč 
•	 Celkem 324 hlasujících; 
–	 1. Venkovní posilovna v Lipkách – 100 hlasů 

(dokončeno 12/2019)

2020 – 500 000 Kč 
•	 Celkem 470 hlasujících; 
–	 1. Vybudování chodníku v údolí Trnovského 

potoka – 151 hlasů (dokončení 12/2022)
–	 2. Dětské hřiště Větrník – 137 hlasů (dokonče-

no 4/2021)

2021 – 200 000 Kč 
•	 Celkem 500 hlasujících; 
–	 1. Revitalizace zeleně a nové přírodě blízké 

herní prvky – dětské hřiště Větrník – 179 hla-
sů (dokončeno 10/2021 + jaro 2022 dosazeny 
vrbičkové stavby)

–	 2. Úprava schodů do rybníka Papež – 172 hla-
sů (dokončeno 10/2021)

2022 – 250 000 Kč 
•	 Celkem 760 hlasujících; 
–	 1. Pumptrack Dobříš – 437 hlasů (dokončeno 

8/2023)
–	 2. Barevné hry na chodníku – 233 hlasů 

(dokončeno 11/2022)

2023 – 500 000 Kč
•	 Celkem 673 hlasujících; 
–	 1. Oprava hřiště Na Kole – 229 hlasů (dokon-

čeno 11/2023)
–	 2. Multifunkční vybavení sportovní haly – 

233 hlasů (dokončeno 8/2023)

Archiv všech návrhů 2019–2023 vyhledáte pod: 
Tvoříme Dobříš. 

Který váš nápad doplní již realizované pro-
jekty? Nenechte si ho pro sebe a přihlaste svůj 
návrh do 6. ročníku. 
Pojďme tvořit Dobříš společně. 

Šárka Krůtová, Miroslav Sochor, 
koordinátoři projektu participativního rozpočtu 

Tvoříme Dobříš

Tvoříme Dobříš je zahrnuto do projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21.

Nominace na udělení Ceny města Dobříše v roce 2024 
Znáte výjimečnou osobnost nebo kolek-
tiv, jenž si zaslouží ocenit za celoživotní 
přínos, významnou činnost, dílo nebo 
prezentaci města Dobříše v daných ob-
lastech? Tak učiňte návrh na Cenu měs-
ta Dobříše!
Statut upravuje udělení ceny takto:
–	 oceňuje se za celoživotní přínos i za vý-

znamnou činnost, dílo nebo prezentaci 
města Dobříše v oblastech hospodářský 
rozvoj, kultura, sport, věda a výzkum, eko-
logie, umění, výchova a vzdělávání a jiné 
(např. za záchranu života apod.),

–	 cena se uděluje jednou za dva roky jednotliv-
ci i kolektivu, fyzické i právnické osobě (nelze 
opakovaně za stejnou činnost),

–	 může být udělena jednotlivci i po jeho smrti 
„in memoriam“,

–	 z nominací jsou vyloučeni členové zastupi-
telstva města, zaměstnanci města a městem 
zřízených, řízených nebo ovládaných subjek-
tů za činnost, kterou vykonávají v rámci svých 
pracovních povinností.

Nominovat kandidáta může jednotlivec, kolektiv 
i společnost vždy písemnou přihláškou a souhla-
sem nominovaného, které budou zaslány do 

podatelny městského úřadu 
nebo elektronicky na e-mail: 
k rutova@mestodobris.cz 
nejpozději do 31. března 
2024. Přihláška, souhlas no-
minovaného, statut, přehled 
oceněných atd. jsou k dispozici na Cena města 
Dobříše: Dobříš (mestodobris.cz).
Cena města Dobříše v roce 2024 bude předána 
starostou města na slavnostním večeru v sobo-
tu 21. září 2024 od 19.00 v Zrcadlovém sále 
zámku Dobříš.

Šárka Krůtová, koordinátorka projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21

V úterý dne 28. listopadu 2023 slavnostně 
přivítala místostarostka města paní Jindřiška 
Romba ve výstavním sále Kulturního domu 
v Dobříši tyto nové občánky našeho města: 
Sebastiena Hilla, Jakuba Josefa Novotného,  
Dominika Sklenáře, Jáchyma Manďáka, Nikolase 
Bartáka, Daniela Koláře a Tomáše Dobrého.

Z MĚSTA A RADNICE
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Gymnastický čtyřboj 
Dne 13. prosince 2023 se na Dobříši 
uskutečnilo okresní kolo v gymnastic-
kém čtyřboji. Naši školu reprezentovalo 
22 závodnic. Soutěžilo se v přeskoku, 
na kladině, na hrazdě a na prostných. 

V I. kategorii jednotlivců obsadila naše nejmlad-
ší děvčata první dvě medailová místa – 1. místo 
Elena Sedláková z 1.C a 2. místo Aneta Pecková 
z  2.B. Výborně nás reprezentovala i naše druž-
stva. 1. místo získalo družstvo ve složení Elena 
Sedláková z 1.C, Aneta Pecková z 2.B, Eliška Ská-
lová z 1.A a Stela Senftová z 2.B, 2. místo pak vy-
bojovaly Anna Vondráčková z 2.A, Lenka Vášová 
z 1.B, Elena Valchářová z 3.B a Karolína Tikovská 
z 1.A.
Ve II. kategorii jednotlivců se na druhém místě 
umístila Scarlett Slezáková z 3.A, která v této 
kategorii soutěžila s o rok staršími děvčaty. 
V  této kategorii se naše družstva umístila na 
1. a 3. místě. 1. místo vybojovaly Scarlett Slezá-
ková z 3.A, Anežka Tikovská z 4.A, Veronika Kočí 
z 4.B a Stela Kocmanová z 4.B. 3. místo obsadi-
ly Aneta Behenská z 4.B, Ema Lundáková z 5.C 
a Nela Parobková z 4.A. 
Ve III. kategorii naši školu reprezentovaly čtyři 
dívky. Mezi jednotlivkyněmi vybojovala Sofie 
Laštovková ze 7.B 1. místo a Kateřina Beranová 

z 6.B 3. místo. Naše družstvo ve složení Sofie 
Laštovková ze 7.B, Kateřina Beranová z 6.B, Julie 
Sedláková z 6.C a Nikola Šantorová z 6.A obsa-
dilo 1. místo.
Letos se nám povedlo obsadit i IV. kategorii. 
V  jednotlivkyních nás úspěšně reprezentovala 
Zuzana Kočí z 9.A, která vybojovala stříbro, stej-
ně jako družstvo ve složení Zuzana Kočí z 9.A, 
Ema Senftová z 8.A a Ariadna Nikitina z 8.A.
Všem dívkám gratulujeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci školy. Velký dík také patří spo-
lečnosti VHS Dobříš za podporu celé akce.

Zuzana Kočí

Zprávy ze ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35

Krabice od bot
Advent si na naší škole tradičně zpříjemňujeme 
charitativní sbírkou Krabice od bot. Stejně jako 
vloni se do organizace zapojil Žákovský senát. 
Motto této sbírky „Děti darují dětem“ se doo-
pravdy vyplnilo. Za dva týdny jsme shromáždili 
úžasných 187 balíčků!!! 
Děkujeme všem, kteří se zapojili.

Klára Táborová

Florbalová cesta našich týmů – 1. a 2. místo v okrese a 3. místo v kraji
Závěr listopadu a začátek prosince byl pro naše florbalové týmy plný úspěchů. Obě kategorie, 
6. až 7. ročník a 8. až 9. ročník, se probojovaly až do finále okresního kola. Starší kluci skončili po 
vyrovnaném souboji na skvělém 2. místě v okrese a mladší žáci si 1. místem vybojovali účast v kraj-
ském finále v Kladně.
V krajském finále, kde jsme se utkali s celkem 12 týmy rozdělenými do dvou skupin, naši kluci uká-
zali skvělou formu. Po třech vítězných zápasech v úvodu základní části a po dalších vyrovnaných 
duelech jsme postoupili mezi čtyři nejlepší týmy turnaje. V semifinále jsme prohráli a čekal nás boj 
o třetí místo. V napínavém zápase jsme vstřelili rozhodující branku tři vteřiny před koncem a zvítězili 
jsme 2:1, což nám přineslo úžasné 3. místo ve Středočeském kraji. Cesta za třetím místem neby-
la snadná. Museli jsme zdolat týmy jako Mladá Boleslav, Kolín, Kladno, Nymburk, Rudná, Benešov 
a Rakovník. Každému hráči patří velký dík za předvedené výkony a skvělou reprezentaci naší školy. 
Naši školu reprezentovali:
Kategorie 6.–7. ročník: Václav Holý, Jakub Šimek, Antonín Panuška, Dominik Romba, Miroslav Bára, 
Mikuláš Balšán, Filip Jedlička, Jan Urban – 7.B, Marek Houška – 7.A, Adam Čanda, Vojtěch Melša, 
Matyáš Durdil, Michal Ciboch – 6.C.
Kategorie 8.–9. ročník: Tobias Rezek, Petr Knejzlík, Tobias Baláž, Vašek Pernica, Lukáš Pavrovský, 
Jakub Doležal – 9.C, Tomáš Hrazdíra – 9.B, David Dušek, Tomáš Hrubý, Filip Šantora – 8.B, Václav 
Schneider – 8.A, Daniel Krajský – 8.C.

Petr Hlinka

Vánoční cinkání

Opět po roce pořádala naše škola tuto tradič-
ní akci. Vánoční výuka proběhla 1. prosince od 
15.30 hod. pod vedením pana učitele Radka 
Jurička. Vystoupily děti z dramatického krouž-
ku, rozpustilí čertíci z 2.B, skvělí bubeníci z 3.B, 
zpěváci z 5. ročníku, děti z kroužku s flétnami 
a kroužek mažoretek. I přes vydatné sněžení se 
program vydařil. Děkujeme všem, kteří se podí-
leli na přípravě a vystupovali. 

Stáňa Doležalová
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Předvánoční čas v 2. ZŠ Dobříš
S blížícími se vánočními svátky probíha-
la v 2. ZŠ Dobříš nejen výuka, ale také 
přišel čas na tradiční tematické akce 
spojené s tímto obdobím. 

V úterý 5. prosince navštívil areál školy čert, 
anděl a Mikuláš. A bylo jich hned několik! Žáci 
9. ročníků si totiž pro ostatní děti připravili čer-
tovský program. Mladší děti měly připravené 
různé básničky či písničky, za které obdržely od 
Mikuláše malou sladkost. Celý školní den si děti 
velice užily, jelikož neustále hledaly, kde by se 

mohl objevit především čert, ze kterého měly 
trochu obavy, ale zároveň se na něj velice těšily.
Žáci 3.A a 3.C ve čtvrtek 7. prosince vyrazili 
na  výlet do Prahy. Jejich cílem bylo Stavovské 
divadlo a operní představení LouTkáček. Ještě 
před zahájením programu měly děti možnost 
podívat se na vánoční čas v našem hlavním 
městě. Děti si prohlédly Staroměstský orloj 
a také poblíž stojící tradiční vánoční strom. Poté 
již přišlo na řadu představení LouTkáček, kde 
vedle hudby a zpěvu nechyběl ani tanec, panto-
mima, akrobacie a samozřejmě loutky.
Následující týden v pondělí navštívil 2. ZŠ Dob-
říš profesionální sklář Ladislav Svoboda se svým 
programem Sklář ve škole. Děti měly možnost 
poslechnout si historii sklářství nejen v České 
republice, ale také ve všech okolních zemích. 
Po přednášce přišlo ale pro děti na řadu to nej-
důležitější! Každý žák si zkusil sám vyfouknout 
vlastní skleněnou vánoční ozdobu, kterou si 
poté vložil do vlastnoručně namalované krabič-
ky. Mezi dětmi bylo cítit veliké nadšení a radost 
z toho, že mají pro své rodiče pod stromeček 
dárek.

Bc. Tomáš Větrovský

Energie – budoucnost lidstva
Jak funguje větrná, solární, vodní a ja-
derná elektrárna? Jsou bezemisní zdro-
je opravdu bezemisní? Jak je na tom 
Česká republika, bude mít dostatek 
zdrojů na pokrytí energetických nároků? 
Co všechno je radioaktivní? A kdy koneč-
ně energii zajistí jaderná fúze? Na vše již 
žáci znají odpovědi.
V pátek 1. prosince se žáci ze tříd 8.B a 8.D zú-
častnili besedy s názvem „Energie – budoucnost 
lidstva“, kterou zajišťovala Skupina ČEZ. Během 
ní se společně se dvěma přednášejícími snažili 
nalézt odpovědi na několik náročných otázek. 
Zkoumali, zda je možné dosáhnout zvýšení 
životní úrovně bez nárůstu spotřeby energie, 
a přemýšleli o dostupných zdrojích energie pro 
lidskou populaci. Zajímali se také o to, jak za-
jistit energii pro Českou republiku v budoucnu 
vzhledem k faktu, že jaderná elektrárna Temelín 
je v polovině svého provozního cyklu.

Během setkání se také dozvěděli, že i takzvané 
bezemisní zdroje energie nenesou nulové do-
pady na životní prostředí; jejich výroba a likvi-
dace mohou být náročné. Což navodilo otázku, 
kdy má smysl masově zavádět elektromobily 
v naší republice. Diskutovali jsme také, zda se 
dožijeme doby, kdy bude energetika závislá na 
jaderné fúzi.

Beseda byla velmi zajímavá a obohacená prak-
tickými příklady a vysvětlením fungování jed-
notlivých typů bezemisních elektráren. Věřím, 
že si žáci uvědomili, že oblast energetiky pro ně 
může představovat jistou pracovní perspektivu 
do budoucna.

Ing. Veronika Novotná

Preventivní besedy ŠPP 
Školní poradenské pracoviště (ŠPP) „Starky“ plní 
mnoho důležitých funkcí. Její členové (metodik 
prevence, dva výchovní poradci, sociální peda-
gog) považují za velmi důležitou funkci preven-
tivní. Na celém druhém stupni byl proto zrea-
lizován preventivní program „Řekni to přímo“, 
který vychází z poznatků Virginie Satirové a jenž 
je zaměřený na zdravou komunikaci a posílení 
vlastní sebeúcty – tedy respektu k sobě, k dru-
hému i ke kontextu. 

Také se nově konají preventivní besedy pro 
zákonné zástupce (ZZ). V říjnu se ve spolupráci 
s  Policí ČR konala první přednáška zaměřená 
na kyberšikanu a kyberbezpečnost pro ZZ žáků 
II. stupně s názvem „Starosti, problémy a proží-
vání dětí“. Pro ZZ 1. stupně je 10. ledna 2024 
od 15.00 hodin připravena beseda na téma 
„Dopad patologických jevů na prožívání dětí“ 
ve spolupráci s psycholožkou z Pedagogicko-
-psychologické poradny Příbram. 
Další setkání pro ZZ 2. stupně je naplánová-
no na 13. února 2024 od 15.00 hodin, tento-

krát na téma „Současné faktory ovlivňující škol-
ní úspěšnost dětí i rodinu“, a to ve spolupráci 
sociálního pedagoga s krizovou interventkou 
pro děti a mládež. 
Pro ZZ předškoláků je připravena beseda 
opět s psycholožkou z  Pedagogicko-psycho-
logické poradny Příbram v  době, kdy probíhá 
akce pro předškoláky Hrajeme si na školu I. 
– 22. února 2024 od 16.00 hodin v malé tě-
locvičně školy.

Školní poradenské pracoviště

Školní družina na 2. ZŠ Dobříš
Po vzoru známé soutěže Česko Sloven-
sko má talent jsme v naší družině uspo-
řádali soutěž Naše družina má talent. 
Děti si dva týdny dopředu připravovaly, co by 
mohly ukázat – v čem jsou šikovné. Nejčastě-
ji to bylo zpívání nebo cvičení. Některé děti 
zkoušely napodobit známé zpěváky, jiné před-
vedly gymnastickou sestavu nebo zahrály na 
hudební nástroj. Menší děti se spontánně za-
pojily téměř všechny, ale některé starší děti se 
už trochu styděly a ani diplom a sladká odmě-
na je k vystoupení nezlákaly.

Eva Pletichová, ŠD
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Ve čtvrtek 16. listopadu u nás na škole proběhl 
projekt s názvem „Demokracie není samozřej-
most“, připomněli jsme si důležité dny naší histo-
rie spojené s vítězstvím demokracie a svobody. 

V úterý 21. listopadu se naši žáci zúčastnili Spor-
tovního dne Paralympijské výzvy. Přijel se jim 
představit bronzový medailista z posledních 
paralympijských her v Tokiu, stolní tenista Petr 
Svatoš. Po besedě s Petrem si děti zasoutěžily 
v  disciplínách víceboje (trojskok, T-běh a hlu-
boký předklon). Na závěr je čekalo překvapení 
v podobě iluzionisty Pavla Dolejšky. Tímto děku-
jeme Paralympijské výzvě za příjemně strávené 
sportovní dopoledne.

Žáci 7. a 8. ročníku navštívili Muzeum smyslů 
v Praze. Čekalo zde na ně plno optických iluzí, 
klamů a hlavolamů. U každé iluze bylo vysvět-
lení, na kterém se děti přiučily plno nových věcí. 
Například zjistily, jak vzniká bílé světlo, proč nás 
nebolí, když si lehneme na postel s hřebíky a vy-
zkoušely si, jak slyší lidé s vadou sluchu.

V prosinci začali žáci bruslit a díky napadanému 
sněhu si užili i sněhové radovánky. A potom již 
přišel Mikuláš s andělem a čerty. Skvělou vol-
bou pro žáky 2. stupně byla návštěva výrobního 
závodu Škoda Auto v Mladé Boleslavi, která je 
obohatila o nové zážitky, vědomosti a zkušenos-
ti. Žáci 1. stupně navštívili příbramské kino, kde 
zhlédli představení Zakletá jeskyně.

S postupující adventní dobou se konalo na dvo-
ře školy ve čtvrtek 14. prosince předvánoční se-
tkání pro rodiče a přátele naší školy. Pro tuto pří-
ležitost nám firma BIOS, s. r. o., věnovala vánoční 
stromečky, za což jim tímto děkujeme.

Poděkování ale patří všem, kteří nám celý rok 
2023 vyjadřovali podporu, snažili se nám pomá-
hat a hledali v nás to dobré. Za všechny zaměst-
nance vám v novém roce 2024 přejeme samé 
radosti a co nejméně starostí.

Mgr. M. Fejtová Krajská, 
Mgr. Z. Matějů

Soutěž tříd o nejhezčí vánoční věnec
Školní parlament vyhlásil pro své spolužáky soutěž o nejhezčí vánoční vě-
nec. Každá třída měla vytvořit jakýkoli vánoční věnec a rodiče a návštěvní-
ci vánoční slavnosti, která se konala 14. prosince v odpoledních hodinách, 
svým hlasováním rozhodli o třech nejhezčích z nich. 

Vítěznými věnci jsou věnce I. speciální třídy, žáků 5. + 6. ročníku a 7. + 8. roč-
níku. Všechny tři třídy za svůj výrobek obdržely vánoční sladkosti. 
Blahopřejeme. 

Zástupci školního parlamentu

Výběr budoucího povolání
Vycházející žáci stojí nyní před důležitým rozhodnutím. „Co dál?“ 
„Kam si podat přihlášku?“ „Bude mě to bavit?“ 

Abychom jim v rozhodování pomohli, navštívili jsme 7. prosince výrobní 
závod Škoda Auto v Mladé Boleslavi, kde jsme v doprovodu průvodkyně 
prošli dvě výrobní haly. V lisovně jsme viděli úplný počátek vzniku každé-
ho vozu – výrobu karoserie. Ve druhé hale jsme na výrobní lince pozoro-
vali kompletaci celého automobilu. Zde má každý zaměstnanec přesně 
stanovený úkol, na jehož splnění má pouhých 60 vteřin. Dobře odvedená 
práce zde stojí na svědomitosti, rychlosti, vzájemné důvěře a spolupráci.
Po exkurzi ve výrobním závodě jsme si prohlédli exponáty ve Škoda mu-
zeu, kde byly vystaveny vozy z počátku 20. století i modely současné, mo-
derní. 
Návštěva podniku takovéhoto rozsahu byla pro naše žáky obrovským pří-
nosem, a kdo ví, třeba se jednou budeme vozit autem, do kterého nám 
některý z dílů namontoval absolvent naší školy.

Mgr. Libuše Kabylová, DiS., výchovná poradkyně a třídní učitelka 9. ročníku

Závěr roku 2023 na ZŠ Dobříš Lidická
Konec roku se na naší škole nesl v duchu příprav na vánoční slavnost, vánoční zpívání 
u stromečku a výroby vánočních věnců. Tyto přípravy byly proloženy dalšími akcemi. 

ŠKOLY
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III. benefiční ples pro TRNKU

Víte, co mají společného námořníci, piráti a ZŠ TRNKA? Přece Benefiční ples 
pro TRNKU! Ten se uskuteční v sobotu 17. února 2024 od 19 hodin v dobříš-
ské sokolovně. K tanci i poslechu bude hrát kapela Wocaties Band. V průběhu 
večera všechny návštěvníky čeká několik tanečních i hudebních vystoupení, 
bohatá tombola a lahodné domácí občerstvení. Celý večer se ponese v duchu 
námořníků či pirátů, čemuž můžete přizpůsobit i své outfity, a zapojit se tak do 
soutěže masek. A možná objevíte i ukrytý poklad.
Předprodej vstupenek bude možný v průběhu ledna přes on-line rezervační 
systém. Více informací brzy naleznete na FB spolku Trnkový květ a na webo-
vých stránkách a FB ZŠ TRNKA.
Výtěžek z benefičního plesu budeme směřovat především na splátky finanč-
ních závazků, které vznikly v prvních letech fungování naší školy a bez nichž 
bychom se dnes nemohli radovat z našich žáků.
Děkujeme všem dobrovolníkům za jejich čas a nasazení!

Zapsaný spolek Trnkový Květ a ZŠ TRNKA

Úspěch žáků ZŠ TRNKA
Pražská střela – to je název matematické soutěže týmů, kterou organizuje ma-
tematicky zaměřené Gymnázium Christiana Dopplera. Za ZŠ TRNKA se jí účast-
nil tým pěti žáků z osmé a deváté třídy. V prvním kole se utkalo 67 týmů z celé 
ČR. Naši žáci se umístili na 3. místě a postoupili tak do finále, kde potvrdili nejen 
své matematické kvality, ale i velkou schopnost spolupráce, a získali tak krásné 
2. místo. Gratulujeme!

Mgr. Markéta Svobodová

Schůzka pro zájemce o ZŠ Trnka
Srdečně zveme všechny rodiče, kteří mají zájem o vzdělávání svých dětí 
v ZŠ TRNKA, na setkání. V úterý 20. 2. 2024 od 17.00 hod. v ZŠ TRNKA, 
Příbramská 938, 263 01 Dobříš.

Nový obyvatel ředitelny ZŠ TRNKA

Ne, není to tak, že bychom vyměnili paní ředitelku! Poté, co nás v červenci na-
dobro opustil Chamík (chameleon jemenský), zůstalo několik měsíců terárium 
v ředitelně prázdné. Všem nám samozřejmě Chamík chyběl, a tak bylo jasné, že 
určitě chceme mít nového. Důležitou roli v celém procesu sehráli naši šesťáci, 
kteří se rozhodli, že věnují výtěžek z benefičního prodeje svých výrobků právě 
na pořízení nového chameleona. Paní ředitelka tentokrát vybrala chameleona 
pardálího. Šesťáci připravili útulné terárium, informační plakát a zorganizovali 
celoškolní volby, jak se nový chameleon bude jmenovat. Na základě demokra-
tických voleb vyhrálo jméno Leon. Leon nám dělá radost. Sledujeme, jak mění 
barvu z jasně červené až po hnědou, jak loví cvrčky a kouká každým okem ji-
nak. Děti vědí, že dveře ředitelny jsou pro ně otevřené a rády chodí na návštěvu 
nejen za Leonem, ale samozřejmě i za paní ředitelkou. 

Mgr. Markéta Svobodová

Gymnázium Karla Čapka vás zve 
na Zkrocení zlé ženy
Shakespeare! Inscenace! V lednu na Dobříši! Dámy a pánové, je to tady! Skupi-
na nadšených oktavánů z dobříšského Gymnázia Karla Čapka předvede na prk-
nech kulturního domu divadelní hru Zkrocení zlé ženy od anglického klasika 
Williama Shakespeara. Zapálit partu nezkrotných adolescentů do divadelniče-
ní se podařilo Erice Čapkové navzdory tomu, že všechny účinkující připravuje 
v právě probíhajícím školním roce na maturitu z češtiny! V tomto obsazení roz-
hodně nebude o pikantnosti všeho druhu a úsměvné momenty nejmenší nou-
ze. Přeneste se společně s námi do dob italské renesance! Ukážeme právě vám, 
že i ve světě, kde majetek a jméno znamená více než city, může zvítězit láska! 

Představení pro veřejnost se koná 9. ledna v 19.00 ve společenském sále 
KD Dobříš. Těšíme se na vás!

Za účinkující oktavány Štěpán Böhm

ŠKOLY
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„Vánoční zahradní slavnost byla jedinečným zá-
žitkem, který vytvořil úžasnou atmosféru a přiblížil 
kouzlo Vánoc nejen dětem, ale i jejich rodičům a pra-
rodičům,” řekla ředitelka školky Andrea Hornová. 
Do krásně vyzdobeného venkovního prostoru 
školky byli pozváni rodiče a i prarodiče, aby jim 
děti společně zazpívaly a předvedly, co se nauči-
ly. Krásná a velmi příjemná atmosféra tak okamži-
tě prostoupila celý prostor zahrady.
„Také touto cestou bych ráda poděkovala všem 
rodičům a prarodičům za to, jací jsou. Za to, jak 
se k nám učitelům chovají, jak s námi spolupracu-
jí a  jak nám pomáhají. Právě díky jejich přístupu 
pak můžeme svou práci odvádět na 100 % a dělat 
ji dobře. Svůj velký dík chci vyjádřit také paní uči-
telkám, paní kuchařkám a paní uklízečkám, které 
ve školce odvádí obrovský kus práce, a mnohdy od 
brzkých ranních hodin až do pozdních večerních. 

Věřte, že pracovat pod mou taktovkou není vždy 
úplně jednoduché, protože já pořád něco chci. Ale 
ony to všechny zvládají skvěle a já jsem za to moc 
ráda,” dodala paní ředitelka Andrea Hornová.

Patří se také zmínit, že školka letos představila 
nový projekt s názvem Vánoční strom pro ty, 
kteří mají méně štěstí. Šlo o sbírku dárků pro ty, 
kteří se nacházejí v obtížné životní situaci. „Dár-
ky jsme předali konkrétním rodičům samoživite-
lům a dalším lidem, kteří to nemají v životě lehké,” 
vysvětlila paní ředitelka tuto iniciativu. 
Tato školka ukázala, že Vánoce lze oslavit jinak, 
méně konvenčně, ale s větším smyslem pro ko-
munitu a sdílení. Děti se učí hodnotám, jako je 
solidarita a empatie, a to přímo skrze oslavu nej-
radostnějšího období roku.

Zpracovala DH

Akademie třetího věku 
– A3V VISK Dobříš
Vzdělávací institut Středočeského kraje ote-
vírá pro rok 2024 jarní semestr – studium pro 
seniory a všechny zájemce:

MÁ VLAST
Jednosemestrální studium bez závěrečných 
zkoušek – určeno: pro seniory a další zájemce
Termíny konání: 20. 2., 15. 3., 12. 4., 15. 5. 2024
Cena: 800 Kč / semestr 

Studium zajišťuje středisko Vzdělávacího in-
stitutu Středočeského kraje – PŘÍBRAM
Místo konání: Dobříš, Na Nábřeží 1650, Pasto-
rační centrum sv. Tomáše
Čas: od 9.00 do 13.30 hod.
Lektor: Mgr. Ivan Bauer

Program
Program z cyklu Vlastivědné putování je tento-
krát inspirován cyklem Smetanových symfonic-
kých básní. Nebude však o hudbě. Ta poslouží jen 
jako červená nit, která jednotlivé části propojí.

1. část – 20. 2. 2024 – VYŠEHRAD
O tisícileté historii hradu nad Vltavou, o jeho sta-
vebním vývoji v různých dobách, o nejvýznam-
nějších objektech Vyšehradu, bazilice, rotundě 
i  pevnosti. Také o skvostech, které tu uvidíme, 
o  svatém Martinovi, svatém Longinovi a zdej-
ších pověstech.

2. část – 15. 3. 2024 – VLTAVA
O naší nejdelší řece a památných místech podél 
jejího toku. O hradech, městech a klášterech 
dobře známých, jako je Zlatá Koruna nebo Čes-
ký Krumlov, ale i o místech méně známých a ta-
jemných. Od pramene k soutoku, od minulosti 
k současnosti.

3. část – 12. 4. 2024 – ŠÁRKA
O dívčí válce, ale i o ostatních starých pověs-
tech, o Kosmovi, Dalimilovi a Pulkavovi, o Jirás-
kovi, jehož příběhy známe, i Třeštíkovi, jehož 
příběhy třeba neznáme. O místech spojených 
s nejstaršími pověstmi.

4. část – 15. 5. 2024 – TÁBOR A BLANÍK
O husitském městě a bájné hoře. O Žižkovi, 
o nejstarší nádrži na pitnou vodu, o augustiniá-
nech, o táborských osobnostech a o minulosti 
Blaníka od bájného hradiště až k Cimrmanovi.

Rozsah studia: 20 hodin/semestr. Účastníci 
absolvují 4 přednášky v rozsahu 5 vyučovacích 
hodin, od 9.00 do 13.30 hod.
Přihlášky: Přihlášky ke studiu se přijímají do 
30. 1. 2024, nebo do naplnění kapacity studijní 
skupiny.

Přihlásit se je možné elektronicky na dubnic-
ky@visk.cz, telefonicky 731 470 381 – Vladi-
slav Dubnický.

Spokojená školka Dobříš oslavila Vánoce  
venkovní slavností a podporou potřebných
Adventní období ve 4. mateřské škole v Dobříši letos nabízelo neobvyklý pohled. 
Místo tradiční vánoční besídky školka uspořádala ojedinělou vánoční zahradní slav-
nost a zároveň spustila projekt Vánoční strom pro ty, kteří mají méně štěstí. 

ŠKOLY
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tuto událost uniknout a přijměte vřelé pozvání 
na výstavu. Výstava potrvá do neděle 11. úno-
ra 2024. Otevřeno: po–čt 8.30–16 hod., ne 
14–16 hod. Vstup zdarma! 

12. 1. Phil Shoenfelt + Southern Cross – roc-
kový koncert

Phil Shoenfelt je veteránem londýnské, manche-
sterské a newyorské punkové a post-punkové 
scény. Phil Shoenfelt učinil první hudební kroky 
na půdě londýnských klubů. Jeho dobrodružné 
povaze hledající stále něco nového však začal 
být londýnský píseček příliš těsný a Phil se vy-
dal na obhlídku neznámých teritorií za mořem. 
Nejdříve si to namířil kam jinam než do New Yor-
ku. Jeho výlet, původně plánovaný na čtrnáct 
dní, se však řízením osudu protáhl na pět let. 
Na  Manhattanu Shoenfelt prožil slavnou post-
-punkovou vlnu. Založil skupinu Khmer Rouge, 
hrál na společných vystoupeních s The Fall, So-
nic Youth, jamoval s Jimem Jarmuschem…
Po návratu do Londýna vystupoval sólově s aus-
tralským interpretem Nickem Cavem & Bad 
Seeds. S Cavem jsou také jeho hlas a tvorba 
nejčastěji srovnávány, i když v tvorbě Southern 
Cross je silně cítit také vlivy umělců jako Neil 
Young, Leonard Cohen, ale i U2, The Cure 
nebo Joy Division. Phil byl požádán, aby napsal 
úvod k českému vydání Caveovy knihy „A uzře-
la oslice anděla“ a Cave na oplátku připsal po-
chvalnou poznámku k Shoenfeltově knize Fe-
ťácká láska (Junkie Love). A právě Junkie Love 
byla v USA oceněna knižní cenou 2002 Fire Cra-
cker Alternativ Award.
Před pětadvaceti lety se Shoenfelt usadil v Pra-
ze, která mu učarovala svým kulturním kvasem 
a krásnými ženami. Založil zde kapelu Southern 
Cross, s níž pravidelně koncertuje v Čechách 
i v zahraničí. Se skupinou Southern Cross vydal 
postupně řadová alba Blue Highway, Dead 
Flowers for Alice a Ecstatic. V roce 2004 vy-
chází na německém labelu Phantasmagoria 
dvojCD Deep Horizon – průřez toho nejlepšího 
z dosavadní Philovy tvorby a v roce 2010 živé 
album Live at the House of Sin, které nahrál 
Phil pouze s houslistou Pavlem Cinglem. Jedná 
se o záznam jejich společných vystoupení. Toto 
CD bylo v USA oceněno cenou Grindie Award. 
Ve stejném roce pak vychází i další album Para-
noia.com a s odstupem následovala koncertní 
nahrávka The Bell Ringer z roku 2015. V roce 
2020 vyšlo Philovo sólové album Cassandra 
Lied. Zatím posledním je album Shapeshifter, 
které Phil natočil s bývalým kytaristou Davidem 
Babkou v roce 2022. Kromě Southern Cross pů-
sobí Shoenfelt ještě v kapele Dim Locator.

Aktuální sestava: Phil Shoenfelt & Southern 
Cross: Phil Shoenfelt (zpěv, kytary), Johnny J. Ju-
nior (el. kytara), Jaroslav Kvasnička (bicí, perku-
se), Pavel Krtouš (basová kytara).
Společenský sál KD, pátek 12. ledna 2024 
od 20.30 hod. Vstupné: 250 Kč (předprodej 
trafika U Davida, Dobříš); 290 Kč (on-line 
prodej na GoOut a na místě), snížené vstup-
né – 180 Kč (viz níže v textu). Předprodej byl 
zahájen 4. prosince.

14. 1. Kouzelník Eňo Ňuňo – nedělní předsta-
vení pro děti, Společenský sál KD

Je trochu nemotorný, trochu nešikovný a tro-
chu legrační, ale vždy se mu, možná omylem, 
podaří něco vykouzlit. Možná něco, co ani sám 
nechtěl… Humorný kabaretní kousek pro malé 
i  velké diváky. Přijďte se nechat příjemně pře-
kvapit a užít si společné rodinné odpoledne.
Délka představení: cca 45 min. Představení 
nemá přestávku a je vhodné pro diváky ve věku 
3–99 let.  Vstupné 70 Kč na místě.  Hraje: Lukáš 
Bouzek.

Kulturní dům nabídne návštěvníkům nově 
také promítání kina. 
První filmový večer 18. ledna odstartuje od 
17.30 slavnostně premiérou animovaného 
snímku o geniálním umělci Leonardu da Vincim 
s názvem Vynálezce a dospělé diváky pobaví od 
20.00 česká komedie Lítá v tom. 
18. 1. Kino na kolečkách – Společenský sál 
KD. Vynálezce – vstupné 100 Kč na místě, 
bez rezervace sedadla. Pokladna otevřena od 
17 hod. Lítá v tom – od 20 hod. Vstupné 120 Kč 
na místě, bez rezervace sedadla. Pokladna ote-
vřena od 19.30 hod.

Vynálezce, od 17. 30 hod.  Nová rodinná po-
hádka od tvůrců Ratatouille je tady! Ponořte 
se do světa nenasytně zvědavého vynálezce 
a umělce Leonarda da Vinci (Jiří Korn). Ten při-
chází na královský dvůr experimentovat s  lid-
ským tělem, stavět létající stroje, obrněná 
vozidla a další fantastické vynálezy. Našeho su-
perhrdinu čeká nejen napínavé dobrodružství, 
ale také osudové setkání s odvážnou princez-
nou Margaritou, se kterou hledá odpověď na tu 
nejdůležitější životní otázku. Připravte se na 
nezapomenutelný mix komedie, dobrodružství 
a lásky.  

Kultura – leden 2024
11. 1. VERNISÁŽ výstavy SAMO-ZAIKY – Mag-
dalena Kracík Štorkánová
Součástí výstavy bude instalace Bezhlavé ženy 
(dokončena na sklonku roku 2023).  Jakýsi 
„triptych figurín“ – zemitá Venuše, Černobílé 
životy, v kroji i v podvazku, a Klíč od zlaté klece 
– královsky zlatá figurína s nařaseným hávem… 
Námět odkazuje ke třem gráciím – ženy jako tři 
druhy dobrodiní (dát, přijmout a vrátit). Bývají 
zobrazovány v průsvitném „rouchu“, nebo od-
halené – dobrodiní se nebojí pohledu/průhle-
du. Svou formou, korpusy jsou plastové figuríny 
odkoupené od obchodníků, jsou „oblečené“ 
do  delikátní mozaiky, propojují a odzrcadlují 
vnímání ženství v minulosti a dnes.

FOTOMOZAIKOLÁŽE tvoří celý cyklus příběhů 
ze světa okolního, vzdáleného i z mikrokosmu 
autorky. Z nich je aktuálně živé téma v tripty-
chu – Moje srdce bije pro…, které se aktivně vyvíjí 
a navazuje na sebe další příběhy. Dalšími příkla-
dy vnitřní krajiny jsou díla Výbojná, diptych Cesta 
a Venuše + Mars, a především cyklus Stopy, který 
je autorčinou zpovědí a definicí vztahování se. 
Kromě jmenovaných nových děl jsou ve výstavě 
fragmentárně zastoupena díla ze starších cyklů. 
Výstava volně navazuje na autorčinu první sa-
mostatnou výstavu v prostoru KD Dobříš s ná-
zvem Šumění mozaiky v roce 2012. Černobílé 
životy, Venuše, Klíč od zlaté klece a jiné další 
instalace a mozaiky vám představí sama au-
torka – Magdalena se zabývá uměním mozaiky, 
tvorbou, restaurováním, designem, propagací, 
pedagogickou činností. Systematickou muzívní 
cestu zahájila v roce 2000 během studií na AVU 
v Praze, následně na akademiích v Carraře 
a  doktorským studiem na akademiích v Praze, 
ve Vídni a na OPD ve Florencii. Od té doby se 
podílela na mnoha mozaikových projektech, 
výstavách, konferencích, je autorkou několika 
monografií… V roce 2012 založila organizaci 
Art and Craft Mozaika, z. s., sdružující umělce, 
restaurátory, historiky, vědce a nadšence do 
mozaiky. Hlavním cílem je záchrana ohrožených 
mozaikových děl v ČR a šíření povědomí o mo-
zaice jakožto umělecké disciplíně, její historii 
a technice. V roce 2022 zahájila provoz Galerie 
Black Cube – Mozaiky v centru Prahy (Václavské 
náměstí – vestibul stanice metra Můstek), kde se 
konají výstavy a kam jste srdečně zváni i vy!
Vernisáž výstavy čtvrtek 11. ledna 2024 od 
18 hod. Výstavní sál KD Dobříš. Nenechte si 

KULTURA A SPOLEČNOST
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Lítá v tom, od 20 hod. Romantická kopro-
dukční komedie debutujícího režiséra Tomáše 
Dianišky dle scénáře, na kterém spolupraco-
val s Dénesem Oroszem. Hlavní role ztvárnili 
Kdyštof Hádek a Kristína Svarinská (účinkovali 
spolu v retroseriálu Volha jako manželský pár), 
dále hrají Taťjana Madvecká, Anna Polívková, 
Filip Rajmont aj. Česká kinopremiéra proběhla 
14. prosince 2023.
Příběh snímku se točí kolem jedné malé lži 
a všech následků, které zapříčinila (hrdina chce 
potěšit vnoučatchtivou smrtelně nemocnou 
maminku, načež přesvědčí těhotnou sousedku 
– někdejší striptérku, aby se vydávala za jeho 
přítelkyni. Poté však dojde k nepravděpodobné-
mu uzdravení a do pohybu se dává lavina nedo-
rozumění a karambolů, čímž se převrátí několik 
životů vzhůru nohama).

26. 1. KAREL PLÍHAL – koncert – recitál – spo-
lečenský sál KD Dobříš od 19.30 hod.
Koncert tohoto skvělého písničkáře, kytaristy, 
autora neotřelých textů se specifickým humo-

rem a nadsázkou Karla Plíhala, na kterém vy-
stoupí s doprovodnou kytarou Petr Fiala. 
Podrobné informace k recitálu: Společen-
ský sál otevřeme v 19 hodin. Během koncertu 
nebude možné konzumovat žádné nápoje. 
Bar bude otevřen od 18.30 do 19.20. Po  celou 
dobu koncertu bude zavřený a otevře se pouze 
v čase přestávky. Doporučujeme tedy přijít včas. 
VYPRODÁNO!!! Děkujeme, těšíme se na vás 
na koncertě. Pořad není vhodný pro děti do 
12 let. Délka pořadu: dvě hodiny s přestávkou. 

Připravujeme na únor
13. 2. Program na záchranu mužů (romantická 
komedie ze sexuologické laboratoře), hrají Roman 
Zach a Eva Leimbergerová. Společenský sál KD 
Dobříš, úterý 13. února 2024 od 19.30 hod. 
Vstupenky na divadelní představení si můžete 
zakoupit v předprodeji od pondělí 18. prosin-
ce v Informačním středisku Dobříš. Vstupné: 
390  Kč, můžete v informačním středisku také 
rezervovat na tel. čísle: 318 523 422, musíte však 
vstupenky vyzvednout do 5 pracovních dnů. 
Nelze platit kartou.

15. 2. Vernisáž výstavy – Vladimír Větrovský 
od 18 hod. – zdarma, výstavní sál KD.

16. 2. Za vším hledej ženu – koncert harfa – 
zámek Dobříš od 19.30 hod. Umělecký přednes 
– Valerie Zawadská, mezzosoprán – Pavla Švest-
ková, harfa – Roxana Hädler. Pořádá Kulturní 
středisko Dobříš. 
Koncert literárně-hudební, kde se prolínají 
písně a verše o ženách všech povah, půvabů 
a  věkových kategorií. Lyricky opěvují či nasta-

vují zrcadlo ženě mírné i marnivé, krásné, mladé 
i dámě již nahlodané zubem času. Žena je, byla 
a bude věčnou inspirací malířů, básníků, sklada-
telů a fotografů.
Jako nejsou dvě jablka stejná, nejsou stejné 
ani dvě ženy a každá v publiku se jistě v urči-
tých chvílích pousměje, protože z veršů a písní 
pozná, že se zpívá o ní. S lehkou nadsázkou, 
humorem i vášní a nostalgií věnujeme tématu 
žena tento koncert. Valerie Zawadská je nejen 
skvělou herečkou, ale též brilantní recitátorkou, 
která svým přednesem dává veršům osobitý 
ráz a půvab. Mezzosopranistka Pavla Švestková 
spolu s harfenistkou Roxanou Hädler vypráví za 
pomocí hudby další příběhy žen, které jsou, byly 
a budou věčnou inspirací.
Uslyšíte písně Antonína Dvořáka, Giulia Ca-
cciniho, W. A. Mozarta, Bohuslava Martinů, 
Smetanovu Vltavu v úpravě pro harfu, Svit 
Luny Clauda Debussyho a další.
Zazní poezie J. Seiferta, T. Corbiera, S. K. Neu-
manna, F. Villona a dalších.
Vstupenky na představení si můžete zakoupit 
v předprodeji od pondělí 15. ledna v Informač-
ním středisku Dobříš. Vstupné: 200, 250, 300 Kč. 
Vstupenky si můžete v informačním středisku 
také rezervovat na tel. čísle: 318 523 422, musí-
te však vstupenky vyzvednout do 5 pracovních 
dnů. Nelze platit kartou.

23. 2. STO ZVÍŘAT – koncert – předprodej od 
4. prosince, trafika U Davida
 
29. 2. Honza Chobotnice Bašta – Promítání 
a vyprávění z výpravy na Yukon. Společenský 
sál KD Dobříš, čtvrtek 29. února 2024 od 18 hod. 

KD Dobříš opětovně zavádí SNÍŽENÉ VSTUP-
NÉ. Platí u vybraných koncertů a pořadů pro 
studenty (do věku 26 let), učně, důchodce a dr-
žitele průkazu ZTP. Slevu můžete uplatnit v den 
akce, přímo u kasy, po předložení OP, student-
ského indexu, průkazu ZTP apod. (Lze uplatnit 
pouze v případě volné kapacity sálu).

Veškeré podrobné informace i změny vždy 
na stránkách www.kddobris.cz, Fb a plaká-
tech. Prosím sledujte aktuality.

Veronika Guttenbergová

SALON 2024 – výzva pro výtvarníky Dobříšska
Jménem KS Dobříš si vás dovoluji při-
zvat k účasti na XI. salonu výtvarníků 
Dobříšska, který se uskuteční v termínu 
27. 4. – 26. 5. 2024.
Ze zkušenosti omezené kapacity výstavního 
prostoru, a zejména pro zvýšení prestiže této 
dnes již tradiční dobříšské kulturní události, 
jsme se rozhodli omezit počet vystavujících. 
Forma ustavení odborné poroty se osvědči-
la, a  tak i  letos vybere z přihlášených děl ma-
ximálně třicet výtvarníků, jejichž díla budou 
poté v  rámci salonu vystavena. Neobávejte se, 
přihlaste se znovu a svá díla nechte zhodnotit 
nové porotě, která bude složena z nezávislých 
zástupců výtvarné obce. 
Jinak proběhne salon beze změn, to znamená, 
že prezentace na salonu výtvarníků nebude 
omezena tématy ani použitými výtvarnými 
technikami. Jediným omezením tak bude opět 

pouze stáří vystavovaných děl, které by tento-
krát nemělo přesáhnout cca 2 roky od jejich 
vzniku. 
Podmínkou účasti je taktéž trvalý pobyt vý-
tvarníka v Dobříši, nebo v jejím nejbližším okolí 
(obce do cca 10 km či v ORP Dobříš). Účast na 
Salonu je míněna pouze pro dospělé – vystavo-
vat mohou pouze výtvarníci starší 18 let.

Pro zdárnou přípravu, instalaci a propagaci 
výstavy je nezbytné dodržet tyto pokyny:
–	 Do 21. března 2024 potvrdit písemně či tele-

fonicky účast.
–	 Výtvarná díla v maximálním počtu 2 ks je 

třeba předat pracovníkům kulturního domu 
v termínu 25.–28. 3. 2024. Ti, kteří nebudou 
porotou vybráni, si svá díla budou moci vy-
zvednout v termínu 8.–11. 4. 2024 a zároveň 
jim bude vrácen vstupní poplatek.

–	 K doručeným a řádně podepsaným dílům je 

třeba doplnit název, techniku, telefonní čís-
lo a e-mailovou adresu.

–	 Výtvarná díla určená k zavěšení budou 
opatřena řádným závěsným systémem 
(háček u obrazů apod.). V opačném přípa-
dě nebudou vystavena.

–	 Vstupní poplatek činí 200 Kč. Bez jeho zapla-
cení bohužel nelze vystavovat.

Slavnostní zahájení výstavy – vernisáž – se usku-
teční v sobotu 27. dubna v 18.00 hod. ve vý-
stavním sále kulturního domu. Věříme, že tato 
výstava opět významně obohatí kulturní dění 
našeho města.
Adresa a kontakt: 
Kulturní středisko Dobříš, Mírové náměstí 68, 
Dobříš, 263 01. 
Veronika Guttenbergová, 770 122 931, po–pá 
8–12 hod., e-mail: veronikagutt@gmail.com.

Veronika Guttenbergová
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Marku, před výběrovým řízením na post ře-
ditele Kulturního střediska města Dobříše jsi 
v dobříšském kulturáku pracoval dlouhou 
dobu jako hlavní koordinátor výstav. Jak 
dlouho tu tedy vlastně jsi? 
Ano, to je pravda. Začal jsem v březnu 2011, tak-
že jsem zde strávil v podstatě třináct let. Kromě 
koordinace výstav jsem dělal, co bylo třeba. Jsme 
tu malý tým a pomáháme si navzájem, takže když 
bylo potřeba, jel jsem například místo kolegy vy-
lepit plakáty, řešil technické věci nebo pomáhal 
Jindře Kastnerové s organizací velkých akcí, jako 
jsou májové slavnosti nebo Summer fest. 

Co tě přivedlo k rozhodnutí přihlásit se do 
výběrového řízení na post ředitele? 
Hlavním impulsem pro mě byla vlastní dlouho-
dobá představa o dalším směřování programové 
nabídky kulturního domu a také vědomí toho, 
že by byla samotná Jindřiška ráda, kdybych v její 
práci pokračoval právě já. Posledních pár let jsem 
v podstatě pracoval pouze na poloviční úvazek 
a už pro mě nebylo z mnoha důvodů možné to 
mít takto dál. Řešením bylo najít si práci na plný 
úvazek jinde, nebo to jednoduše zkusit a přihlásit 
se do výběrového řízení na post ředitele.

Výběrové řízení jsi vyhrál. Stát se ředitelem 
je však velká změna, jak jsi to zvládl a co pro 
tebe bylo nejtěžší?
Změna je to obrovská a musím přiznat, že první 
týdny jsem si vůbec nebyl jistý, jestli to zvládnu. 
Musel jsem absolvovat velké množství schůzek, 
hned na začátku řešit rozpočet pro další rok, hod-
ně lidí se hned po mém jmenování chtělo schá-
zet a řešit nejrůznější otázky spojené s pronájmy, 
možnými akcemi, ale i propagací nebo personál-
ním zajištěním kulturního domu. Nejtěžší asi bylo 
zorientovat se v administrativě a finančních zále-
žitostech. Mám ale skvělý tým, který mi pomáhá, 
takže ten nejtěžší začátek jsem díky nim snad 
zvládl a teď už se těším, co mi tahle práce přinese. 
Musím říct, že mě to opravdu baví a mám v hlavě 
spoustu věcí, které bych rád realizoval. Neříkám, 
že jsou to všechno moje nápady, mnohé z nich 
už měla i Jindra. Jsou to věci, o kterých se mluvilo, 
některé se dříve i dělaly a já je teď chci mnohdy 
znovu oprášit a třeba zkusit dělat jinak. 

Jaké jsou tedy tvé plány pro dobříšské kul-
turní středisko?
Ve spolupráci s vedením města a dalšími lidmi 
z úřadu i mým týmem se chceme zaměřit přede-
vším na kvalitu našich akcí. Chci, aby naše akce 
byly více strukturované a přitažlivé pro širokou 
veřejnost. 

Máte nějaké konkrétní plány? 
Ano, máme. V novém roce bychom chtěli napří-
klad realizovat několik nedělních divadelních 
představení pro děti a nově také pravidelné pro-
mítání kina. Samozřejmě budeme řešit, jak vy-
lepšit největší kulturní akce města, jako jsou za 
KD májové slavnosti a Summer fest. Konkrétně 
u Summer festu bojujeme každoročně s velkou 

konkurencí dalších letních festivalů, ale pro le-
tošní rok to vypadá, že bychom mohli přijít s ně-
čím opravdu výjimečným. Pokud nám to vyjde, 
máme se všichni na co těšit. Když ale dovolíte, 
tohle si ještě nechám chvilku pro sebe. Co ale 
mohu prozradit, je, že se akce přesune na čer-
ven, a nově také na jiné místo. Kromě hudebního 
programu chceme lidi nalákat i na dobré jídlo. 
Co se týká přímo kulturního domu, chtěl bych, 
aby se stal opět místem, kde se budou setkávat 
lidé všech generací, a mým cílem je sem dostat 
hlavně mladé lidi. Už dnes proto navazuju spo-
lupráci například s Martinem Duškem a dalšími 
mladými muzikanty a umělci, kteří mají zájem 
u nás vystupovat a pomoct mi trochu s jeho oži-
vením. Chci vytvářet nové příležitosti pro mladé 
lidi a podporovat místní umělce a hudebníky. 
Také si myslím, že je důležité spolupracovat 
s ostatními lidmi a organizacemi ve městě.
S vedením města jsme se shodli, že chceme 
letos opět vyzkoušet uspořádat městský ples.  
Taková akce už se tady samozřejmě dělala a ne-
přicházíme s žádnou novinkou. Nicméně je to 
už více než deset let, a tak si myslím, že možná 
stojí za to zkusit to znovu a jinak. V plánu ho 
máme organizovat jako jarní ples města a usku-
teční se ke konci března. 

Jaký je váš názor na propagaci akcí a komu-
nikaci kulturního střediska?
V tomhle se doba samozřejmě velmi změnila 
a většina lidí dnes žije na internetu. Nicméně 
já si myslím, že je důležité propagovat kulturní 
akce nejenom na sociálních sítích, ale také třeba 
pomocí starých dobrých plakátů. Rád bych, aby 
nám město pomohlo rozšířit naše plakátovací 
plochy, které jsou efektivnější, než si většina lidí 
myslí, a o tuto formu propagace a reklamy je 
stále obrovský zájem. 
Hodláme také plně využívat všechny interneto-
vé servery a weby, které nám umožní naše akce 
propagovat. Určitě budeme využívat e-mailing, 
více chceme využívat také mobilní rozhlas, sa-
mozřejmě Dobříšské listy. Budeme se prostě 
snažit, abychom kulturní akce propagovali co 
nejefektivněji. 
Rád bych se také v budoucnu s vedením města 
bavil o tom, zda by nebylo možné instalovat na 
nějakém příhodném místě venkovní digitální 

Rozhovor s novým ředitelem Kulturního střediska Dobříš 
Novým ředitelem Kulturního střediska Dobříš se stal v srpnu loňského roku 
MgA. Marek Hájek, DiS., který se v oblasti dobříšské kultury pohybuje takřka od 
narození. Jak se v nové pozici cítí? Proč se rozhodl přihlásit do výběrového řízení? 
Co je pro něj v roli ředitele nejtěžší a co mu naopak dělá radost? Jaké jsou jeho 
plány do roku 2024? To vše se dozvíte v tomto rozhovoru.

poutač. Myslím, že by mohl mít velmi efektivní 
dopad jak pro nás organizátory akcí, tak pro uži-
vatele a investice do něj by se rychle vrátila.

Jak vidíš financování všech koncertů, výstav 
a dalších akcí? 
Budeme se snažit získat finance z různých zdro-
jů. Myslím, že je důležité, abychom se sami po-
díleli na nákladech na své projekty, ale také bu-
deme hledat další zdroje financí. 
Vzhledem k tomu, že jsem se v minulosti podílel 
na organizaci mnoha kulturních akcí, troufám si 
říct, že mám zkušenosti s tím, jak takovou akci 
připravit, jak ji propagovat a jak se vypořádat 
s různými problémy, které mohou při organizaci 
vzniknout, i s otázkou financování. Rozhodně ale 
nechci dělat akce pod cenou nebo je dotovat.  
Situace v kultuře se teď hodně změnila. Po covi-
du šla cena téměř všech umělců nahoru, a ně-
kdy je to i o 200 %. Mým cílem tak bude kvalita, 
ne kvantita. Bude to ale těžké, jelikož náklady 
na koncerty jsou velmi vysoké. Pokud chceme 
nabízet kvalitní hudbu, musíme si uvědomit, 
že doba levných vstupenek skončila. Nyní bude-
me muset počítat s tím, že vše bude v rozmezí 
300–500  Kč. Pokud to nebude dotované, jako 
například jiné kluby, které nabízí bezplatné akce, 
bude to náročné. Je totiž fakt, že v tomto případě 
nám blízkost Prahy a dostupnost tamní kultury 
příliš nepomáhá. Věřím ale, že budeme umět 
nabídnout velmi atraktivní program, a věřím, 
že lidé si do dobříšského kulturáku cestu najdou. 

Je něco, co vnímáš jako nedostatek v oblas-
ti kultury v Dobříši, a měl bys nápad, jak to 
napravit? 
Město Dobříš nemá žádnou venkovní scénu, 
kde by bylo možné hrát například divadlo. Mám 
ohledně toho takový nápad, který už jsem řešil 
i s panem starostou a chtěl bych ho řešit dál. 
Na Dobříši totiž máme malý venkovní amfiteátr, 
který je schovaný v lese za sanatoriem. Myslím, 
že právě tady bychom mohli během letních mě-
síců pořádat menší divadelní představení, nebo 
i menší komorní koncerty. 
Jedna z mých myšlenek je tedy zkusit tento 
dnes již rozbitý a nefunkční amfiteátr uklidit, 
opravit a oživit. Z mého pohledu je to prostor, 
který by bylo skvělé znovu využívat. 

Máš za sebou tedy první perné měsíce v nové 
pozici a před sebou mnoho plánů. Prozradíš 
nám závěrem, co ti udělalo za tu krátkou 
dobu v pozici ředitele největší radost a na co 
se nejvíce těšíš v roce 2024?
Musím říct, že největší radost mi udělalo, když 
se nám podařilo v rekordním čase vyprodat 
koncert Karla Plíhala. A byla to pro mě i cenná 
zkušenost, která ukázala, jak drahé mohou být 
kapely a jak nízký byl náš tarif. Přesto jsme se 
rozhodli, že na této akci nebudeme vydělávat 
a raději se soustředíme na to, abychom nabídli 
něco skvělého. 
A jinak, na co se těším v letošním roce? Asi tak 
na všechno… Určitě se těším na novou podo-
bu Summer festu, ale těším se také na další 
akce. Čeká nás několik skvělých koncertů, vý-
stav, a tak doufám, že se nám podaří na většině 
z nich naplnit jejich kapacitu. Těším se, že na ak-
cích uvidím staré známé kamarády a přátele, ale 
hlavně i nové, mladé tváře. 

Zpracovala DH, foto: Denisa Havlíčková
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Knihovna: rozšiřujeme výpůjční dobu!
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, k Vánocům 
nám Ježíšek nadělil dvě krásné nové pohovky 
a dvě pohodlná odhlučněná čtenářská křesla do 
oddělení pro děti, na ty se vážně přijďte podívat! 

A nyní od nového roku jsme pro vás připravili 
další malý milý zlepšovák. Výpůjční dobu našich 
oddělení sice není možné zcela sjednotit, jelikož 
v oddělení pro děti téměř denně pořádáme pro-
gramy pro školy, nicméně učinili jsme další krok 
tímto směrem: 

Oddělení pro dospělé bude otevřeno i v pondělí 
odpoledne – ovšem pozor – v samoobslužném 
režimu. To znamená, že u nás můžete knihy sami 
vrátit a sami si nové vypůjčit na samoodbavo-
vacím stanovišti „self-check“ hned u vchodu do 
oddělení. Obsluha je velmi jednoduchá a na sta-
novišti je k dispozici i náš on-line katalog – zde 
v případě potřeby také jednoduše zjistíte, kde 
hledanou knihu naleznete. V samoobslužném 
režimu je možné vracet či půjčovat si knihy, 
časopisy a denní tisk. Budete-li v pondělí potře-
bovat vrátit či půjčit si audioknihy či stolní hry, 
obraťte se, prosím, na knihovníka v oddělení 
pro děti, a to klidně až do šesti do večera. Obě 
oddělení knihovny budou mít nyní nově otevře-
no denně (kromě čtvrtka a víkendu) do 18 ho-
din. Do oddělení pro děti se tak nyní dostanete 
34 hodin týdně, do oddělení pro dospělé ještě 
o čtyři hodiny více.

NOVINKA: Rozšířená výpůjční doba knihov-
ny od 2. 1. 2024
Oddělení pro dospělé 
pondělí	 12.00–18.00 – samoobslužný provoz
úterý	 8.00–18.00
středa	 12.00–18.00
čtvrtek	 zavřeno
pátek	 8.00–18.00
sobota	 9.00–12.00
neděle	 14.00–17.00

Oddělení pro děti
pondělí	 12.00–18.00
úterý	 8.00–18.00
středa	 12.00–18.00
čtvrtek	 zavřeno

pátek	 12.00–18.00
sobota	 9.00–12.00
neděle	 14.00–17.00

O prázdninách 2. 2., 4.–8. 3. a 30. 10. bude od-
dělení pro děti otevřeno celý den (8–18 hod.) 
– kromě čtvrtka.
O letních prázdninách bude v obou oddě-
leních otevřeno takto: úterý + středa 8–18, 
sobota 9–12.

ÚTERNÍ DESKOHRANÍ – 2., 9., 16., 23. a 30. 1. 
od 17.00

Zajímají vás stolní RPG nebo jiné deskové hry? 
Startujeme nový úterní kroužek pod vedením 
Štěpána Součka ze spolku Provas Dobříš. Krou-
žek je zdarma, délka je přibližně 150–180 mi-
nut. Přihlášky a další informace na ste.soucek@
gmail.com.

KNIHOMRNĚ – pondělí 8. 1. od 10.00

Pokud je vašemu bejby něco mezi šesti měsí-
ci a  třemi lety, šup s ním k nám do knihovny! 
V  rámci celorepublikového projektu Bookstart 
pracujeme s již devíti skupinami takto malých 
dětí: jednou měsíčně pro ně chystáme speciální 
čtyřicetiminutový program s básničkami, pís-
ničkami, pohybovými prvky a krátkou pohád-
kou. Vstup je volný a na prvním setkání obdržíte 
uvítací balíček s vhodnou knížkou a průkazku 
na rok zdarma.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: LEDNÍ KÁMOŠI 
– pondělí 8. 1. od 12 do 17 hodin

I na takového medvěda či tučňáka je toho sně-
hu a ledu už někdy moc. Občas by se na chvíli 
také rádi ohřáli. Třeba u vás doma... Chcete-li si 
zimního kámoše vzít domů, přijďte si ho vyrobit 
do Jítiny dílny! Vstup volný, materiál zdarma.

KDO BYL EDVARD VALENTA? – čtvrtek 18. 1. 
od 10.00, online

Ač je Edvard Valenta dnes poněkud neprávem 
pozapomenutý, jeho knihy mluví k dnešnímu 
čtenáři překvapivě živě. O jeho díle, osobnosti 
i vazbě na náš region se dozvíte spoustu zajíma-
vých věcí na on-line semináři PaeDr. Jiřího Zizle-
ra, CSc., z Ústavu pro českou literaturu AV  ČR. 
Přihlášky předem nutné!

TÝDEN PAMÁTKY OBĚTÍ HOLOCAUSTU 
– pondělí 22. až neděle 28. 1. 
Půjčte si knihu z výstavy vybraných titulů k Me-
zinárodnímu dni památky obětí holocaustu, 
kterou najdete na výpůjčním pultě, či vyluštěte 
tematický kvíz o ceny.

Chvíle pro pohádku: O PSU VZDUCHOPLAVCI 
– čtvrtek 25. 1. od 17.00

Pár krátkých příběhů z knížky Ondřeje Sekory 
pro děti od 4 let. Vstup volný.

HERNÍ VÍKEND V KNIHOVNĚ – pátek 9. 2. od 
18.00 / sobota 10. 2. od 10.00 do 18.00
Pátek: 18–23 hod.: Carcassonne, 23.30–2.30: 
Bang! / sobota: 10–12 hod. Výbušná koťátka, 
13–18 hod. Dominion.
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Vhodné i pro úplné začátečníky, herní pravidla 
budou před turnajem vysvětlena. Startovné: 20 až 
50 Kč za turnaj – slevy pro přihlášené. Hodnotné 
ceny od distributorů a knihovny! Spaní v knihov-
ně možné. Přihlášky na proton@mail.com.

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ – pro prvňáčky a je-
jich rodiče

Jako každý rok, královna Písmenkového králov-
ství slavnostně pasuje prvňáčky na čtenáře. Děti 
za to, že se pilně učí číst, dostanou perníček se 
svým písmenkem, průkazku do knihovny na rok 
zdarma a pár drobných dárečků.

PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ – pátek 2. 2. 8.00–
18.00: otevřeno!
Ve dni pololetních prázdnin rozšiřujeme otvíra-
cí dobu oddělení pro děti na celý den, tedy od 
8 do 18 hodin.

PETR DVOŘÁK + MAREK SCHMIED: FOTO – po 
celý měsíc
Krásné, velké, barevné... Petr Dvořák u nás již 
před několika lety vystavoval krásné fotky z brd-
ské krajiny, tentokrát se o výstavní plochu podě-
lí s kamarádem...

MDU: SNOVÝ ŽIVOT – úterý 6. 2. od 18.00
Zajímají vás sny, ta nekonečná inspirace pro ži-
vot i umění??? Doc. PhDr. Jiří Růžička, Ph.D., vám 
o nich poví tolik, že se vám o tom ani nezdálo! 
Vstupné 60 Kč; káva/čaj v ceně.

KNIHOMRNĚ – pondělí 5. 2. od 10.00
I v únoru se děti chtějí bavit!

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: ZASNĚŽENÁ VĚT-
VIČKA – pondělí 5. 2. od 12 do 17 hodin
Další jednoduchá výtvarná technika, která vás 
bude bavit... Vstup volný, materiál zdarma.

MALÁ DOBŘÍŠSKÁ UNIVERZITA zahajuje 6. 2.
Cyklus přednášek zajímavých osobností není 
skutečný studijní program, je tedy otevřen 
komukoli, bez nutnosti přihlášek či rezervací. 
Vyberte si přednášky, které vás zajímají, nebo 
si rovnou pořiďte zvýhodněné předplatné. 
V  tomto semestru se dozvíte mnoho zajíma-
vých informací o snovém životě, zavítá k nám 
spisovatel a historik Marek Toman, Pavel Křížek 
ze Záchranné stanice Hrachov bude přednášet 
o motýlech, Hana Hindráková o Africe a „jazyko-
vědma“ Markéta Gregorová o proměnách češti-
ny. Přednášky se konají jednou měsíčně v úterý 
či ve čtvrtek od 17 nebo 18 hodin. Předplatné 
za 200 Kč můžete koupit v knihovně – a  to 
i v dárkovém balení pro vaše blízké!

Milí čtenáři, přejeme vám krásný měsíc i rok. 
Jsme tu pro vás šest dní v týdnu (kromě čtvrtka), 
s rozšířenou otvírací dobou a otevřenou náručí. 
Těšíme se na vás!

Romana Nováková 

Zahájení nového roku v Pastoračním centru  
sv. Tomáše
Pastorační centrum sv. Tomáše na Dobříši srdeč-
ně zve na Tříkrálový koncert, který se uskuteč-
ní v neděli 7. ledna od 17 hod. v pastoračním 
centru. Zazpívá Dobříšský chrámový sbor a těšit 
se můžete i na malé pohoštění. Vstup zdarma.
 
V pátek 19. ledna pořádá ŘK farnost Dobříš 
a Českobratrská církev evangelická ekumenic-
kou bohoslužbu s následným posezením a po-
hoštěním. Od 19 hod. v prostorách Pastorační-
ho centra sv. Tomáše.
 

V neděli 28. ledna proběhne v 10.15 vernisáž 
fotografií pana Víta Dana Kolingera s ná-
zvem Cesty v české krajině. Vernisáž je spojena 
s tradičním občerstvením v Pastoračním centru 
sv. Tomáše. 
 
V úterý 30. ledna od 19 hod. zveme do Pasto-
račního centra sv. Tomáše na další z cestopisů 
Mgr. Petra Váni, tentokrát o cestě do Vietnamu 
a Kambodže. Vstupné je dobrovolné.

Veronika Tetuová

KULTURA A SPOLEČNOST
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Do nového roku vstupujeme s novinkami v na-
šem rozvrhu pro děti. Od druhého pololetí ote-
vřeme kurz street dance pro děti od 5 do 7 let, 
který povede naše bývalá svěřenkyně a lektorka 
Jana Žádníková. Startujeme hned ve čtvrtek 
1. února od 14.30 hod., kdy zároveň proběhne 
i zkušební lekce pro všechny zájemce. Také od 
druhého pololetí se děti můžou přihlásit i do 
ostatních kurzů, kde není ještě plně obsazená 
kapacita. Na všechny nové děti se moc těšíme.
Na konci ledna zvládneme děti protáhnout při 
oblíbené sportovní sobotě. Tentokrát se bude 
konat 27. ledna. Pro děti je po celý den připra-
vený sportovní program, svačiny i oběd. Sobota 
proběhne pod vedením oblíbené lektorky Báry 
Pechmannové.

Aerobik studio Orel Dobříš děkuje všem part-
nerům, kteří i v tomto roce 2024 podporují naši 
činnost a pomáhají dělat pohyb dostupný pro 
všechny. Velké díky Národní sportovní agentuře, 
městu Dobříš, společnosti Česká masna a střeš-
ní organizaci Orel.
Všem ostatním příznivcům našeho studia a čte-
nářům Dobříšských listů bychom chtěli popřát 
do roku 2024 všechno dobré, pevné zdraví 
a hodně štěstí. Celý kolektiv lektorů je připraven 
na cvičení a těší se na vás. Nezapomeňte, cviče-
ní způsobuje zdraví a radost.
Aktuální informace o provozu studia naleznete 
na internetových stránkách www.aerobikdob-
ris.cz a na oficiálním facebooku a instagramu.

Tým ASOD

Kurz moderní 
gymnastiky 
7. 2. – 26. 6. 2024 středa 14.30–16.00

Místo: Pražská 711, Dobříš
Trénink: 1 hod. 30 min., 1× týdně
Věková kategorie: 1.–9. třída

Kombinace prvků baletu, gymnastiky, divadel-
ního tance a akrobacie, a to jak s náčiním (švi-
hadlo, obruč, stuha, míč), tak bez něj. Pohybové 
skladby jednotlivců a skupin.
Přihlášky do 31. 1. 2024 na info@gymnastika-
-dobris.cz, tel.: 777 145 603.

Dobříšek v lednu 
Věříme, že jste si vánoční čas užili v poklidu, 
a dovolte nám popřát vám úspěšný rok 2024.
V tuto chvíli již naleznete na našich stránkách 
kalendář akcí na letošní rok, do kterého jsme si 
pro vás připravili, kromě velmi zajímavých před-
nášek, nové workshopy a akce. Těšit se můžete 
například na workshop Krásná s přírodní kosme-
tikou, oblíbenou Kaligrafii či Setkávání u hlíny 
nebo Den s maminkou.
Mimo stávající kroužky se nám do Dobříšku 
v jarním semestru vrací stimulační program pro 
předškolní děti a děti s odloženou školní do-
cházkou „Maxík“, a to pod vedením logopedky 
Adély Kadlecové.
Nově se můžete také těšit na kurz Šijeme a háč-
kujeme zvířátka, což bude kroužek pod vede-
ním Venduly Zárubové, kterou šití provází již od 
dětství.
Jarní semestr začíná v týdnu od 12. února a re-
gistrace do všech kurzů budou spuštěny již 
8. ledna.
Na konci ledna se můžete těšit na spuštění re-
gistrací na letní příměstské tábory, ve kterých 
máme spoustu nových lektorů, kteří připraví pro 
vaše děti krásné programy.
Veškeré registrace jsou možné přes RC Dobří-
šek, z. s. – Webooker.eu.
Informace jsou také na našem webu www.dob-
risek.cz, na FB facebook.com/dobrisek, instagra-
mu instagram.com/rc_dobrisek nebo na telefon-
ním čísle 608 906 559.
Krásný leden přeje tým RC Dobříšek!

Tereza Studená, koordinátorka RC Dobříšek, z. s.

Sokolský leden
T. J. Sokol Dobříš vám přeje vše nejlepší do roku 2024, pevné zdraví a mnoho zdaru v celém roce. 
Děkujeme za vaši přízeň. Těšíme se s vámi na shledávání jak během cvičebních hodin, při akcích 
pořádaných naší jednotou, tak i při dalších příležitostech. 
Rok 2024 je pro sokoly výjimečný, je to rok, kdy se bude konat opět po šesti letech všesokolský slet 
v Praze. Tento rok bude akcemi nabitý. Na první polovinu roku plánujeme uspořádání tradičních 
událostí, jako je sokolský ples, masopustní průvod a šibřinky pro děti, pohádková stezka, Noc soko-
loven a mnoho dalšího.
Srdečně vás zveme na první velkou tradiční akci v novém roce – na Sokolský ples, který se bude 
konat 27. ledna v sále dobříšské sokolovny. Více informací naleznete na plakátech, na našich webo-
vých stránkách www.sokoldobris.cz a na našem facebooku https://www.facebook.com/TJSokol-
Dobris.

Za T. J. Sokol Dobříš Gita Otavová

Mámo-dcerovské 
dopoledne
27. ledna – Mámo-dcerovské dopoledne 
(9.30–12.30, cena 400 Kč / 2 osoby). 

Vztah mámy a dcery je jedinečný. Přijďte ho las-
kavě podpořit společným tvořením, péčí a  ča-
sem jen jedna pro druhou. 
Těšit se můžete na společné tvoření, malování 
henou, masáže a další. 
Přihlášení na http://www.zstrnkadobris.cz/
domu/trnkakce.

Za spolek Trnkový květ Marta Vašáková

Leden v Aerobik studiu Orel Dobříš
Máme velkou radost z úspěšné vánoční exhibice, která se uskutečnila 2. prosince 
a které se účastnilo asi 700 diváků v hledišti a odhadem 300 dětí na ploše. Moc dě-
kujeme všem, kteří nám s exhibicí pomohli, moc si toho vážíme. Do organizačního 
týmu se zapojilo asi 25 lektorů, rodičů a příznivců.
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Mikulášská akce 
ve Sportovní akademii 
Dobříš
Sportovní akademie Dobříš se dne 3. prosince 
proměnila v mikulášskou zážitkovou zónu. Naši 
nejmladší sportovci prožili odpoledne plné rados-
ti, soutěží a nekonečné zábavy. Na začátku akce 
byly děti srdečně přivítány naším týmem trenérů 
a organizátorů. Následně se zapojily do různých 
sportovních disciplín, jako je atletika, lezení, gym-
nastika, skok, štafety a mnoho dalšího. V průběhu 
akce nechyběla ani tradiční mikulášská nadílka 
a setkání s Mikulášem, čerty a andělem. 
Sportovní akademie Dobříš děkuje všem, kte-
ří se podíleli na organizaci této úžasné akce, 
a doufá, že přinesla nejen sportovní radost, ale 
také spoustu úsměvů na tváři. Těšíme se na další 
společné sportovní akce a zážitky!

Skvělá zpráva od Sportovní akademie Dob-
říš: Lyžařský kurz 2024! 
Milí přátelé Sportovní akademie Dobříš, v reakci 
na vaše nadšení a lásku k zimním sportům jsme 
se rozhodli uspořádat jednodenní lyžařský kurz, 
který slibuje nejen zábavu, ale i rozvoj lyžař-
ských dovedností a společenského ducha.

Co můžete očekávat?
Datum: Zájezdy se budou konat v průběhu roku 
2024, a to ve vybraných termínech. (6. 1.,13. 1., 
20. 1., 27. 1., 10. 2.)

Místo konání: Vybrané lyžařské středisko s op-
timálními podmínkami pro všechny úrovně do-
vedností.
Program: Každý kurz bude obsahovat výuku 
lyžařských technik pod vedením zkušených in-
struktorů, individuální poradenství, společné 
sjezdy a zábavné soutěže pro všechny účast-
níky.

Jak se přihlásit? Je to snadné! Stačí navštívit 
naše webové stránky na adrese https://www.
sportovniakademiedobris.cz/lyzovani a vyplnit 
přihlášku. Mějte na paměti, že kapacita je ome-
zena, a proto doporučujeme rychlou registraci.

Proč se připojit k našemu lyžařskému kurzu?
Profesionální instruktoři: Naši zkušení instruk-

toři vám pomohou zdokonalit vaše dovednosti 
bez ohledu na úroveň.
Skvělá atmosféra: Lyžování není jen o sportu, 
ale také o sdílení radosti a zážitků s ostatními 
nadšenci.
Pohyb a zábava: Bavit se a zároveň užívat po-
hybu na svahu – to je naše heslo!

Těšíme se na setkání s vámi na svahu, sdílení 
společných zážitků a vytváření nezapomenu-
telných vzpomínek. Lyžařský kurz 2024 se Spor-
tovní akademií Dobříš bude skvělým spojením 
zimní radosti, sportovního ducha a přátelské 
atmosféry. Připojte se k nám a udělejte si zimní 
radost!

Se sportovními pozdravy 
tým Sportovní akademie Dobříš 

MFK SKI ARÉNA
Krásná a bohatá sněhová nadílka spustila na Dobříši zimní radovánky všech vě-
kových kategorií. Bobování na kdejakém paloučku, vycházky do zasněžené příro-
dy, ale také NOVĚ možnost se sklouznout na běžkách, krom brdských vrcholů také 
na běžeckém oválu v městském fotbalovém areálu na Dobříši. 

Byla to skvělá myšlenka starosty Pavla Svobody, 
který prostřednictvím sportovní komise a firmy 
Dokas dovedl svou myšlenku zrealizovat tak 
rychle, že sníh ještě nepřestal padat, a na okru-
hu v Lipkách již běhali první běžci na běžkách. 
Stalo se tak vůbec poprvé v novodobé historii, 
že občané Dobříše se mohli doslova za barákem 
sklouznout na běžkách, na krásně zpevněné trati 
určené pro bruslení, ale i v protažené stopě na 
klasiku. Každý den od rána do večera se zde stří-
dali návštěvníci různých výkonnostních skupin, 
rodiče s dětmi, ba i senioři, pro které byla trať 
doslova za odměnu, protože na ní nebylo sebe-
menší převýšení ani žádné nebezpečné klesání. 
Co nás těší nejvíce je, že jsme stihli hned v tomto 
nultém ročníku naší nové MFK SKI ARÉNY uspo-
řádat i závod pro amatéry na běžkách. Byla to 
zase rychlá a spontánní myšlenka, která se v co 
nejkratší možné době povedla proměnit ve sku-
tečnost. První závody na Dobříši v klasickém 
lyžování i ve volném stylu tak měly jak dětskou, 
tak i juniorskou a dospělou kategorii. V zasněže-
ném prostředí, za umělého osvětlení fotbalové-
ho areálu se tak ve čtvrtek navečer, těsně před 
oblevou, uskutečnil nultý ročník běžeckých zá-
vodů v klasickém lyžování. Všichni závodníci se 
utkali ve dvou disciplínách o ty nejcennější od-
měny, které si pro ně připravil generální partner 
celé akce, restaurace Tankovna Modrá kočka. 
Radost z pohybu tak doprovodily úsměvy za ob-
držené ceny. 1. místo – bombardino, 2. místo 
– svařák, 3. místo čaj. Celá akce tak proběhla za 
skvělé atmosféry fandících přítomných členů ro-
din závodníků. Škoda jen, že nám tu radost tak 
brzy teplé počasí zase vzalo. Už nyní se těšíme na 
to, až o sobě paní zima dá zase vědět a budeme 
moci pro naše občany tuto akci zopakovat. 

Štěpán Souček

SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST
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Český svaz zahrádkářů Dobříš
Vážení spoluobčané, milí přátelé, jsme svědky 
nehorázné arogance moci a neuvážených roz-
hodnutí naší samosprávy města. Základní or-
ganizace ČZS Dobříš se snaží již 61 let pro své 
členy a pro naše občany vytvářet podmínky pro 
zahrádkaření na Dobříšsku. Samosprávy však již 
34 let blokují zahrádkaření a rozvoj této důležité 
volnočasové aktivity proti všem proklamacím, 
proti Strategickému plánu rozvoje města a ko-
nečně od roku 2021 i v rozporu se zákonem 
221/2021 Sb. Byli jsme svědky, při jednání o ko-
munitní zahradě v Brodcích, jak na přímý dotaz 
při jednání zastupitelstva, zda se počítá s komu-
nitní zahradou pro zahrádkářskou organizaci, 
se  starosta vyhnul odpovědi. Byli jsme svědky, 
jak při jednání o komunitní zahradě, kterou chce 
samospráva založit, byla dopředu vyřazena za-
hrádkářská organizace s tím, že má samospráva 
jinou představu. Naše členská základna stárne 
a bez nových zahrádek, bez mladých zahrádká-

řů postupně zanikne. A samospráva? Postupně 
salámovou metodou likviduje zahrádkové osa-
dy. Náš návrh na rekonstrukci kina na spolkový 
dům s knihovnou v roce 2014 je v nedohlednu, 
i když samospráva na tento záměr původně čer-
pala úvěr. 

Co nás čeká v příštím roce? Jako letos uspořá-
dáme nejméně čtyři přednášky. Zajistíme účast 
školek a žáků základních škol v  celostátní sou-
těži. Čeká nás zdražení členského příspěvku 
na dvojnásobek, čeká nás zvednutí daně z ne-
movitosti na devítinásobek a čeká nás zvýšení 
spotřební daně o 5 %. Povzbuzující ovšem je, 
že Evropská unie zjistila, že nejkratší cesta od 
pěstitele ke spotřebiteli je právě od zahrádkáře 
k jeho sousedům. Proto neztrácejme víru v lep-
ší budoucnost. Dobře si zapamatujte, jak tato 
samospráva jedná, a příště volte ty, kteří chtějí 
rozvoj Dobříšska, kteří naslouchají občanům, 
které zastupují.
Přeji vám jménem výboru Základní organizace 
zahrádkářů Dobříš, vašim rodinám a nejbližším 
hodně zdraví a štěstí v novém roce.

Karel Vítek, předseda ZO ČZS Dobříš 
Ilustrační obrázek: www.pixabay.com

Kurz ilustrace a komiksu pro děti: Udělej si  
svoji knihu! 
I v tomto pololetí vás zveme do unikátního kurzu kreslení! Budeme malovat ilustrace, kreslit ko-
miksy a vymýšlet příběhy. Vyzkoušíme si řadu výtvarných technik (kresba tužkou, fixem, pastelkami, 
křídami, malba barvami), vytvoříme vlastní komiksové hrdiny, naučíme se vyprávět příběhy pomocí 
obrázků, navrhneme knižní obálku a zjistíme, jak své nápady a myšlenky zhmotnit na papír. 
Kurz vede komiksový kreslíř Petr Morkes, zkušený lektor a renomovaný autor dětských knih. Začíná-
me od února, každé úterý či pátek v budově Pastoračního centra sv. Tomáše. Lekce trvá 90 min. a je 
určena pro děti od 7 let věku. 
Více informací na www.petrmorkes.com nebo u koordinátorky kurzů MgA. Zuzany Morkes, mob.: 
723 814 000. Se zápisem neváhejte, kapacita kurzu je omezená!

Zuzana Morkes

Tradiční pomoc orienťáků v okolních lesích
Jako již několik předešlých let, i letos členové 
oddílu OK Dobříš pomáhali v sobotu 25. listopa-
du lesníkům s čištěním pasek. 
Letos jsme pomohli vyčistit od klestí dvě paseky 
v lese U Fortelky nedaleko Kozích Hor, který je 
v majetku Colloredo-Mansfeld, s. r. o. Na jaře zde 
můžou být vysazeny nové stromky.
Slušná nadílka sněhu a slunečné počasí 23 bri-
gádníkům z oddílu přálo, práce šla od ruky 

a  buřty jsme opékali ještě před polednem.
Velký dík všem zúčastněným, kteří se nezalekli 
zimního počasí. Ostatně při práci jsme se rychle 
zahřáli.
Děkujeme tímto všem majitelům a správcům 
okolních lesů, že v jejich lesích můžeme po celý 
rok trénovat a závodit.

Za trenéry OK Dobříš Markéta Žižková

SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST
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Prosinec v pečovatelské službě
V pátek 1. prosince napadl sníh. Když se v 16 hodin rozsvítil nazdobený stromeček a do toho chu-
melilo, tak to bylo jak v pohádce. V dalších zasněžených dnech se pečovatelky i přes nepříznivé 
podmínky skvěle a bezpečně postaraly v terénu o všechny naše klientky a klienty, za to jim patří 
dík. V denním stacionáři mají za sebou klienti opět pestrý a zajímavý program. V rámci aktivizačních 
programů proběhla muzikoterapie, arteterapie, keramika, výroba drobných dárků, vánoční výzdo-
ba. Naše klienty navštívily žákyně 8. třídy 1. ZŠ Dobříš pod vedením paní učitelky Moniky Housko-
vé, společně všichni zpívali a vyráběli drobné vánoční dárky. Dále se do stacionáře přišli podívat 
prvňáčci ze základní školy TRNKA s paní učitelkou Evou Štenglovou, kteří s našimi klienty vyráběli 
andělíčky.
Všichni společně se těšíme na rok 2024.
Přeji všem mír, zdraví a lásku.

S úctou Dagmar Mášová, ředitelka PS Dobříš

 V úterý 9. ledna od 16 do 18 hodin proběhne setkání Svépomocné skupiny pro pečující v den-
ním stacionáři Kratochvíle, Dukelské náměstí 443, Dobříš. Skupina pro pečující je komunita lidí, kteří 
se sdružují za účelem podpory a výměny zkušeností v rámci péče o své blízké. Poskytne pečujícím 
podporu, sociální kontakt a prevenci vyhoření. V případě dotazů kontaktujte paní Danu Mlýnko-
vou: 606 352 331, koordinátorka@psdobris.cz.

Pevné zdraví a sociální 
stabilitu
Vážení spoluobčané, 
při vstupu do nového roku se na vás obrací za-
městnanci sociálního odboru Městského úřadu 
Dobříš, aby vám popřáli pevné zdraví a sociální 
stabilitu. 

Zároveň nabízíme pomoc, budete-li o  ni stát. 
Neváhejte se na nás obrátit, pokud řešíte pro-
blémy v sociální oblasti – problémy s nedosta-
tečným příjmem na pokrytí výdajů, potřebu ře-
šit pomoc při zvládání běžného života, pomoc 
při hledání zaměstnání nebo bydlení, výchovné 
problémy dětí apod. Nejsme psychologové ani 
mediátoři či právníci, ale jsme kompetentní po-
skytnout vám spolupráci při řešení vaší tíživé 
situace. 
V rámci odborného sociálního poradenství 
a díky spolupráci s dalšími specialisty, instituce-
mi a poskytovateli sociálních služeb vám pomů-
žeme najít nejvhodnější prostředek a cestu pro 
odstranění nebo alespoň zvládnutí problému. 

Přejeme vám zdravý a pohodový rok 2024! 

Za sociální odbor MěÚ Dobříš
Mgr. Věra Fárová, 

vedoucí odboru

Do nového roku v novém kabátě 
Starý rok přeskočil do nového jako nic. Člověk 
by si toho bez bujarých oslav sotva všiml. Vět-
šina věcí zůstala při starém, jen naděje a oče-
kávání dávají novému roku jinou vůni. Pro nás 
v  kanceláři náhradní rodinné péče nový rok 
2024 přinesl změnu, která se ale přehlédnout 
nedá. Po devíti letech pod hlavičkou Dětského 
domova Korkyně, kde jsme se narodili a vyrostli, 
se stavíme na vlastní nohy. Od 1. ledna 2024 nás 
budete potkávat jako samostatnou organizaci 
TEMALA, z. ú. 

Pod novým kabátem jménem TEMALA, ale ve 
stále stejných, dobře prošlápnutých botách 
budeme tak jako doteď poskytovat kvalitní služ-
by pěstounům, náhradním rodičům, ale i  od-

borníkům v systému sociálně právní ochrany. 
Doprovázet pěstouny znamená podporovat je 
v náročných situacích, které péče o děti s těžký-
mi životními příběhy přináší. Budeme i nadále 
organizovat odborně vedené volnočasové akti-
vity pro děti z pěstounských rodin, aby si pěs-
touni mohli odpočinout a nemuseli se obávat, 
zda jsou zajištěny i specifické potřeby jejich 
dětí. Nepolevíme ani v kvalitě vzdělávání, které 
pěstounům nabízíme. Naopak. Chceme do toho 
ještě víc šlápnout. Chceme se podílet na zlep-
šování podmínek pro poskytování pěstounské 
péče v ČR tím, že se zapojíme do tvorby legis-
lativních změn týkajících se náhradní rodinné 
péče. Tak jako je hodně zkušeností za námi, je 
i hodně práce před námi. A my se na ni těšíme. 

Dětskému domovu Korkyně přejeme do dalších 
let jen to nejlepší a děkujeme, že jsme pod jeho 
křídly mohli vyrůst. 

A vám, čtenářům, přejeme do nového roku vel-
kou kupu štěstí a pevné zdraví. A pokud vám 
rok 2024 přinese nové výzvy jako nám, přejeme 
vám, ať je jejich naplňování radostí. 

Za tým doprovázející organizace TEMALA, z. ú., 
Tereza Jandová, Jana Žáková a Jitka Bezecná

SOCIÁLNÍ A PEČOVATELSKÁ ČINNOST
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Xaverius vstupuje do nového roku
Děkujeme všem příznivcům sociálního podniku Xaverius, s. r. o., za jejich podporu v roce 2023. Velmi si vážíme 
toho, že nakupujete v krámku Rukama nohama či v nově otevřeném bazárku Poklady ze šuplíků. Umožňujete tím 
zaměstnávání lidí se zdravotním znevýhodněním. Také děkujeme za veškerá sdílení na sociálních sítích a doporu-
čování našich služeb ostatním. Tato podpora nás ještě více motivuje dělat to, co pokládáme za důležité a užitečné 
a co nás zároveň naplňuje.

Naši činnost můžete sledovat na webových stránkách Xaverius.eu. Na blogu se dozvíte aktuality z krámku, infor-
mace, kdy nás potkáte na nějakém trhu. Pravidelně také přidáváme nové produkty do e-shopu.
Budeme rádi, když nás budete navštěvovat i nadále v krámku, na stránkách, na trzích… V průběhu příštího roku 
chystáme několik novinek, například tvořivé kurzy (pletení, háčkování, filcování, …).
Do roku 2024 vám přejeme každodenní inspiraci…

Xaverius

Každá z neziskovek utržila minimálně 10 tisíc ko-
run. Vedení společnosti navíc předalo finanční 
dary v souhrnné výši 150 tisíc korun. Akce se zú-
častnilo více než 350 zaměstnanců Doosan Bob-
cat včetně managementu.

Neziskové organizace podpořené společnos-
tí Bobcat: 
•	 Sociální podnik Xaverius provozující šicí dílnu 

Rukama nohama, 

•	 Stéblo, 
•	 Charita Starý Knín, 
•	 Magdaléna, 
•	 Alka,
•	 Etela.

Jejich záběr je velmi široký a zahrnuje poskyto-
vání sociálních služeb, prevenci závislostí, práci 
se znevýhodněnými dětmi a hendikepovaný-
mi. Všechny ale spojuje to, že se jedná o místní 

Společnost Doosan Bobcat letos podpořila netradiční formou šest neziskových 
organizací z Dobříšska a Příbramska. Ty v rámci vánočních trhů pro zaměstnance 
firmy Bobcat prodávaly vlastní výrobky (některé z chráněných dílen) a k dispozici 
na prodej měly i marketingové předměty a oblečení značky Bobcat za zvýhodněné 
ceny. 

Vánoční jarmark v dobříšském Bobcatu: Neziskové organizace získaly  
přes 200 tisíc

subjekty z Dobříšska a Příbramska, respektive 
z Mníšku pod Brdy. Zaměstnancům Bobcat se 
představily v hlavní budově vedení společnosti, 
kde se šest zasedacích místností včetně vstup-
ního foyer na jeden den přeměnilo na vánoční 
jarmark. 

„Společnost Bobcat i naši zaměstnanci podporují 
partnerství s neziskovkami a komunitami v oblas-
tech, ve kterých působíme. Jsme hrdí na to, že těm-
to organizacím můžeme poskytnout finanční pod-
poru, která jim umožní pokračovat v jejich důležité 
práci s místními komunitami,“ uvedl Gary Horn-
bacher, prezident Doosan Bobcat pro Evropu, 
Blízký východ a Afriku.

Doosan Bobcat podporuje místní komunity pra-
videlně. V listopadu se například zaměstnanci 
z výroby, inovačního centra i členové manage-
mentu účastnili renovací sadů na Svaté Hoře 
v  Příbrami, kde i za pomoci nakladačů Bobcat 
pomohli vysadit 140 nových stromů. 

V září, v rámci globálního komunitního dne 
Doosan Bobcat, se 179 zaměstnanců a vedou-
cích pracovníků zapojilo do aktivit včetně úkli-
du města a lesa, výsadby keřů a stromů, natírá-
ní plotů a přípravy povrchu pro dětské hřiště. 
Dobrovolníci měli k dispozici flotilu vybavení 
Bobcat, včetně smykem řízených, kompaktních 
pásových a kolových nakladačů a bagrů s růz-
ným typem příslušenství, aby zvládli co nejvíce 
náročné práce.

Pavel Svoboda, PR konzultant 
pro střední a východní Evropu

SOCIÁLNÍ A PEČOVATELSKÁ ČINNOST
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Vzpomínky

Dne 6. ledna 2024 to bude 6 let, kdy nám 
odešel náš kamarád pan Josef Němec. 

Dne 6. ledna 2024 
uplyne již dvacet 
let, kdy nás navždy 
opustil pan Stanislav 
Čadek z Dobříše. Kdo 
jste ho znali, vzpo-
meňte s námi.

S láskou vzpomíná 
celá rodina

Dne 6. ledna 2024 
uplyne 10 let od chví-
le, kdy nás navždy 
opustil nás milova-
ný manžel, tatínek, 
tchán a dědeček, pan 
Josef Benák. 
Za tichou vzpomínku 
děkujeme všem, kteří 
jste ho znali a měli rádi.

S láskou a úctou stále vzpomínají manželka 
Věra a dcera Anna s rodinou

Dne 9. ledna 2024 
uplyne již 15 let od 
smrti naší milované 
maminky a babičky 
paní Anny Procház-
kové, vrchní sestry na 
zubním oddělení.

S láskou vzpomínají 
dcery Hana a Božena 

a vnučka Alena

Dne 31. ledna 2024 to bude 6 let, co nám 
odešla paní Mária Soukupová. 

V srdcích na ni stále vzpomínají 
přátelé a kamarádi 

Uzávěrka příspěvků 
do únorového vydání  

Dobříšských listů  
bude 15. ledna 2024.

Redakce DL:  
Ing. Denisa Havlíčková 

tel.: 731 619 667  
e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz

Nejstarší fotografie Dobříše
Když se od roku 1879 začaly průmyslově vyrá-
bět fotografické skleněné desky s želatinovou 
emulzí odolnou proti otěru i vysychání, mohlo 
se konečně ve větším měřítku a bez zbytečných 
přídavných nákladů fotit i v exteriérech. Opro-
ti předchozímu focení „na mokro“ se v případě 
focení „na sucho“ prodloužila použitelnost fo-
tografických desek z několika vteřin na několik 
měsíců, a navíc se vývojem zkrátila expozič-
ní doba z několika vteřin na vteřinu jedinou. 
To  umožňovalo pořizovat momentky i  počet-
ných skupin lidí bez nutnosti aranžování. Po-
chopitelně trvalo několik let, než tato převratná 
novinka dorazila do Rakouska-Uherska a potaž-
mo na Dobříš. Už koncem 80. let 19. století však 
prokazatelně pořizoval snímky Dobříše fotograf 
František Volinský. V depozitáři Muzea města 
Dobříše se dochovalo zhruba dvacet snímků 
z  devadesátých let. Přesný počet nelze uvést, 
protože některé fotografie nejsou datovány 
a čas jejich vzniku lze pouze odhadovat. Důle-
žitým pomocníkem při dataci je znalost staveb-
ního vývoje v centru města. Například je známo, 
že na náměstí byla dokončena výstavba chodní-
ků v roce 1894. Rovněž na většině exteriérových 
fotek z té doby stojí z neznámých důvodů míst-
ní pošťák s brašnou plnou dopisů. Podle sešlosti 
dotyčného zaměstnance pošty lze odvodit po-
sloupnost pořizovaných snímků.
Nejstarší známá fotka města je z roku 1890 a za-
chycuje sídlo Sokola a Občanské besedy. Podle 
absence vyvýšeného chodníku na severní stra-
ně náměstí je zjevné, že fotograf pořídil snímek 

před rokem 1894. Ze stejných důvodů odpo-
vídá i datace 1893 u fotografie Krásovic statku 
čp. 75, kde až do roku 1898 sídlila pošta. Sice je 
možno vidět před budovou vydlážděný pás, ale 
ten je na stejné úrovni jako nevydlážděná silni-
ce. Přitom ze snímků z konce století je zjevné, 
že chodníky byly vyvýšené minimálně o 15 cm 
nad vozovkou. Fotka Pražské ulice z roku 1891 
nám ukazuje, že stavba chodníků v centru pro-
bíhala etapově několik let, protože je můžeme 
pozorovat na obou stranách ulice. Podle neexis-
tence náměstí Komenského a stále stojící staré 
dívčí školy je jisté, že snímek byl pořízen před 
rokem 1898. Pochopitelně chybí i věž židovské 
synagogy a alejka na náměstí, která vznikla až 
v roce 1910.

PhDr. Jan Michl, Ph.D., 
Muzeum města Dobříše

Západní strana dobříšského náměstí z roku 1890

Pražská ulice na snímku z roku 1891. Na levé straně už dnes stojí jen dům čp. 37 (hotel Heinz). 
Pošťák stojící uprostřed nemusí mít strach, že ho přejede nějaký automobil, protože tento zázrak 

moderní doby se dosud ve městě neobjevil a ještě dlouho neobjeví

Krásovic statek čp. 75 a zároveň poštovní stanice 
v roce 1893 (dnes čínská restaurace Sechuan)

PF
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NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ

Zprávy z 8. veřejného zasedání zastupitelstva obce, konaného dne 11. 12. 2023
Zastupitelstvo obce Stará Huť schválilo:  
–	 rozpočet obce na rok 2023 jako schodkový; 

schodek ve výši 36 669 300 Kč bude hrazen 
zůstatkem na účtu

–	 střednědobý rozpočtový výhled obce na rok 
2025–2026

–	 kupní smlouvu na pozemek parc. č. 387/34  
o výměře 65 m2

–	 smlouvu o budoucí kupní smlouvě č. SOBS_
KSK/4072/2023 na část pozemku parc. 
č.  835/1 o výměře cca 20 m2 se společností 
ČEZ Distribuce a. s.

–	 veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
s TJ Stará Huť, z. s., oddíl kopaná, oddíl házená 
a MKS na rok 2024

–	 uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-6034456 se společností ČEZ 
Distribuce, a. s.

–	 uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene a dohodu o umístění 

stavby č. IV-12-6034827 se společností ČEZ 
Distribuce, a. s.

–	 uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
– služebnosti č. IV-12-6028971/1 Stará Huť, 
Ke Strži,  kNN pro parc. č. 130/3 se společností 
ČEZ Distribuce, a. s.

–	 smlouvu o dílo mezi Obcí Stará Huť a Ing. Vác-
lavem Jetelem, na zpracování zakázky Územ-
ní plán Stará Huť 

–	 přílohu č. 1 – ceník svozu odpadu ke Smlouvě 
č. O-2023-043 na sběr, přepravu a nakládání 
s komunálními odpady se společností Dokas 
Dobříš, s. r. o., IČ 25144251 na rok 2024

–	 ceny známek za svoz komunálního odpa-
du na rok 2024 následovně: týdenní svoz 
za 3 700 Kč, 14denní svoz 2 100 Kč, měsíční 
svoz 1 360 Kč a jednorázový pytlový svoz za 
120 Kč

–	 darovací smlouvu mezi Obcí Stará Huť a  SH 
ČMS Sborem dobrovolných hasičů Stará Huť 
IČ 66325641 na finanční dar ve výši 42 340 Kč

–	 termíny veřejných zasedání na rok 2024 takto: 
19. 2., 22. 4., 24. 6., 9. 9., 4. 11. a 16. 12.

Zastupitelstvo obce Stará Huť pověřilo:
–	 dle § 102, odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích,  Radu obce zpracováním závěrečného 
rozpočtového opatření k 31. 12. 2023

–	 místostarostku obce zajištěním přeúčtování 
hospodářského výsledku za rok 2023 v den 
schválení závěrečného účtu a účetní závěrky 
za rok 2023

Zastupitelstvo obce Stará Huť stanovilo:
–	 v souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zá-

kona o obcích odměnu za výkon funkce ne-
uvolněných členů zastupitelstva obce, rady 
obce, předsedů i členů výborů zastupitelstva 
a předsedů i členů komisí rady takto: člen rady 
6 063 Kč; předseda výboru, komise 3 106 Kč; 
člen výboru, komise 2 603 Kč, člen zastupitel-
stva 1 568 Kč; s platností od 1. 1. 2024

Cena známek za svoz komunálního odpadu
–	 1× týdně	 3 700 Kč
–	 1× 14 dní	 2 100 Kč
–	 1× měsíc	 1 360 Kč
–	 Jednorázový svoz	 120 Kč
	 (pytel s označením Dokas)

Známka za rok 2023 bude platit až do konce led-
na 2024. Po dobu ledna je nutné pořídit známku 
na rok 2024.

Upozorňujeme, že nesplněním povinnosti vy-
plývající z Obecně závazné vyhlášky č. 4/2023 
o místním poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci se vystavujete riziku 
výměru až v trojnásobné výši stanoveného po-
platku. Všechny platné obecně závazné vyhláš-
ky jsou k dispozici na webu www.starahut.eu/
úřad/vyhlášky, dokumenty obce.

Tříkrálová sbírka
I v letošním roce bude k dispozici v rám-
ci Tříkrálové sbírky kasička v obchodě 
a v kanceláři obecního úřadu.

Děkujeme jménem Charity České republi-
ky za vaše příspěvky.

Vážení spoluobčané,
rok s rokem se sešel a jsme opět na za-
čátku roku nového, věřme, že klidnějšího, 
plného mnoha pozitivních změn. Tam, 
kde můžeme úsilím místních zastupite-
lů působit, je rozvoj naší obce. Nezbytná 
trocha bilancování je už tradicí. 

Občas jsme sami překvapeni, když dění celého 
roku sepíšeme. V průběhu běžné agendy jedno 
zapomínáme pro nové. Tak je i pro nás, zastupi-
tele nebo jinak činné občany, dobré zhodnotit, 
zda jsme dosáhli plánovaných cílů a úkolů.
Nejzásadnější akce, která poměrně nečekaně 
zasáhla a ještě zasáhne do rozpočtu obce, bude 
přístavba II. stupně základní školy. Není snadné 
připravit a naprojektovat tak specifickou pří-
stavbu na omezené ploše s množstvím okolních 
vlivů (podzemní vody, blízkost sousedních sta-
veb, zachování provozu stávající školy a jídel-
ny po dobu školního roku apod.). Pokud by se 
nepodařilo vykoupit budovu pošty, nebylo by 
možné celý projekt ani začít realizovat. Už jen 
tento krok byl náročný. Domoci se toho, aby do-
šlo k přímému prodeji, nikoliv aukcí. Nemalý vliv 
na celou akci má i podpora místnímu obchodu 
pro zajištění provozu Pošta Partner, a to finanč-
ním podílem na personální výdaje a dále částeč-

ně na stavební úpravy. Pochopitelně ne jen kvů-
li přístavbě školy, ale především pro zachování 
poštovních služeb pro občany přímo v obci.
Zásadní je také otázka financí, kde bych rád 
poděkoval Místní akční skupině Brdy–Vltava za 
vstřícný přístup a pomoc při zajišťování určité 
finanční části prostřednictvím dotačních titulů. 
Díky zdravému hospodaření se nám podařilo 
naspořit poměrně zásadní částku.  I nadále bu-
deme hledat další finanční prostředky v rámci 
dalších dotačních možností. Aktuálně jsme 
před podáním žádosti o stavební povolení. Celý 
projekt běží souběžně v několika rovinách – de-
molice, plynovodní přípojka, vodovodní a kana-
lizační přípojka (u obou musí dojít k přeložce) 

a vlastní stavba. Všechny akce jsou administra-
tivně řešeny samostatně, ale souběžně.
A škole nebyla tento rok věnována pozornost 
pouze z pohledu projektu přístavby. Obec za-
jistila výrobu a instalaci altánu v zahradě ma-
teřské i základní školy. Vznikly tak další prostory, 
tzv. venkovní učebny, nebo prostor pro družinu 
a další venkovní aktivity i za nepříznivého po-
časí. V budově základní školy byly instalovány 
dveře, které oddělily zázemí zaměstnanců školy.
V rámci infrastruktury v obci provádíme prů-
běžné opravy komunikací, veřejného osvětlení 
a vodovodní a kanalizační sítě. 

Pokračování na straně 34
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Výdaje druh výdajů v tis. Kč

Komunikace

nákup materiálu, zimní údržba 1200

stavby 3000

celkem 4200

Provoz veřejné 
silniční dopravy

neinvestiční transfery 
právnickým osobám 30

neinvestiční transfery krajům 50

celkem 80

Odvádění a čištění 
odp. vod

opravy (šachty, vodovod. síť) 600

celkem 600

Záležitosti pošt

neinvestiční transfery 
právnickým osobám 180

celkem 180

Škola, školka

nákup ostatních služeb 1900

opravy a udržování 230

příspěvky za žáky 300

neinvest. přísp. zřízeným 
přísp. org. 2300

stavby – přístavba II. stupně 40000

celkem 44730

Knihovna
celkem 83,3

celkem 83,3

MKS
příspěvek obce 33

celkem 33

Kaplička
el. energie, opravy a udržování 303

celkem 303

Nový směr
nový směr 50

celkem 50

Kulturní dům

provozní náklady 111

opravy a udržování 450

celkem 561

SPOZ
celkem 74

celkem 74

Tj

provoz, údržba, 
příspěvky oddílům 369

nákup ostatních služeb 300

celkem 669

Využití volného 
času

stavby – prvky do parků 
a na pláž 730

celkem 730

Bytové jednotky

voda, elektřina 72

nákup služeb, opravy 1400

celkem 1472

Veřejné osvětlení

provoz, údržba 470

stavby, opravy 500

celkem 970

Pohřebnictví
neinvestiční transfery obcím 10

celkem 10

Rozpočet obce na rok 2024

Odpadové 
hospodářství

svoz kom. odpadu, vel. kontej-
nery, bioodpad 1750

celkem 1750

Péče o vzhled obcí 
a veřejná zeleň

osobní náklady, vybavení, 
údržba, opravy 1464

celkem 1464

Sociální služby

pečovatelská služba, obecně 
prospěšné společnosti 52

senior taxi 24

příspěvek Klubu důchodců 25

celkem 101

Ochrana 
obyvatelstva

nespecifikovatelné rezervy 1

celkem 1

Hasiči

materiál, pohonné hmoty, 
údržba, vybavení 240

celkem 240

Zastupitelé odměny, osobní náklady 2385

celkem 2385

Volby
23,5

celkem 23,5

Místní správa

platy zaměstnanců v pra-
covním poměru, povinné 
pojistné, os. výdaje

884

nákup materiálu, vybavení 185

provozní náklady 308

služby – poštovní, telekom., 
právní, školení 374

opravy a udržování 500

cestovné, věcné dary 70

neinvestiční transfery 
spolkům, nezisk. organiz., 
obcím, sdružení

173

dary obyvatelstvu – sociální 
pomoc 500

územní plán 500

stavby 700

nákup pozemků 1000

celkem 5194

úroky z úvěru 150

celkem 150

převody vlastním rozpočto-
vým účtům 2200

převody do vlastní poklady 
(ČNB) 700

celkem 2900

vratky transferů poskytnutých 
z veřejných rozpočtů 10

celkem

platby daní státnímu rozpočtu 0,5

celkem 10,5

Celkové výdaje 68964,3
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Příjmy – Daňové příjmy V tis. Kč

Tř. 1 Daňové příjmy

Daň z příjmů fyz. osob placená plátci 4000

Daň z příjmů fyz. osob placená poplatníky 300

Daň z příjmů fyz. osob vybíraná srážkou 1000

Daň z příjmů právnických osob 7000

Daň z přidané hodnoty 12000

Odvody za odnění půdy ze ZPF 1

Poplatek ze psů 65

Poplatek za užívání veřejného prostranství 1

Poplatek ze vstupného 1

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 
a odkládání kom. odpadu 1300

Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku 50

Správní poplatky 13

Daň z hazartních výher s vyjímkou dílčí daně 
z technických her 1

Daň z nemovitosti  820

Neinvestiční přijaté transfery ze st. rozpočtu 30

Neinv. přijaté transfery ze st. rozp. v rámci souhr.
dot. vztahů 300

Neinv. přijaté transfery od obcí 30

Neinvestiční přijaté transféry od krajů 382

Investiční přijaté transféry od krajů 10

celkem 27304

Příjmy z poskytovaných služeb a výrobků, knihovna, 
prodeje 803

Příjmy z poskytovaných služeb a výrobků, pronájmu 
nemovitostí – KD 160

Příjmy z pronájmů ostatních nemovitostí a jejich částí 450

Odměna Ekokom 230

celkem 1643

Příjmy z poskytovaných služeb a výrobků, činnosti jinde 
nespecifikované 100

Pronájem pozemků 25

Příjmy z ostatních nemovitostí 120

Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 150

Příjmy z prodeje pozemků 50

celkem 445

Příjmy z úroků 3

převody z rozpočtových účtů (přivaděč, fond obnovy 
voda kan.) 2200

Převody z vlastní pokladny (ČNB) 700

celkem 2903

Celkové příjmy 32295

Vážení spoluobčané, 
Pokračování ze strany 32

V roce 2023 byla investovaná částka 2,4 mil. Kč do oprav komunikací, 
250 tis. Kč do rekonstrukce veřejného osvětlení a 155 tis. Kč na opravy ka-
nalizačních šachet a odvodů dešťových vod.
V letošním roce se zaměříme také na projekt zklidnění dopravy ve směru od 
Mokrovrat. Mnoho let žádáme o možnost omezení rychlosti, které je opa-
kovaně zamítáno. Proto hledáme další alternativy, jak zajistit bezpečnost 
cestujících především v okolí autobusové zastávky Knínská.
A mnozí již zaznamenali změnu v kanceláři obecního úřadu, kde po letech 
proběhla úprava interiéru a prostor získal nový vzhled. Zároveň s touto 
změnou jsme mohli využít potřebnou plochu kanceláře pro instalaci ar-
chivačních skříní, stejně tak jako v prostorách klubovny. Při návštěvě úřa-
du za účelem pořízení známky pro svoz odpadu a úhradu poplatku za psa 
můžete sami zhodnotit, zda je tato proměna zdařilá.

Naší snahou není jen zabezpečení chodu obce po technické stránce. Veli-
ce si vážíme dobrovolných aktivit našich občanů, ať už sportovců, hasičů, 
ochotníků, Sboru pro občanské záležitosti, muzikantů apod.
Snažíme se maximálně podporovat naše dobrovolné spolky. Obec za po-
moci MAS Brdy–Vltava o. p. s. obdržela dotaci ve výši 225 tis. Kč z celkové 
investice 281 tis. Kč na pořízení stanů a mobilního ozvučení. Mezi prvními 
je využili naši dobrovolní hasiči při své tradiční pouťové soutěži. Dále míst-
ní škola, nebo při rozsvícení vánočního stromu. 

Hasičům byla schválena dotace ve výši 79 300 Kč na pořízení potřebné-
ho dalšího vybavení pro zvýšení akceschopnosti a obnovu ochranných 
oděvů.

Dokončováním zázemí v kulturním domě vznikají příjemné prostory pro 
místní ochotníky, kteří již nyní disponují dostatečným prostorem pro čin-
nost i uložení divadelního fundusu. Jsme potěšeni, že si náš kulturní stá-
nek oblíbily i další divadelní soubory, jejichž prostřednictvím pak můžeme 
poskytnout našim občanům naprosto báječnou zábavu bez nutnosti do-
jíždění. Věříme, že časem si tuto výhodu jich bude uvědomovat stále více. 
Letos se tak představily soubory dětské i dospělé. Byla to tři dětská před-
stavení (Houbové čarování, Tři princezny na vdávání, O čtyřech myšketý-
rech) a autorská hra Kolt a růženec našeho spolku DEHHET.
Své divadelní umění představil i dobříšský divadelní soubor Pípa pla-
tí hrou Blbec k večeři. V květnu letošního roku se opět můžeme těšit na 
představení divadelního spolku KLAS z Klášterce nad Ohří.

Stejně tak nás opakovaně navštěvují i pěvecké soubory, jako Vepřekův 
pěvecký sbor z Příbrami se svou tradiční vánoční mší J. J. Ryby a pražský 
pěvecký soubor Lucky Voice Band, který koncem roku vyprodal Lucernu. 
Přesto se k nám, do komorního prostředí, rádi vrací a věřím, že je budeme 
moci na jaře opět přivítat.
Další, možná ne tak výraznou, přesto neméně důležitou oblastí je naše 
knihovna. Díky paní Daně Jarošové dostává naše knihovna další rozměr. 
Bývalá knihovnice paní Švehlová svými Pohádkovými babičkami aktivně 
zapojovala dětské čtenáře. Tento trend s radostí převzala i dnešní paní 
knihovnice a rozšířila nabídku v rámci zapojení místní a mateřské školy 
o tvořivé dílničky v klubovně v 1. patře obecního úřadu. Svou tvorbou se 
děti rády přijdou pochlubit i do kanceláře obecního úřadu i s písničkou. 
V době „covidové“ rozšířila knihovna svou činnost o donášku knih, kterou 
paní knihovnice zajišťuje v případě potřeby i nadále a čtenáři, kteří právě 
nemohou knihovnu navštívit osobně, tak nejsou ochuzeni v době indis-
pozice o své potěšení.

Ani Klub důchodců nezahálí a v letošním roce uspořádal hned tři zajíma-
vé besedy s osobnostmi, které měly nebo mají vztah k obci. Inspirací pro 
následná cestovatelská setkávání s panem Mgr. Váňou, místním občanem, 
jáhnem a celebrantem místní štědrovečerní bohoslužby, bylo promítání 
filmů v klubovně. Zachovalé videozáznamy z let minulých jsme nechali zdi-
gitalizovat a mohli jste je shlédnout v rámci dvou odpolední. 

A po aktivitách tzv. indoorových se dostáváme také ven, tedy na hřiště. 
Na pláži u rybníka Strž byla nainstalována outdoorová posilovací sestava. 
V rámci obnovy dětských hřišť došlo na výměnu již nevyhovujících sestav 
na hřišti Rafanda a u školy. V ulici Malostranská byla sestava odstraněna 
a v jarních měsících dojde i na obnovu tohoto hřiště. Využitelnou plochou 
se toto hřiště zdá být velice atraktivním, bohužel svým bezprostředním oko-
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lím tomu bylo právě naopak. Nechali jsme tento 
prostor oddělit oplocením a v rámci ochrany dětí 
jsme také omezili nájezd na travnatou plochu, 
kterou si mnozí pletli s volně přístupným parkovi-
štěm. Věříme, že po obnově herních prvků bude 
i toho hřiště sloužit široké veřejnosti.
V letošním roce se kromě tohoto prostoru za-
měříme na výše zmiňovanou pláž, kde bychom 
chtěli vytvořit skutečné relaxační centrum, s jas-
ně vymezenými plochami pro parkování, herní 
prvky, posezení apod. Obliba právě tohoto mís-

ta vyvolala potřebu vybavit jej vhodnými prvky.
Dalším místem, které jsme v loňském roce zača-
li upravovat a letos úpravy dokončíme, je park 
u vstupu do obce, kde se konalo rozsvícení vá-
nočního stromu. Nově upravené cesty kopírující 
po léta vyšlapané pěšiny, zvětší se prostor pro 
vystoupení, bude přivedená elektrická přípojka 
pro stánky s občerstvením a ozvučení. To všech-

no budeme moci využívat při tradičních, ale 
možná i nových akcích v obci. Rádi přivítáme 
iniciativní občany s novými nápady a s chutí při-
spět do společenského života naší obce.
Ještě je v obci jeden nový parčík, nebo spíš pří-
jemné relaxační místo. Jedná se o ulici V Bam-
bousích. Známé spíše jen těm, kdo si zkracují 
cestu z Malostranské do Zahradní. Ale určitě si 
najde své další příznivce.

A přestože se snažíme místním občanům maxi-
málně zpříjemnit život v naší obci, není v našich 
silách zajistit všechny potřebné služby, jako jsou 
lékaři, lékárna, atd. Z toho důvodu jsme rádi za 
navázanou spolupráci se společností Unger taxi 
při provozu SeniorTaxi s dotací jednotlivých jízd. 

Všem, kdo se jakkoli podílejí na dění v obci, jak 
na poli kulturním, sportovním, stejně tak hasi-
čům, členkám Sboru pro občanské záležitosti, 
paní knihovnici, všem těm patří naše velké po-
děkování a obdiv. 
A věřte, že se nejedná jen o huťské občany, za 
všechny mohu jmenovat paní Marii Volfovou, 
dnes duši Klubu důchodců, dříve duši místní 
školy, a pana Jana Stamberga, který vás infor-
moval o aktuální, ale i historické házené v naší 
obci. Ale i těch je mnohem víc.

Těším se, že se i v letošním roce budeme v hoj-
ném počtu setkávat při mnoha příležitostech 

a akcích, kde budeme moci všem aktérům po-
děkovat přímo na místě.  

Přeji vám všem do nového roku především zdra-
ví, úspěch v osobním i pracovním životě, poho-
du a zdánlivě obyčejnou vzájemnou ohledupl-
nost a respekt. 

Petr Dragoun, starosta obce

NOVÝ SMĚR

Blahopřání
Významného jubilea se v měsíci lednu dožívají 
paní Jitka Koupá, Jarmila Štádlerová a Dagmar 
Majzelová a pan Milan Jelínek. 

Srdečně blahopřejeme!

Koncem ledna oslaví kulaté životní jubileum 
paní Dagmar Majzelová, dlouholetá nositelka 
kultury ve Staré Huti. Již od útlého mládí byla 
členkou divadelního souboru a desítky roků 
v jeho čele se zasloužila, aby kultura v naší obci 
stále vzrůstala. Celé generace dětí i dospělých 
připravovala na krásná vystoupení a v tom-
to duchu zajistila i pokračování ve své rodině. 
Z  divadel i zábavných pořadů odcházeli diváci 
jak z kulturního domu, tak z Čapkovy zahrady, 
s hrdostí, že v tak malé obci, jako je ta naše, lze 
spatřit zábavu na tak vysoké úrovni. Přejeme 
paní Majzelové hodně zdraví, dobrou pohodu 
a radosti v kruhu svých nejbližších. Za stovky 
krásných divadelních her a vtipných zábavných 
pořadů děkují starohuťští občané.

S přáním pevného zdraví, elánu a radosti se rád 
připojuji k přání pro paní Dagmar Majzelovou. 
Divadelní představení dospělých, dětí, zábav-
né pořady, mnohá vystoupení dramatického 

Plesová sezona  
roku 2024
13. 1. 2024	 Hasičský ples
17. 2. 2024	 Obecní ples
16. 3. 2024	 Country bál
23. 3. 2024	 Sportovní zábava

Pozvánka
Zveme opět na promítání cestovatel-
ského videa Mgr. Petra Váni ve čtvrtek 
25. 1. 2024 od 14 hod. do klubovny obec-
ního úřadu, tentokrát na téma Nepál.

Děkuji Obecnímu úřadu ve Staré Huti a SPOZ za 
milé přání k mým narozeninám, byl jsem moc 
potěšen.

Josef Libický

Poděkování
Všem příznivcům národní há-
zené děkujeme za dosavadní 
přízeň a podporu, které si vá-
žíme. 

Do nového roku 2024 přejeme všem zdraví, po-
hodu a elán a těšíme se na další společná spor-
tovní setkávání.

Oddíl národní házené

kroužku pro klub důchodců, místní občany 
při rozsvěcení vánočního stromu, jubilanty na 
obecním úřadu nebo v kulturním domě, ve ško-
le, a to nejen pro místní, ale i v okolí, např. na 
pozvání Domova Seniorů v Dobříši, vítání ob-
čánků… To je jen malý výčet toho, co pro nás 
po celou dobu a s obrovským nasazením paní 
Majzelová připravovala spolu s místními dětmi 
i dospělými. Nejen za to jí patří velký dík. Není 
mnoho tak zapálených občanů, o to víc si jich 
v dnešní uspěchané době vážíme.

Petr Dragoun, starosta



36 | DOBŘÍŠSKÉ LISTY NOVÝ SMĚR

Zprávičky z mateřské školičky
Milí čtenáři, 
vítejte v novém roce, jehož čísla symbolizují po-
zitivitu, dualitu, spolupráci, rovnováhu, univer-
zální energii a zejména harmonii, která je pro ži-
vot nesmírně důležitá. Všechny vyřčené atributy 
jsou nezbytné pro spokojené bytí, které Vám ze 
srdce moc přejeme. Rádi Vám budeme i nadále 
přinášet střípky zajímavostí z naší školky. 
Poslední měsíc roku 2023 nám přichystal pes-
trou, láskyplnou a tvořivou adventní atmosfé-
ru. Zažívali jsme radostné očekávání příchodu 
Ježíška a připravovali jsme se na Vánoce, které 
jsou dobou rozjímání a pospolitosti.  Paní zima 
nám hned na začátku přinesla do školky velkou 
sněhovou peřinu.  Veselý smích se ozýval okolo 
školky, děti skotačily na klouzačkách a na lopa-
tách, stavěly sněhuláky nebo se koulovaly. Brzy 
poté nám Svatý Mikuláš se svojí družinou zane-
chal za okny bohatou nadílku. Děti se proměnily 
v čertíky, lumpačily a soutěžily podle pekelných 
pravidel. Na čertovskou polku si za námi od-
běhly vyhodit z kopýtka i velké pekelnice, naše 
skvělé paní kuchařky. Pak se ale rychle vrátily 
ke svým kotlíkům do kuchyně, dokončit miku-
lášské polední menu. Všechny třídy se vydaly 

inspirovat a načerpat vánoční náladu do Hornic-
kého domečku v Příbrami. V dobovém interiéru 
za tepla a vůně rozehřáté pece si děti zazpívaly 
vánoční koledy a písničky za doprovodu kytary, 
dud, píšťaly, rolniček a bonga. Vyrobily si krásné 
ozdoby na stromeček, sestavovaly fi gurky do 
Betléma, vytlačovaly těsto na perníčky do staro-
dávných forem a vyzkoušely si tradiční vánoční 
zvyky obdobně, jako to dělávaly děti v předmi-
nulém století, kdy v Příbrami bývala hornická 
osada. Třída Žabek byla zároveň pozvána do 
restaurace Atollo, kde si děti pochutnaly na 
vlastnoručně vyrobené pizze. Děkujeme panu 
Kocmanovi za milé pozvání a zpestření výletu 
do Příbrami.
V prosinci se naše školka rozzářila vánoční vý-
zdobou, která vykouzlila sváteční atmosféru. 
Děkujeme obci Stará Huť za stromeček, který 

vítá všechny příchozí do školky, Mramoru Dob-
říš za zajištění stromečku do třídy Myšek a za 
chvoj pro tvoření s rodiči a rodině Lopatovým za 
stromeček do třídy Lišek. Ve vyzdobené školce 
děti nacvičovaly krátké tematické představení 
pro rodiče a své blízké, připravovaly pohoštění 
a drobné dárečky. Vánoční anděl nám snesl po-
hodu a radost, díky které jsme měli možnost se 
všichni na chvíli zastavit, vychutnat si společně 
slavnostní náladu a těšit se z kouzla okamžiku. 
Konečně se děti dočkaly příchodu Ježíška. Kaž-
dá třída našla pod stromečkem nádherné hrač-
ky, pomůcky i stavebnice. A jen co je děti vy-
zkoušely, zazvonil zvoneček naposledy a začaly 
nám očekávané vánoční prázdniny. 
Požehnané Vánoce všem a šťastný nový rok.

S láskou MŠ Stará Huť

Milí spoluobčané
závěr roku je vždy příležitostí k bilanco-
vání, a tak mi dovolte, abych vás infor-
movala o činnosti Sboru pro občanské 
záležitosti ve Staré Huti v roce 2023.  
Slavnostními obřady, vždy individuálně pro 
každé dítě, jsme přivítaly 12 nových občánků. 
Velmi nás těší zájem rodičů o slavnostní uvítání. 
O to více, že se jedná převážně o nové, přistěho-
valé občany, kteří našli ve Staré Huti svůj nový 
domov. Velkým oceněním naší práce je potom 
jejich překvapení a poděkování za pozornost, 
která je jim během obřadu věnována.
Zúčastnily jsme se také rozloučení předškoláků 
s mateřskou školkou.
Jako každý rok tak i letos jsme připravily v pod-
zimním období setkání šedesátníků, občanů, 

kteří se ve Staré Huti narodili, strávili zde školní 
leta a pak se odstěhovali, nebo zde zůstali po 
celý život, jakož i pro ty, kteří se do Staré Huti 
nově přistěhovali.
Bohužel se letošního setkání zúčastnilo pouze 
8  jubilantů, ale podle jejich reakce si setkání 
v  obřadní místnosti obecního úřadu v přítom-
nosti paní učitelky Mgr. Volfové velmi užili.  
Odpoledne pokračovalo návštěvou kulturního 
domu, kde shlédli velice povedené pásmo plné 
písniček, poezie a tance v podání členů kultur-
ního střediska.
Následovala prohlídka základní školy. Pro mno-
hé ze zúčastněných byla prohlídka školy pře-
kvapením, jakou prošla velkou obměnou. Vy-
dařené odpoledne potom skončilo posezením 
se svou milou paní učitelkou v restauraci, kde 

se vzpomínkami všichni vrátili do školních let.  
V průběhu roku jsme roznesly 97 písemných 
blahopřání k životním jubileím, v případě kula-
tin doplněných dárkovým poukazem.

Chtěla bych touto cestou poděkovat vedení 
obce za veškerou fi nanční i organizační pomoc 
při naší činnosti. Domnívám se, že naše činnost 
přispívá k vzájemnému pochopení, poznání, 
pomáhá nám vytvořit pocit společného domo-
va a to není v dnešní, složité době málo.

Děkuji Vám všem, kteří se o naši činnost zajímá-
te a přeji do všech příštích dnů především zdra-
ví, pohodu a vzájemnou lásku a toleranci.

Za celý kolektiv Jindřiška Němcová
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Zprávy ze základní školy
Školní rok je v plném prou-
du a dětem byla zpestřena 
výuka několika zajímavými 
akcemi. Na konci října zhléd-

ly děti divadelní představení „Krysáci“ v KD ve 
Staré Huti. 3. a 4. třída prožila v listopadu „Ces-
tu kolem světa za 80 dní“ v Náprstkově muzeu 
v Praze. Při této příležitosti jsme nevynechali ani 
krásnou procházku po Karlově mostě a Staro-
městském náměstí. Samozřejmě, že na začátku 
prosince nechyběl ve třídách Mikuláš a jeho 
družina čertů a andílků.  Obdarovali všechny 
děti drobnou nadílkou. Za to děkujeme paní 
učitelce I. Chroumalové, K. Sudové a celé 5. tří-

dě. Krásný výlet si užila i 2. třída s paní učitelkou 
I. Květoňovou. Podívali se do Hornického muzea 
v Příbrami na vánoční zvyky a tradice. Školní 
parlament potěšil klienty dobříšského Domova 
seniorů. Krásnými svícny a přáním jim zpříjemnil 
adventní čas. Za to děkujeme paní vychovatelce 
J. Bartoňové. Jako každý rok byla uspořádána 
akce „Krabice od bot“. Děkujeme dětem a jejich 
rodičům, že v tomto čase udělají radost dětem 
z dětských domovů. Nyní již s dětmi netrpělivě 
očekáváme nejkrásnější svátky v roce – Vánoce. 

Za celou školu všem přejeme hodně zdraví, lásky 
a spokojenosti v novém roce 2024. 



Nabízí své služby: IČO: 09493301

Tel.: 608 832 689 • e-mail: malir-kamis@seznam.cz
www.malirstvikamis.cz • Najdete nás také na www.firemniprofil.cz

Výmalba: bytů a pokojů, rodinných domů, novostaveb, škol a nebytových prostor

Nátěry: fasád a střech, podlah, dveří a futer, dřevěných konstrukcí, parapetů a okapů

Sádrokartonářské práce: sádrokartonové podhledy, sádrokartonové příčky, 
předsazené stěny, kazetové podhledy, kastlíky, niky a výklenky, půdní vestavby 
a šikmé stropy, izolace 

Dělník – servis a údržba 
vozového parku, řidič,  

THP – technický pracovník

Hledáme zaměstnance na pozici:

Druh práce: 

Kontakt: Oksana Bokoch, tel.: 775 757 030, 
e-mail: mzdy@dokas.cz

Požadavky: 

Ovládání dechu  Správný postoj  Koordinace pohybů| |
Lepší stabilita  Posílení imunity  Srovnání krevního tlaku | |
Trénink koncentrace  Odbourávání stresu  Dobrá nálada| |

jako vánoční dárek pro Vás nebo pro Vaše blízké! 
KURZ CVIČENÍ TAI-CHI A ČCHI-KUNG 

Cvičení je vhodné pro každého.   

Od 9. ledna 2024, každé úterý v ZŠ Dobříš Lidická 

Bližší informace na tel. č. +420 604 742 775
Kurz povede zkušená lektorka N. Poldaufová

17:00–18:00 – Čchi-kung pro ženy
18:00–19:00 – Tai-chi pro začátečníky
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ÚPRAVA A STŘÍHÁNÍ 
PEJSKŮ VŠECH PLEMEN 
A VELIKOSTÍ
Na Zlaté Stezce č. p. 937, Dobříš – bývalý areál rukavic
tel.: 737 132 399, e-mail: mia@psisalondobris.cz
www.psisalondobris.cz

Psí salon 
MIA

KLEMPÍØSTVÍ MCH
Klempíøství – Pokrývaèství

Tesaøství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177

E-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz



COFFEE NOW s. r. o.  |  Pražská 1808, Dobříš  | E: info@coffeenow.cz  |  T: 603 437 192  

DOMINICAN 
REPUBLIC

HONEY BARAHONA AA

Microlot kávy z Dominikáncké republiky 
se silným tělem, vyváženou plnou chutí 

harmonické směsi kakaa, 
karamelizovaného ovoce, 

hořkého pomeranče, sušenek a datlí. � 
Zpracováno metodou HONEY.

www.mojeprazirna.cz
HONEY je poměrně nová metoda, kdy se při 

zpracování kávy neodstraní celá dužina třešně, 
ale její část je ponechána. Ta pak při sušení 
vytvoří na zrnech sladký lepkavý (medový) 

povlak, což se ve výsledku projeví 
na chuti kávy – je sladší a ovocnější.

NOVINKA


